
 

1 

 

 
 

 

 

 

 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

к плану горных работ 

на месторождении строительного камня «Тайбуга» и месторождениях 

строительных песков «Кабанбай», «Рустамбек» расположенных в 

Целиноградском  районе Акмолинской области 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Директор  

ТОО «ЭКО Центр-ПВ»         __________________     Фарбер Ю.Е. 

 
 

г. Павлодар 2022 г. 



 

 

    

1 

 

 

Содержание 
ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................... 4 

1.1 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО КООРДИНАТЫ. ................................ 5 

1.2. ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ 

СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА ................................................................................ 8 

1.2.1 КЛИМАТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ. .................................................................................. 8 

1.2.2 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ. ................................................................................ 8 

1.2.3 ПРИРОДНО-ЛАНДШАФТНЫЕ УСЛОВИЯ. ............................................................................. 10 

1.2.4 МОНИТОРИНГ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА В РАЙОНЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .. 11 

1.2.5 МОНИТОРИНГ КАЧЕСТВА ПОЧВ ....................................................................................... 11 

1.2.6  МОНИТОРИНГ КАЧЕСТВА ВОДНЫХ РЕСУРСОВ В РАЙОНЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............... 12 

1.2.7 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНОЙ ЦЕННОСТИ РЕГИОНА ............................................................ 13 

1.2.8 ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ АКМОЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ................................ 13 

1.2.9 СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА. ................................................................................................... 16 

2 ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, СВЕДЕНИЯ О 

ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ПРОЦЕССЕ ............................................................ 20 

2.1  ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................... 20 

2.4 НАИЛУЧШИЕ ДОСТУПНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ........................................... 31 

3. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .................................. 32 

3.1 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ............................................................................ 32 

3.1.2. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРУ ................................... 34 

3.1.3 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................................................. 36 

3.1.4. ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ДАННЫХ ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ПДВ

 ........................................................................................................................................ 43 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ......................................................................................43 

3.1.5. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ ОЖИДАЕМОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА И ПОДТВЕРЖДЕНИЕ 

РАЗМЕРА СЗЗ ПО ФАКТОРУ ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ РАСЧЕТНЫМ ПУТЕМ .................. 95 



 

2 

 

3.1.6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ НДВ ........................................................................... 99 

3.1.7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .................... 101 

3.1.8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД НМУ ........................................ 103 

3.2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ .............................................. 110 

3.2.1 ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА ............................................................ 110 

3.2.2 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ...... 111 

3.3ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА, ПОЧВЫ. ..................................... 112 

3.4 МЕРОПРИЯТИЯ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И СМЯГЧЕНИЮ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА И ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ.

 ...................................................................................................................................... 115 

4 ИНФОРМАЦИЯ ОБ КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, 

ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................................................................... 120 

4.1 КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ИСТОЧНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ. ДАННЫЕ ОБ ОБЪЕМАХ, СОСТАВЕ, ВИДАХ 

ОТХОДОВ .......................................................................................................................... 120 

4.2 ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ .............................................................................. 123 

4.3 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОТХОДАМИ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ. ........................................................................................... 130 

7. ОЦЕНКА НЕИЗБЕЖНОГО УЩЕРБА НАНОСИМОГО ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ

 ................................................................................................................. 132 

8 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЛИМИТИРОВАННОГО ВЫБРОСА ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ .. 133 

9. САНИТАРНО-ЗАЩИТНАЯ ЗОНА ........................................................... 134 

11. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ............. 135 

11.1 ИСТОЧНИКИ ВОЗМОЖНЫХ ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .................... 135 

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР. .. 138 

12.1. РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР. ................................................................................................. 138 

12.2. ЖИВОТНЫЙ МИР. ...................................................................................................... 139 

12.3. ОХРАНА РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА. ............................................................... 139 

13.1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ. .............................................. 143 

13.2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ....................... 144 

13.3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ. ................................. 144 



 

3 

 

13.4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР ............................................. 145 

13.5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................................................... 146 

13.6. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ..................................................... 147 

13.7. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 

НОРМАЛЬНОМ (БЕЗ АВАРИЙ) РЕЖИМЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ПРОЕКТИРУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ .. 148 

14. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ  И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ 

СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ................................ 149 

16. СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ................................................ 153 

17. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА ......................................................................... 155 

18. ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

 ................................................................................................................. 155 

 

  



 

4 

 

 Введение 

 

Отчет о возможных воздействиях к плану горных работ на 

месторождении строительного камня «Тайбуга» и месторождениях 

строительных песков «Кабанбай», «Рустамбек» расположенных в 

Целиноградском  районе Акмолинской области  разработан в соответствии с 

«Инструкцией по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280.   

Содержание и состав раздела определялись требованиями 

вышеуказанной инструкции с учетом расположения, масштабности и 

значимости объекта. Характеристики и параметры воздействия на 

окружающую среду: на почвенный покров, атмосферный воздух, подземные 

воды и т.д. приняты в соответствии с исходными данными Заказчика.  

Главными целями проведения оценки воздействия, являются: 

- определение степени деградации компонентов окружающей среды 

(ОС) под влиянием техногенной нагрузки, обусловленной размещением на 

изучаемой территории проектируемых объектов;   

- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов 

при получении разрешений на природопользование, совершенствования 

технологических процессов и разработки инженерно-экологических 

мероприятий по обеспечению заданного качества окружающей среды; 

- выбор такой нагрузки на экосистему, при которой будет обеспечено в 

течение заданного промежутка времени сохранение требуемого состояния 

компонентов ОС. 

 

Реквизиты заказчика: 

ТОО «Burabay agro» 

РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН, АКМОЛИНСКАЯ ОБЛ., Р-Н БИРЖАН 

САЛ, С. КЫЗЫЛУЮМ, УЛ. КИШКЕНЕКОЛЬ, ДОМ № 18 

БИН 160840007790 

ИИК KZ488562203106807072 

БИК KCJBKZKX 

в АО «Банк Центр Кредит» 

 

  



 

5 

 

1 Информация об объекте намечаемой деятельности 

 

Намечается к реализации проект на план горных работ на 

месторождении строительного камня «Тайбурга» и месторождениях 

строительных песков «Кабанбай», «Рустамбек» расположенных в 

Целиноградском  районе Акмолинской области.  

Согласно приложению 1 Экологического Кодекса РК данный вид 

намечаемой деятельности отнесен к Разделу 1 «Перечень видов намечаемой 

деятельности объектов, для которых проведение оценки воздействия на 

окружающую среду является обязательным»: 

к пункту 2. «Недропользование», 

к пп.2.2 «2.2. карьеры и открытая добыча твердых полезных ископаемых 

на территории, превышающей 25 га, или добыча торфа, при которой 

территория превышает 150 га». 

 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты. 

 

Планом предусматриваются добыча строительного камня и песка. 

Административно месторождения расположены в Целиноградском районе 

Акмолинской области Республики Казахстана, в пределах геологической 

съемки листа М-42-XII в 2 км к югу, юго-западу от п. Кабанбай батыра, на 

правом берегу р. Нура, в 35 км на юг от г. Нур-Султан. 

Добычные работы планируются за пределами населенных пунктов, в 

пригородной  зоне. 

Основанием для планирования работ является №835-EL от 29.09.2020 

года ТОО «Burabay agro», выданная на 6 (шесть) последовательных лет для 

пользования участком на разведку твердых полезных ископаемых. В 

лицензии иные условия недропользования не оговариваются.  

Лицензионная площадь ТОО «Burabay agro» находится, в пределах 

слабой расчлененностью рельефа и общим уклоном поверхности с юго-

востока на северо-запад. Здесь выделяются две орографические различные 

области: слабо волнистая равнина – на западе и мелкосопочник на – востоке. 

На северо-восточной и юго-восточной окраинах возвышаются отдельные 

сопки и группы сопок, относительные превышения которых достигают 10-20 

м, а на крайнем юго-востоке (сопка Жуан-Тюбе) – 60 м. 

По результатам геологоразведочных работ в пределах участка недр 

выявлены месторождения строительного камня «Тайбуга» и строительных 

песков «Кабанбай» и «Рустамбек».  

Постановление Акимата Целиноградского района Акмолинской области 

№ А.3/340 от 20.10.2021 г. «Об установлении публичного сервитута», 

площадью 538,4261 га, с целевым назначением – для разведки твердых 

полезных ископаемых товариществом с ограниченной ответственностью 

«Burabay agro», установлен публичный сервитут сроком до 29 сентября 2026 

года. 

Начало работ по добыче планируется в 2023 году, завершение в 2027 г. 

Срок службы карьера составляет 5 лет.  



 

6 

 

Режим работы карьера принят сезонный в соответствии с 

климатическими условиями района 6 месяцев (с мая по октябрь) и при 5-

дневной рабочей неделе составляет: 

Количество рабочих дней в году – 136; 

количество смен в сутки – 1; 

продолжительность смены – 8 часов. 

Координаты участка работ: Координаты: Участок «Кабанбай»:  

1 50° 48' 54.25" 71° 23' 02.72", 2 50° 48' 45.77" 71° 23' 10.96",  

3 50° 48' 42.90" 71° 23' 08.40".4 50° 48' 39.26" 71° 23' 09.24",  

5 50° 48' 50.20" 71° 22' 57.70", 6 50° 48' 48.20" 71° 22' 53.10",  

7 50° 48' 52.20" 71° 22' 47.70", 8 50° 48' 54.60" 71° 22' 52.90".  

Участок «Рустамбек»: 1.  50° 48' 36.40" 71° 22' 12.20",  

2 50° 48' 44.64" 71° 22' 24.10", 3 50° 48' 37.61" 71° 22' 31.22",  

4 50° 48' 32.00" 71° 22' 25.70".  

Участок «Тайбуга»: 1 50° 48' 11.78" 71° 23' 43.42", 

 2 50° 48' 23.19" 71° 23' 33.70", 3 50° 48' 21.40" 71° 23' 54.00",  

4 50° 48' 12.30" 71° 23' 54.40". 

 



 

7 

 

 

 

Обзорная карта района работ 

Масштаб 1:100 000 

Участки разведки 
1-Кабанбай; 
2- Рустамбек   
3-Тайбуга 

Контур лицензионной территории№835-
EL от 29 сентября 2020г  



 

8 

 

1.2. Описание текущего состояния окружающей среды на 

предполагаемой затрагиваемой территории на момент составления 

отчета 

 

1.2.1 Климатические характеристики. 

Климат района резко континентальный, засушливый, температура 

воздуха меняется от -27 зимой до +35 летом. Средняя температура июля 

колеблется от +18ºС до +20ºС.  

Дефицит влажности за последний период колеблется по месяцам в 

пределах 0.3-11.2 мм и в среднем за год составляет 4.3 мм при годовой 

величине абсолютной влажности 5.9 мм и относительной-68%. Годовой 

режим влажности обуславливает высокое испарение, достигающее с 

поверхности суши 180-190 мм. Испаряемость выражается величиной 1000 

мм. 

В районе дуют постоянные ветры (средняя скорость 5.3 м/сек) 

преимущественно западных направлений, которые летом несут массы 

горячего иссушающего воздуха, а зимой являются причинами затяжных 

холодных буранов, из-за чего снег сдувается с открытых повышенных 

участков и накапливается в понижениях. Средняя высота снегового покрова 

за шесть месяцев года (ноябрь-апрель) составляет 16 см. 

Сухость климата, выражающаяся в высоких температурах воздуха, и 

большой дефицит влажности (незначительное количество атмосферных 

осадков ливневого характера) создают в целом неблагоприятные условия для 

питания подземных вод. Засушливые периоды длятся иногда подряд 3-4 

года, что заставляет с особой осторожностью отнестись к прогнозу 

эксплуатации поверхностных и подземных вод. 
 

1.2.2 Физико-географические условия. 

В геологическом строении участков строительных песков «Рустамбек» и 

«Кабанбай» принимают участие аллювиальные отложения первой 

надпойменной террасы р. Нура 

Геологический разрез в пределах месторождения следующий: 

1.Почвенно-растительный слой, супеси, суглинки мощностью 1,4-3,0 м 

(ср. 2,3 м). 

2.Под почвенно-растительным слоем, супесями и суглинками залегают 

пески, относимые к продуктивной толще. Пески залегают в виде 

линзообразной залежи в пределах первой надпойменной террасы р. Нура. 

Залежь песков в контуре подсчета запасов не выдержана по качеству и 

строению. 

Вскрытая максимальная мощность продуктивной толщи составляет 9,5 

м, а минимальная 4,5 м.  

Продуктивная толща обводнена. Уровень грунтовых вод 

устанавливается на глубине 4,6-5,5 м от дневной поверхности.  



 

9 

 

Питание водоносного горизонта происходит за счет инфильтрации 

атмосферных осадков, преимущественно в весеннее время и за счет боковой 

инфильтрации воды р. Нура. 

В геологическом строении участка строительного кмня «Тайбуга» 

принимают участие осадочными породами, представленные песчаниками, 

слагающими западный борт Рождественской мульды. 

Геологический разрез в пределах месторождения следующий: 

3.Почвенно-растительный слой, участка 0,1-0,2 м (ср. 0,2 м). 

4.Под почвенно-растительным слоем, залегают песчаники 

верхнетурнейского подъяруса, подвергавшихся слабому выветриванию. 

Вскрытая максимальная мощность продуктивной толщи составляет 9,9 

м, а минимальная 9,8 м, средняя – 9,8 м.  

Продуктивная толща не обводнена.  

Водоприток возможен только за счет атмосферных осадков. 

Водоносный горизонт верхнечетвертичных - современных 

аллювиальных отложений имеет весьма широкое распространение в районе 

месторождения и приурочен к долине р. Нура. Водовмещающие породы 

широко представлны крупнозернистыми гравлеистыми песками, 

галечниками, щебенистыми отложениями. На площади месторождения 

преобладают в разрезе и по площади пески гравелистые повышенной 

крупности, крупнозернистые и средние. Гравийные отложения имеют 

подчиненное распространение по сравнению с песками (среднее содержание 

гравия 10,7 %). Водовмещающие породы месторождения перекрыты сверху 

почвенно-растительным слоем с суглинками, мощностью от 0,4 до 1,6 м 

(среднее 0,7 м). 

Водоупор в подошве водоносного горизонта представлен структурной и 

бесструктурной корой выветривания мезозоя. 

Водоносный горизонт залегает первым от поверхности и является 

безнапорным. Глубина залегания уровня воды от 2,3 до 3,5 м. Мощность 

водовмещающих пород, изменяясь от 8,1 до 9,9 м, в среднем составляет 8,4 

м. 

Питание водоносного горизонта происходит за счет инфильтрации 

атмосферных осадков, преимущественно в весеннее время и за счет боковой 

фильтрации из р. Нура. Для оценки водообильности аллювиальных 

отложений месторождения использованы данные гидрогеологических 

ислледований Южно-Рождественского месторождения песчано-гравийной 

смеси, расположенного в 4-х км к северу. 

При проведении откачки достигнуто стабильное понижение 

динамического уровня во всех скважинах при постоянном расходе воды. 

Среднее значение коэффициента фильтрации, рассчитанное по формуле 

Дюпюи, по данным кустовой откачки составляло 36,5 м/сут., который был 

применен при расчете притока воды в карьер. 

По форме области фильтрации в плане рассматриваемый водоносный 

горизонт представляется как неограниченный пласт. 

Обычно при открытых разработках карьеров, имеющих вид длинной 

траншеи, притоки рассчитывают по схеме плоской фильтрации, как для 

совершенных или несовершенных дерн с односторонним или 



 

10 

 

двухсторонним поступлением подземных вод по формулам безнапорного 

или напорного движения. 

Рельеф месторождения представляет собой холмистую местность. 

Абсолютные отметки варьируют в пределах от  + 292,0 м до +293,5 м  

Сейсмичность района и участка строительства, согласно схематической 

карты сейсмического районирования территории оценивается до 6 баллов 

(несейсмоопасные).  

 

1.2.3 Природно-ландшафтные условия. 

Рельеф и гидрография. Территория района характеризуется слабой 

расчлененностью рельефа и общим уклоном поверхности с юго-востока на 

северо-запад. 

Здесь выделяются две орографические различные области: слабо 

волнистая равнина – на западе и мелкосопочник на – востоке. На северо-

восточной и юго-восточной окраинах возвышаются отдельные сопки и 

группы сопок, относительные превышения которых дости-гают 10-20 м, а на 

крайнем юго-востоке (сопка Жуан-Тюбе) – 60 м. 

Ближайший водный объект – река Нура на расстоянии около 219 м от 

проектируемых объектов. Для реки Нура установлена водоохранная зона  и 

полоса. Проведение работ по добыче и переработке ОПИ не осуществляется 

в водоохранной полосе р. Нура.  

Питание водоносного горизонта происходит за счет инфильтрации 

атмосферных осадков, преимущественно в весеннее время и за счет боковой 

инфильтрации воды р. Нура. 

Сброс стоков из моечного отделения бытового помещения производится 

в подземную емкость. Дезинфекция подземной емкости периодически 

производится хлорной известью, вывозка стоков производится 

ассенизационной машиной, заказываемой по договору с коммунальными 

предприятиями района. 

Почва и растительность. Почвенно-растительный слой, супеси, 

суглинки мощностью 1,4-3,0 м (ср. 2,3 м). Под почвенно-растительным 

слоем, супесями и суглинками залегают пески, относимые к продуктивной 

толще  

Растительность – представлена в основном, типичными видами для зоны 

сухих степей и полупустынь - различными видами трав – полынь, ковыль, 

типчак, овсец, чий и др. В наиболее возвышенной части встречается 

кустарниково-овсецово-краснополынная растительность. Древесная 

растительность практически отсутствует и встречается в логах, долинах рек в 

виде кустарников – карагайника, шиповника, жимолости.  

Рабочим проектом не запланирована посадка зеленых насаждений, на 

площадке планируемой деятельности отсутствуют зеленые насаждения, снос 

зеленых насаждений не предусмотрен, растений занесенных в Красную книгу 

на площадке нет, компенсационная посадка проектом не предусмотрена, так 

как вырубки или переноса зеленых насаждений нет. 

Лесной фонд. Акмолинская областная территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного мира на Ваше обращение от 7 февраля 2022 



 

11 

 

года №5/22 сообщает, что испрашиваемый участок, согласно представленных 

Вами географических координат, не располагается на землях 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных 

территорий, в связи с чем, информация о наличии или отсутствии древесных 

растений, занесенных в Красную книгу РК, не может быть выдана. 

 

1.2.4 Мониторинг качества атмосферного воздуха в районе 

намечаемой деятельности 
 

Мониторинг атмосферного воздуха на территории намечаемой 

деятельности не проводится, постов наблюдения вблизи проектируемого  

объекта не имеется.  

На площадке проведены инструментальные замеры для исследования 

территории. 

Исследование образцов атмосферного воздуха по участкам «Кабанбай» 

(Т1), «Тайбуга» (Т2), «Рустамбек» (Т3) по состоянию на 8.12. 2022 г. имеют 

следующие значения. 

«Кабанбай» (Т1): Максимально-разовые концентрации обнаруженные в 

атмосферном воздухе азота диоксид – 0,0179 мг/м
3
,сера диоксид – 0,025 

мг/м
3
, пыль (20-70%) – 0,00143 мг/м

3
, углерода оксид – 1,0 мг/м

3
. 

«Тайбуга» (Т2): Максимально-разовые концентрации обнаруженные в 

атмосферном воздужхе азота диоксид – 0,0127 мг/м
3
,сера диоксид – 0,025 

мг/м
3
, пыль (20-70%) – 0,05 мг/м3, углерода оксид – 1,0 мг/м

3
. 

 «Рустамбек» (Т3): Максимально-разовые концентрации обнаруженные 

в атмосферном воздужхе азота диоксид – 0,0136 мг/м
3
,сера диоксид – 0,025 

мг/м
3
, пыль (20-70%) – 0,00153 мг/м3, углерода оксид – 1,0 мг/м

3
. 

Согласно представленным исследованиям  превышений 1ПДК не 

наблюдается, что соответствует «низкому» уровню загрязнения. 

 

1.2.5 Мониторинг качества почв 

 

На площадке проведены инструментальные замеры для исследования 

территории. 

В анализах дозимерического контроля от 22.11.2022 г. на участке 

Тайбуга мощность дозы составила 0,3 мк3в/час, на участке Рустанбек 

мощность дозы составила 0,3 мк3в/час, на участке Кабанбай мощность дозы 

составила 0,3 мк3в/час. 

На каждом участке было взято по 5 проб в для более точного изучения 

почвенного покрова, в описании будут отражены максимальные 

концентрации ингредиентов:   

- участок Тайбуга: свинец – 1,21 мг/кг, кадмий – 0,0091 мг/кг, цинк – 

0,13 мг/кг, медь – 0,011 мг/кг; 

- участок Кабанбай: свинец – 1,028 мг/кг, кадмий – 0,0087 мг/кг, цинк – 

0,735 мг/кг, медь – 0,0074 мг/кг; 



 

12 

 

- участок Рустамбек: свинец – 1,51 мг/кг, кадмий – 0,0744 мг/кг, цинк – 

0,851 мг/кг, медь – 0,0451 мг/кг. 

Согласно представленным исследованиям превышений  не наблюдается, 

что соответствует «низкому» уровню загрязнения. 

  

1.2.6  Мониторинг качества водных ресурсов в районе намечаемой 

деятельности 
 

На площадке проведены инструментальные замеры для исследования 

территории. 

Результаты исследования воды со скважин: 

- участок Кабанбай: свинец – 0,0076 мг/л, железо – 0,0210 мг/л,  цинк – 

0,0256 мг/л, железо - < 0,05 мг/дм
3
, марганец - <0,01 мг/дм

3
, нефтепродукты – 

0,03 мг/дм
3
; 

- участок Рустамбек: свинец – 0,0052 мг/л, железо – 0,0178 мг/л,  цинк – 

0,0277 мг/л, железо - < 0,05 мг/дм
3
, марганец - <0,01 мг/дм

3
, нефтепродукты – 

0,009 мг/дм
3
; 

- участок Тайбуга: свинец – 0,0069 мг/л, железо – 0,0240 мг/л,  цинк – 

0,0293 мг/л, железо - < 0,05 мг/дм
3
, марганец - 0,01 мг/дм

3
, нефтепродукты – 

0,009 мг/дм
3
 . 

Как показали анализы, превышений  не наблюдается, что соответствует 

«низкому» уровню загрязнения. 

 

Предложение по улучшению экологического состояния района 

проведения работ: 

- повышение эффективности государственного регулирования и 

контроля для снижения уровня негативного воздействия на окружающую 

среду, в том числе при организации жизни в городах; 

- совершенствование экономического механизма природопользования - 

жесткая реализация принципа «загрязнитель - платит» (столько, сколько 

необходимо для восстановления, нарушенного им качества среды, при 

общественном контроле использования полученных средств); 

- развитие системы экологического просвещения населения в целом: 

школы, детсады, колледжы, институты и т.д.; 

- расширение участия общественных организаций в организации 

экологического контроля и мониторинга, и решения экологических проблем; 

- предотвращение негативных экологических последствий 

хозяйственной деятельности в условиях растущей зкономической активности 

и глобальных изменений климата 

- уменьшение загрязнения атмосферного воздуха (путем лучшей 

организации движения транспорта, использование экологичных видов 

топлива, развития электрифицированного общественного транспорта, 

снижения объемов выбросов от стационарных источников); 

- переход от захоронения твердых бытовых отходов к их переработке 

(расширение масштабов раздельного сбора твердых бытовых отходов, 

безотлагательная ликвидация нелегальных свалок и приведение в 

соответствие с санитарными нормами действующих свалок. 



 

13 

 

- увеличение площадей зеленых насаждений общего пользования [18].   

 

1.2.7 Характеристика природной ценности региона 

 

На территории месторождения расположого в Целиноградском районе 

Акмолинской области Республики Казахстана особо охраняемых природных 

территорий республиканского значения нет, согласно перечня утвержденного 

Постановлением Правительства РК от 26 сенября 2017 года № 593.  

По результатам исследования нормативно-правовых актов и фондовых 

литературных источников проектируемый участок расположен за пределами 

границ особо охраняемых природных территорий, государственных лесных 

фондов, оздоровительных и рекреационных назначений на территории и 

вблизи.  

 

1.2.8 Объекты историко-культурного наследия Акмолинской 

области. 

 

Целью настоящего раздела является составление краткой 

характеристики развития и своеобразия историко-культурной ситуации 

Акмолинской области,  на территории которой осуществляются добыча, дать 

общее представление о памятниках историко-культурного наследия, 

расположенных в районе добычи. В Казахстане практически нет регионов, 

где следы деятельности человеческих коллективов древности и 

средневековья, остатки их хозяйственной жизни и производства отсутствуют 

или находятся в малом количестве.  Эти памятники многочисленны везде, 

разделяются по историческим эпохам и распространяются в зависимости от 

естественно-географических условий региона, особенностей этнокультурных 

и исторических процессов, наличия тех или иных культурно-экономических 

взаимосвязей и контактов с соседними и дальними районами. 

Акмолинская область является регионом с богатой древней и 

средневековой историей.  В области насчитывается 1793 памятников и 

объектов истории и культуры. На сегодняшний день проведены переговоры с 

Департаментом по делам культуры и искусства Министерства культуры и 

спорта РК для придания статуса республиканского значения новым 10 

памятникам истории и культуры местного значения, сообщает ИА «Aqmola 

news». На эти цели  из областного бюджета выделено в марте 2020 года 700 

тыс.тенге на заключение историко-культурной экспертизы.  

С декабря 2019 года в соответствии с законом РК «Об охране и 

использованию объектов историко-культурного наследия» памятники 

истории и культуры подразделяются на 5 видов  

1) Памятники археологии  

2) Памятники градостроительства и архитектуры  

3) Ансамбли и комплексы  

4) Сакральные объекты  

5) Сооружения монументального искусства. 



 

14 

 

То есть добавили еще два вида – сакральные объекты и сооружения 

монументального искусства. В результате мониторинга объектов истории и 

культуры местного значения из 1032 объектов на сегодня в области: 

памятники археологии- 977,  памятники сооружения монументального 

искусства- 34  градостроительства и архитектуры- 21.  

В список объектов, которые будут включены в реестр о статусе 

памятников республиканского значения, войдут:  

1) Архитектурно-мемориальный комплекс – поляна Абылай хана. 

Бурабайский район, п.Боровое. Авторы проекта – заслуженный деятель 

культуры РК Ерлан Айтуаров, руководитель проекта –Александр Курицын, 

дизейнер проекта – Игорь Баграмов. Высота 35 метров.  

2) Памятник Абылай хану. г.Кокшетау, 5 ноября 1999 года. Высота 

памятника составляет около 5 метров. Позади него возвышается «дерево 

жизни», высотой около 14 метров. Авторами данного памятника являются 

скульптор Баймукашев Ю.Д. и архитектор Джумагалиев Т.М.  

3) Памятник Акана серэ. 1 августа 1991 год. г.Кокшетау. Высота 

постамента 2,25 м., высота статуи 3,25 м. Авторы – архитектор А.Кайнарбаев 

и скульптор Т.Досмагамбетов.  

4) Памятник Биржан сала. 1 августа 1991 год, г.Кокшетау. Фигура 

высотой 3,25 м. отлита из бронзы, установлена на постамент высотой 2,25 м. 

Авторы – архитектор А.Кайнарбаев и скульптор Досмагамбетов Т.  

5) Обелиск Славы в честь воинов-земляков, погибших в годы Великой 

Отечественной войны(1941-1945 г.г.). 5 ноября 1977 год, г.Кокшетау. 

Обелископодобная звезда высота 19 метров. Авторами сооружения являются 

скульптор А.П.Билык, архитектор Т.Д.Джанысбеков.  

6) Мазар Бектемир суфу. XVIII век. Егиндыкольский район, 

с.Жалманкулак, урочище Косколь. В центре каждой грани на высоте около 

1,8 м. от уровня земли – небольшие проемы высотой 35-40 см. Внутрь 

восьмигранного подкупольного объема камеры мавзолея ведет узкий 

коридор с перекрытием в форме трехлопастной арки. Свет в камеру 

проникает через проемы в гранях и купольное зенитное отверстие. Надгробие 

не сохранилось.  

7) Мазар Саккулак би. Конец XIX века (1880). Ерейментауский район, 

г.Ерейментау, в 24-х км, к северо-востоку от города. Вход в мавзолей в виде 

арочного проема расположен с восточной стороны. У западной стены рядом 

со старым камнем с именем одного из потомков установлены три новых 

надгробных памятника с именами и датами жизни самого Саккулака и двух 

его сыновей.  

8) Мавзолей Баубек батыра. 1993 год. Жаксынский район, с.Ишимка, 

отделение Кызыл Ту, западная часть села. Строительство велось к 170-му 

юбилею Баубек батыра. Автором проекта является Кенжегузинов Батырбек – 

главный архитектор района.  

9) Мавзолей Кабанбай батыра. 6 ноября 2002 года. Целиноградский 

район, с.Кабанбай батыра, 2 км восточнее от села. Высота 13,5 м. За это 

время мавзолей стал местом паломничества народа со всего Казахстана и 

одним из достопримечательностей в окрестностях г.Нур-Султан. Мавзолей 



 

15 

 

напоминает форму воинского шлема. Авторы проекта архитекторы 

С.Агитаев и А.Сауменов.  

10) Мазар Беспакыр. Конец 19 века. Коргалжынский район, с.Абай, в 11 

км к востоку от поворота дороги в село с авто-трассы а.Коргалжын – г.Нур-

Султан, на огороженной территории старого кладбища, на правом берегу  р. 

Нура. Высота стен  3 метра. 

В соответствии с Законом Республики Казахстан «Об охране и 

использовании объектов историко-культурного наследия» от 26.12.2019 года 

№ 288-VI, все виды материальных памятников изначально имеют историко-

культурную и научную ценность, и подлежат обязательной защите и 

сохранению в порядке, предусмотренном настоящим законом. В пределах 

охранных зон памятников архитектуры запрещается хозяйственная 

деятельность, движение автотранспортных средств должно быть ограничено.  

В случае обнаружения в процессе ведения работ археологических и 

других объектов, имеющих историческую, научную, художественную и 

иную культурную ценность, организации и граждане обязаны сообщить об 

этом государственному органу по охране и использованию историко-

культурного наследия и приостановить дальнейшее ведение работ. 

Памятники истории и культуры отсутствуют в пределах проектируемого 

объекта. 

Расположение ближайшего памятника истории и культуры на рис.2. 

 
  

 
Контур лицензионной территории№835-EL от 29 сентября 2020г  

 

Рис.2 - Расположение ближайшего памятника истории и культуры 

 

 



 

16 

 

1.2.9 Социальная сфера. 

Акмолинская область включает в свои границы 17 районов, 2 города 

областного и 8 городов районного значения. Площадь территории области 

составляет 146,2 тыс. км². Население на 1 декабря 2018 года составляло 739,6 

тыс. человек, из них городское — 348,7 тыс. человек. 

По данным местных исполнительных органов, социально-

экономическое развитие региона за январь-декабрь 2018 года демонстрирует 

положительную динамику по всем ключевым экономическим направлениям. 

Среднемесячная номинальная заработная плата за третий квартал прошлого 

года выросла на 8,8% по сравнению с аналогичным периодом 2017 года. На 

социальную сферу выделено 102,2 млрд тг (45,3% бюджета области). 

Развитие промышленности и сельского хозяйства — основной 

приоритет региона. 

Акмолинская область, которая традиционно считается аграрным 

регионом, продолжает входить в число основных зерносеющих областей 

страны. 

В сельском хозяйстве производство выросло на 0,8% и составило 397 

млрд тг. 

В 2018 году объемы государственной поддержки составили порядка 28,7 

млрд тг, в т. ч. на растениеводство — 9,9 млрд тг, на животноводство – 6,4 

млрд тг, повышение продуктивности и качества продукции животноводства 

— 6,4 млрд тг, на инвестиционные вложения и субсидирование переработки 

порядка 4,6 млрд тг. 

Всеми категориями хозяйств произведено 109,5 тыс. т мяса в живом весе 

(рост на 6%), 385,8 тыс. т молока (рост на 0,5%), 886,5 млн штук яиц (рост на 

11,7%). Наряду с этим, поголовье крупного рогатого скота возросло на 1,6%, 

в т. ч. коров — на 1,8%, овец и коз — на 2,1%, лошадей — на 0,1%, птицы — 

на 34,1%. За 12 месяцев 2018 года экспорт говядины составил 712 т при 

годовом плане — 500 т (доля в РК — 5%). 

Производительность труда в сфере АПК за 9 месяцев 2018 года выросла 

на 13,1%. 

Наряду с сельскохозяйственным сектором в области активно 

развивается и промышленность. Индекс физического объема — 106,9% к 

соответствующему периоду 2017 года. Так, объем производства 

промышленной продукции составил 645,6 млрд тг. Рост инвестиций в 

обрабатывающей промышленности составил 44,6 млрд тг или 135,1% к 

соответствующему периоду 2017 года. За восемь месяцев 2018 года экспорт в 

обрабатывающей промышленности составил $83,8 млн, рост составил 25,1%. 

Производительность труда увеличена на 4,2%, составив $13,1 тыс. 

Кроме того, за 2015-2017 гг. реализовано 30 проектов с объемом 

инвестиций 132,7 млрд тг. В 2018 году в рамках ГПИИР введены 4 проекта 

на 52,3 млрд тг, создано 1146 новых постоянных рабочих мест. По 

Продовольственному поясу вокруг г. Астаны в 2018 году реализовано 13 

проектов, на общую сумму 26 млрд тг. 

Формализация самозанятых и развитие МСБ: создано 13 тыс. новых 

рабочих мест. 



 

17 

 

В рамках исполнения поручений Главы государства, в Акмолинской 

области ведется работа по формализации и вовлечению неформально 

занятого населения в экономику страны проведено следующее. 

По состоянию на 11 января 2019 года из 114-ти тысяч граждан 

актуализировано в информационных системах центральных государственных 

органов 72 962 человека или 63,9%. Кроме того, в настоящее время 

проводится работа по актуализации 41,1 тысяч человек. Из общего 

количества граждан, нуждающихся в вовлечении в продуктивную занятость, 

4782 гражданам или 25,6% оказаны меры содействия занятости. 

В 2018 году в области создано 12 727 новых рабочих мест, из них 8035 

— постоянные. На общественные работы направлено 2817 человек. Из всех 

источников финансирования социальная помощь оказана 15 288 

малоимущим гражданам. 

В рамках Программы развития продуктивной занятости и массового 

предпринимательства на 2017-2021 гг. «Енбек» по первому первому 

направлению «Обеспечение участников программы техническим и 

профессиональным образованием и краткосрочным профессиональным 

обучением» охвачено 2903 человек или 108,9%, при плане 2 665 человек. По 

состоянию на 1 января 2019 года краткосрочным обучением охвачено 

порядка 1,7 тыс. человек или 116,1% к плану, подготовкой кадров с 

техническим и профессиональным образованием с учетом потребностей 

рынка труда — 1 190 человек или 100%. 

По второму направлению «Развитие массового предпринимательства» 

обучено более 2 тыс. человек, выдано 923 микрокредита на сумму 3,7 млрд 

тг. По третьему направлению «Развитие рынка труда через содействие 

занятости населения и мобильность трудовых ресурсов» за 2018 год 

направлено на молодежную практику 733 человека, на социальные рабочие 

места — 809 человек, на оплачиваемые общественные работы — 2 817 

человек. 

Реализация образовательных задач или почему образование — это 

основа формирования нового типа общественного устройства 

В рамках Государственной программы развития образования и науки 

Республики Казахстан на 2016-2019 гг. в области предусмотрено исполнение 

3 целевых индикаторов, 30 показателей и 85 мероприятий в сфере 

дошкольного воспитания и обучения, среднего, технического и 

профессионального образования. 

В области дошкольным воспитанием и обучением охвачены более 41 

тыс. детей 3-6 лет или 99%. В прошлом году открыто 20 дошкольных 

организаций, создано более 2,3 тыс. мест. Стоит отметить, что в регионе 

улучшился качественный состав педагогических работников: 1661 работник 

дошкольных организаций имеют высшее, техническое, профессиональное 

педагогическое образование по специальности «Дошкольное воспитание и 

обучение». В Акмолинской области — 431 дошкольная организация с 

полным днем пребывания. В частных организациях предоставлено 10 342 

места. 

Кроме того, условия для воспитания и обучения детей с особыми 

образовательными потребностями созданы в 47 детских садах. К 



 

18 

 

автоматизированной государственной услуге по постановке детей до 7 лет на 

очередь подключены 148 детских садов или 63,8%. Системами 

видеонаблюдения оснащены 92 государственных детских сада или 67%, 

установлено более 1,3 тыс. камер. 

В среднем образовании в 2018 году на обновленное содержание 

перешли 3, 6 и 8 классы, полный переход будет завершен в 2021 году. По 

новым программам обучаются почти 89 тыс. школьников или 73%. 

Вместе с тем, в 2018 году в рамках обновленного содержания 

образования повысили квалификацию более 3,8 тыс. учителей. С начала 

текущего учебного года на английском языке предметы естественно-

математического цикла изучают с полным погружением в 11 пилотных 

школах и с частичным погружением в 182 пилотных школах. На языковых 

курсах повысили квалификацию 388 педагогов. 

Апробация подушевого финансирования продолжается в 7 городских 

школах области с контингентом более 6300 учащихся. Условия для обучения 

детей с особыми образовательными потребностями созданы в 334 школах 

или 59,6%, инклюзивным образованием охвачены 2565 детей или 60,4%. 

Всем детям из социально-уязвимых семей предоставляется бесплатное 

горячее питание (12490 учащихся), обеспечены подвозом 100% школьников 

(5799 учащихся). Для подвоза используются 170 автобусов (в прошлом году 

приобретены: 20 — за счет областного и 11 — за счет местных бюджетов). 

В рамках модернизации инфраструктуры системы образования, в 2018 

году на строительство и реконструкцию 18 объектов выделено 6,3 млрд тг. 

Введены в эксплуатацию 4 школы на 1 300 мест, дополнительный учебный 

корпус на 420 мест к СШ №18 г. Кокшетау, детский сад на 280 мест в мкр. 

Боровской г. Кокшетау и завершена реконструкция здания учебного корпуса 

со строительством спортивного зала СШ им. М. Габдуллина с. Зеренда 

Зерендинского района, школы-интерната с. Арыкты Коргалжынского района. 

Проведены капитальные ремонты 12 организаций образования на 1,2 млрд тг 

и текущие ремонты организаций на 630 млн тг. Устранена аварийность 

школы в с. Алтынды Буландынского района. Для ликвидации трехсменного 

обучения в г. Кокшетау введен в эксплуатацию дополнительный учебный 

корпус к ШГ №18 на 420 мест, ведется строительство 3 школ (на 800 мест в г. 

Щучинск Бурабайского района, на 1200 мест в с. Коянды и на 300 мест в с. 

Кажымукан Целиноградского района). 

Касательно информационно-технического оснащения учебных 

учреждений, акимат области сообщает, что системами видеонаблюдения 

оснащены 280 школ, установлено 3982 камеры. Кроме того, все 

государственные дневные общеобразовательные школы области 100% 

подключены к широкополосному интернету, к образовательной платформе 

«BilimLand» и к единой информационной системе «Күнделік». 

Мультимедийным оборудованием оснащены 542 школы. В школах области 

имеются 14656 единиц компьютерной техники. В рамках STEM-образования 

124 организации образования оснащены элементами/кабинетами 

робототехники. WI-FI сети установлены в 194 школах области. В рамках 

создания цифровой образовательной инфраструктуры новым 

мультимедийным оборудованием оснащены 542 школы. 



 

19 

 

В системе технического и профессионального образования 

продолжается реализация проекта «Бесплатное профессионально-

техническое образование для всех». В 2018–2019 учебном году в рамках 

государственного заказа принято около 6 тыс. человек, из них 4,5 тыс. 

студентов — за счет средств местного бюджета, 165 человек — в рамках 

программы «Мәңгілік Ел жастары – индустрияға» («Серпін»), по Программе 

развития продуктивной занятости и массового предпринимательства — 1190 

человек. 

Краткосрочным профессиональным обучением охвачены более 1,7 тыс. 

человек из числа безработных и самозанятого населения, том числе через 2 

мобильных учебных центра — 308 человек. В целом, подготовка кадров 

ведется по 94 специальностям и 139 квалификациям по 13 отраслям 

экономики. Современным обучающим оборудованием оснащены 146 учебно-

производственных мастерских, кабинетов. Основные принципы дуального 

обучения внедрили 26 колледжей или 76,5% по 7 отраслям экономики (280 

предприятий, 2196 студентов). 

В Акмолинской области в целях развития движения WorldSkills базовым 

республиканским центром компетенций аграрного направления определен 

Высший агротехнический колледж с. Чаглинка Зерендинского района, на 

региональном уровне центрами компетенций определены 14 колледжей. В 

экспериментальном режиме 9 колледжей области начали внедрение 

образовательных программ по 18 специальностям и 53 квалификациям. 

Прикладной бакалавриат внедряется в 6 высших колледжах по 9 

специальностям. 

Наряду с этим, в области ведется работа по развитию массового спорта. 

На сегодня спортивные секции посещают 59801 детей. Детско-юношеском 

движением охвачены 114573 учащихся. В мероприятиях в рамках реализации 

подпрограммы «Тәрбие және білім» программы «Рухани жаңғыру» 

участвуют 121521 школьников или 100%. 

В развитии социальной инфраструктуры активно используется принцип 

государственно-частного партнерства. В сфере образования области 

реализуются 27 проектов. 

В части исполнения Пяти социальных инициатив Президента, начата 

разработка проекта общежития на 500 мест КГУ им. Ш. Уалиханова. По 4 

колледжам определены земельные участки на территории учебных 

заведений. Будут разработаны проекты общежитий на общее количество 

1370 мест с привязкой к земельному участку. 

Реализация программы «Денсаулық»: динамика улучшения ключевых 

показателей. 

На реализацию направлений Государственной программы развития 

здравоохранения Республики Казахстан «Денсаулық» на 2016-2019 годы 

было направлено 4,3 млрд тг (иммунизация населения, служба ЗОЖ, 

скрининговая программа, лекарственное обеспечение). 

Согласно информации МИО, в области заболеваемость туберкулезом 

снизилась на 12,6%, смертность от болезней системы кровообращения — на 

24,1%. За 2018 год в области родилось более 12 тыс. младенца, показатель 

рождаемости составил — 16,6 на 1000 человек населения. Показатель 



 

20 

 

младенческой смертности снизился на 15,4%.По области отмечается 

снижение показателей заболеваемости психическими расстройствами — на 

12,2%, наркологическими расстройствами — на 22%. Уровень смертности от 

болезней системы кровообращения снизился на 24,1%, от туберкулеза 

снижен на 40,9%. Также снизилась смертность от злокачественных 

новообразований на 10,5%. 

В целях снижения нагрузки на врачей общей практики и разукрупнения 

участков в медицинских организациях дополнительно создано 22 участка 

врачей общей практики, количество прикрепленного населения на 1 участок 

составляет 1640 человек. Кроме того, снижена нагрузка на участковых 

терапевтов и педиатров. 

На капитальные расходы здравоохранения в 2018 году выделено 1,9 

млрд тг, в том числе на материально-техническое оснащение направлено 1,3 

млрд тг, приобретено 280 ед. медицинского оборудования. Проведен 

капитальный ремонт 13 объектов здравоохранения. 

По направлению «бесплатное лекарственное обеспечение» за 2018 год 

на амбулаторном уровне отпущено лекарственных средств на общую сумму 3 

059 млн тг, выписано и обеспечено 676 727 рецептов. 

Новые возможности: 4,5 тысяч семей улучшили жилищные условия. 

По Программе «Нұрлы жер» в 2018 году на строительство арендных и 

кредитных домов, подведение инженерно-коммуникационной 

инфраструктуры выделено 8,4 млрд тг. За 12 месяцев введено в 

эксплуатацию 478 тыс. м² жилья, что составляет 112,1% к аналогичному 

периоду прошлого года: годовой план выполнен на 102,9%. В целом, по 

области улучшили жилищные условия более 4,5 тыс. семей. 

Вместе с тем, за счет резерва Правительства РК за 2017–2018 гг. для 

проведения первоочередных работ, связанных с ликвидацией последствий 

чрезвычайной ситуации, выделены средства на строительство 10 домов в г. 

Атбасар в размере 3,2 млрд тг. В июле 2018 года введено шесть 45-ти 

квартирных домов. 

В рамках реализации ипотечного жилищного кредитования «7-20-25» по 

состоянию на январь т. г. по Акмолинской области одобрены займы по 18 

заявкам на сумму 141,1 млн тг. 

Наряду с этим, в целях увеличения доступа населения, охваченного 

централизованным теплоснабжением, введены 2 проекта 

теплоэнергетической инфраструктуры — котельные в пос. Шантобе города 

Степногорск и г. Есиль. В сфере водоотведения 2 объекта (пос. Аксу, 

Заводской города Степногорск и г. Державинск Жаркаинского района). 
 

2 Информация о показателях объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности, сведения о производственном 

процессе 

 

2.1  Общие технические характеристики намечаемой деятельности 
 

Исходя из горно-геологических условий, отработка полезной толщи 

планируется открытым способом, как наиболее дешевым и экономически 



 

21 

 

приемлемым. Геологические запасы месторождения обеспечат производство 

готовой продукции с годовым объемом 200,0 тыс.м
3
 на участке «Тайбуга», 

100,0 тыс.м
3
 на участке «Кабанбай», 80,0 тыс.м

3
 на участке «Рустамбек», 

сроком на 5 лет, максимальная глубина отработки карьера – 10,0 м, 

генеральный угол погашения бортов принимается равным 30
0
 на участках 

строительных песоков «Кабанбай» и «Рустамбек». На участке строительного 

камня «Тайбуга» угол погашения бортов принимается равным 45
0
. 

Годовая производительность карьера составит: 

 
месторождение Объем, 

тыс.м
3
 

Годы отработки 

1 2 3 4 5 

Тайбуга 872,34 200,0 200,0 200,0 200,0 72,34 

Кабанбай 472,70 100,0 100,0 100,0 100,0 72,70 

Рустамбек 351,43 80,0 80,0 80,0 80,0 31,43 

Режим работы карьера принят сезонный в соответствии с 

климатическими условиями района 6 месяцев (с мая по октябрь) и при 5-

дневной рабочей неделе составляет: 

Количество рабочих дней в году – 136; 

количество смен в сутки – 1; 

продолжительность смены – 8 часов. 

По результатам геологоразведочных работ в пределах участка недр 

выявлены месторождения строительного камня «Тайбуга» и строительных 

песков «Кабанбай» и «Рустамбек». Количество выявленных запасов 

составляет по категории С1:  

Тайбуга — 872,34 тыс. м
3
,  

Кабанбай» - 472,7 тыс. м
3
,  

Рустамбек – 351,43 тыс. м
3
. 

Общекарьерные потери 

Из-за отсутствия на проектных участках, каких-либо коммуникаций, 

зданий и сооружений, общекарьерные потери не предусматриваются. 

Эксплуатационные потери I группы 

А) Потери в кровле залежи 

Так как вся территория месторождения покрыта слоем ПРС требуется 

зачистка кровли участков добычи. Принимаем слой прихвата 10 см при 

снятии ПРС.  

Б) Потери в подошве карьера 

Нижележащие породы представлены однородными с полезным 

ископаемым породами, потери в подошве карьера так же не 

предусматриваются. 

Эксплуатационные потери II группы 
Потери при транспортировке камня исключаются с данного проекта. 

При произведении добычных работ применяется современная техника с 

герметичными кузовами и защитными тентами, с использованием которых 

потери при транспортировке равны нулю. 

Таким образом эксплуатационные потери при разработке 

месторождений составят: 

 



 

22 

 

Наименован

ие участка Геолог. 

запасы, 

тыс.м
3
 

Потери, тыс. м
3
 

Пром. 

запасы,  

тыс. м
3
 

Объем 

вскрышных 

пород (в том 

числе ПРС),  

тыс. м
3
 

Коэф. 

вскрыш

и, м
3
/м

3
  

Обще-

карьер. 

Эксплуат. 

Всего I II 

Тайбуга 872,34 - 9,5 - 9,5 862,83 19,03 0,022 

Кабанбай 472,70  7,97  7,97 464,73 40,87 0,116 

Рустамбек 351,43  4,54  4,54 346,89 17,53 0,371 

Вскрышные работы и отвалообразование. 

Вскрышные породы месторождения представлены слоем ПРС, супесями 

и суглинками, средней мощностью Тайбуга – 0,2 м; Кабанбай – 2,2 м; 

Рустамбек - 0,9 м. 

Так же имеется слой зачистки мощностью 0,1 м. По трудности 

разработки механизированным способом вскрышные породы и слой 

зачистки относятся к II категории по Е РК 8.04-01-2011. (Сборник Е2), 

поэтому проведение предварительного рыхления не требуется.  

На проектируемых участках площадью объем вскрышных пород на 

составляет Тайбуга – 19,03 тыс.м
3
; Кабанбай – 17,53 тыс.м

3
; Рустамбек – 

40,87 тыс.м
3
. Объем складируемых в отвалы пород за весь срок разработки 

состоит из пород вскрыши и слоя зачистки. Планируется складирование слоя 

зачистки в бурт по периметру карьера. 

Снятие слой зачистки и вскрышных пород будет происходить по 

следующей схеме: бульдозер будет перемещать горную массу в бурты на 

расстояние 20-30м откуда погрузчиком будет грузится в автосамосвал и 

вывозится на бурт. 

Для создания нормальных условий при выемке полезного ископаемого 

предполагается опережение вскрышных работ перед добычными. 

Отвалообразование 

Проектом предусматривается бульдозерное отвалообразование. Слой 

зачистки в будет расположен по внешней границе месторождений.  

Разработка и перемещение вскрышных пород в бурты производится 

бульдозером. Среднее расстояние перемещения 20-30 м, откуда погрузчиком 

будет грузится в автосамосвал и вывозится в бурт по периметру карьера.  

Оградительная дамба (бурт). Из слоя зачистки формируется 

оградительная дамба по периметру карьера. 

Высота бурта равна 2,5 метрам. Угол откоса составит 34°. Длина бурта 

1019 метров. Устойчивость отвальных откосов определяется 

взаимосвязанным влиянием инженерно-геологической обстановки и 

технологии отвалообразования. 

При ширине основания 11 м площадь, занимаемая буртом, составит 

11209 м
2
 (1,1 га). 

Добычные работы. 

Согласно заданию, на проектирование годовая производительность 

карьера по полезному ископаемому в плотном теле составит по 

месторождениям:  

На 2023-2026 гг. 



 

23 

 

- Тайбуга – 200,0 тыс.м3; 

- Кабанбай – 100,0 тыс.м3; 

- Рустамбек – 80,0 тыс.м3.  

На 2027 гг. 

- Тайбуга – 72,34 тыс.м3; 

- Кабанбай – 72,7 тыс.м3; 

- Рустамбек – 31,43 тыс.м3.  

Срок службы карьера составляет 5 лет. 

Отработка полезной толщи будет осуществляться двумя уступами 

глубиной, не превышающей 5,0 м с рабочим углом откосов 45
0
, для 

месторождения Тайбуга и по 10 м для месторождений Кабанбай и 

Рустамбек. 

Выемка полезного ископаемого будет осуществляться экскаватором ЭО-

5225 с ковшом вместимостью 0,8 м3.  

Маркшейдерская служба карьера осуществляет систематический 

контроль за соблюдением проектной отметки дна карьера, чтобы исключить 

разубоживание и нарушение границ горного отвода. 

В геологическом строении участка строительного камня «Тайбуга» 

принимают участие осадочными породами, представленные песчаниками, 

слагающими западный борт Рождественской мульды. 

Осушение карьерного поля. Водоотвод и водоотлив 

Месторождение «Тайбуга» не обводнено, водоприток ожидается только 

от атмосферных осадков и таяния снежного покрова. 

Месторождения «Кабанбай» и «Рустамбек» обводнены, вода не 

препятствует проведению работ по добыче в связи с чем водоотлив не 

требуется. 

Расчет притока воды за счет осадков 

Расчет возможных максимальных водопритоков за счет твердых 

атмосферных и ливневых осадков, выпадающих непосредственно на 

площади карьера выполнен по формуле: 

 

 

 

где: 

Q – водоприток в карьер, м
3
/сут; 

F – площадь карьера, 94200,0 м
2
; 

N – максимальное количество эффективных осадков (с ноября по март); 

T – период откачки снеготалых вод, принимается равным 15 суткам 

(средняя продолжительность таяния снега). 

Расчет притока воды за счет ливневых осадков, выпадающих 

непосредственно на площади карьера, выполнен исходя из фактического 

наиболее интенсивного ливня – 43,2 мм (Справочник по климату СССР, 

выпуск 18, КазССР, часть III, Гидрометиздат, 1968 г.), максимальное 

количество эффективных (твердых) осадков – 155 мм (1973 г.). 

Экстремальный кратковременный приток за счет максимального ливня 

составит: 

Q = 
F x N,            л/с  

      T 



 

24 

 

 

 

 

 

Расчет водопритока за счет эффективных (твердых) осадков, 

выпадающих непосредственно на площади карьера: 

 

 

 

 

Объем возможных максимальных водопритоков в карьер приведен в 

таблице ниже 

 
Расчетные водопритоки в карьер 

Виды водопритоков 
Водоприток 

м
3
/ч л/с 

Приток воды за счет подземных вод 23,7 6,6 

Приток за счет таяния снежного покрова 98,2 27,3 

Возможный экстремальный кратковременный приток при 

выпадении максимального ливня 
23,5 6,5 

 

Приведенные расчеты свидетельствуют о маломощности возможных 

сезонных экстремальных водопритоков в карьер при проведении добычных 

работ. 

Инженерная защита в зонах затопления и подтопления 

При проведении работ по добыче и переработке общераспространенных 

полезных ископаемых, бкдет определен участок, который в последующем не 

будет оказывать негативного влияния при прохождении паводковых вод 

вблизи населенных пунктов (с учѐтом рельефа местности) и не станет 

угрозой подтопления населенных пунктов, по причине изменения рельефа 

местности. 

Для предотвращения риска затопления выработанного пространства 

паралельно с небольшим опережением вскрышных работ будет выполнен 

оградающий вал из вынутых пород вскрытия месторождения. 

Для предотвращения подтопления промплощадки ливневыми и 

паводковыми водами предусматривается специальная система водоотвода 

типа нагорной канавы. 

Водоснабжение 

Источником водоснабжения карьера является привозная вода, 

соответствующая требованиям ГОСТа 2874-82 «Вода питьевая», 

расходуемая на хозяйственно-бытовые нужды. 

Водоснабжение проектируется осуществлять путем завоза воды из 

близлежащих населенных пунктов. По мере отработки карьера возможен 

отбор и использование ливневых осадков и талых вод для удовлетворения 

потребности предприятия в технической воде. 

Вода хранится в емкости объемом 900л (квасная бочка). Емкость 

снабжена краном фонтанного типа. Изнутри бочка должна быть покрыта 

Q

  Q = 

54574,0 x 0,0432 
= 98,2 м

3
/ч = 27,3 л/с 

24 

Q = 
54574,0 x 0,155 

= 563,9 м
3
/сут = 23,5 м

3
/ч = 6,5 л/с 

             15 



 

25 

 

специальным лаком или краской, предназначенной для покрытия баков 

(цистерн) питьевой воды (полиизобутиленовый лак, лак ХС-74), железный 

сурик на олифе, эпоксидные покрытия на основе смол ЭД-5 и ЭД-6 и т.д. 

Расход воды на пылеподавление карьера составит 403,3 м3/год. Расход 

воды на пожаротушение 10л/сек. Противопожарный запас воды заливается в 

резервуар объемом 10м3 и используется только по назначению. 

Расход водопотребления приведен в таблице ниже. 

 

Данные по водопотреблению 
№ 

п/п 

Наимено-

вание 

потреби-

телей 

Ед. 

изм. 

Количество 

потребителей 

Норма 

водопотребл

ения, л 

Коэффи-

циент 

часовой 

неравно-

мерности 

Суточ-

ный 

расход 

воды, м
3
 

Годовой 

расход 

воды, м
3
 

Продол

жи-

тельно

сть 

водопо

требле

ния, ч 
   в 

сутки 

в 

макс, 

смену 

     

1 Хоз. 

питьевые 

нужды 

чел. 10 10 50.0 1.3 0,65 88,4 8 

2 Мытье 

полов 

м
2
 40.0 - 5.0 1 0,2 27,2 2 

Всего  0,85 115,6  

 

Канализация 

Настоящим проектом канализование административного вагончика, не 

предусматривается. 

Сброс стоков из моечного отделения бытового помещения производится 

в подземную емкость. Дезинфекция подземной емкости периодически 

производится хлорной известью, вывозка стоков производится 

ассенизационной машиной, заказываемой по договору с коммунальными 

предприятиями района. 

На промплощадке карьера оборудована уборная на одно очко. 

Конструкция подземной емкости и уборной приведены на рис. 4. 



 

26 

 

 
Рисунок 4 - План подземной емкости и уборной 

Оказание первой медицинской помощи 

При несчастном случае пострадавшему необходимо оказать первую 

медицинскую помощь, вызвать врача или направить пострадавшего в 

ближайшее медицинское учреждение. 

Для оказания первой медицинской помощи на всех сложных машинах 

должны быть аптечки. 

Для своевременного оказания первой медицинской помощи каждый 

рабочий должен изучить следующие правила. 

Первая медицинская помощь включает в себя: 

1) временную остановку кровотечения; 

2) перевязку раны, места ожога; 

3) оживляющие мероприятия, в особенности искусственное 

дыхание; 

4) переноску и перевозку пострадавшего. 

При ранении во избежание загрязнения раны нельзя прикладывать к ней 

загрязненные бинты или ветошь и обмывать ее водой. 

При сильном кровотечении следует наложить давящую повязку (жгут), 

закрыть рану чистой марлей, бинтом и ватой, плотно перебинтовать. 

Для уменьшения боли при незначительных ушибах надо прикладывать 

холодные примочки. Когда при ушибе есть ссадина, то сначала 

поврежденное место смазывают настойкой йода, а затем перевязывают так 



 

27 

 

же, как рану. При сильных ушибах могут быть головокружения, тошнота, 

головная боль, рвота, боль в животе и т.д. 

В этом случае необходима срочная медицинская помощь. 

При переломах кости нужно наложить шины и немедленно доставить 

пострадавшего в медпункт. Шины сначала обертывают ватой, марлей, 

чистой тряпкой или травой, накладывают их с обеих сторон на ногу или 

руку, так чтобы они захватывали суставы кости выше и ниже перелома, а 

затем перевязывают. 

Если шин не окажется, поврежденную ногу привязывают к здоровой, а 

поврежденную руку берут на косынку. Открытые раны перевязывают до 

наложения шин. 

При растяжении или разрыве связок кладут холодную примочку и 

поверх нее давящую повязку (мокрый бинт или полотенце) и доставляют 

пострадавшего в лечебный пункт. 

При поражении электрическим током первая помощь должна быть 

организована немедленно. Если пострадавший находится под действием 

тока, сразу же освобождают его от соприкосновения с проводником тока. 

Оказывающий помощь должен надеть резиновые перчатки или набросить на 

руку сухую шерстяную или прорезиненную одежду. Для изоляции от земли 

следует надеть галоши или положить под ноги сухую доску, одежду или 

другой материал, не проводящий электрического тока и оторвать 

пострадавшего от источника тока. 

Пострадавшего немедленно укладывают на что-нибудь сухое и теплое и 

согревают - тепло укрывают, дают горячий чай. 

Если пострадавший не подает признаков жизни, с него снимают 

стесняющую одежду, обеспечивают доступ чистого воздуха и делают 

искусственное дыхание. 

Во всех случаях немедленно вызывают врача. 

Такая же помощь оказывается при поражении молнией. 

При первых признаках теплового или солнечного удара, пострадавшего 

перевозят в тень, укладывают и поят водой, расстегивают ворот, смачивают 

голову и грудь холодной водой, осторожно дают понюхать нашатырный 

спирт. При остановке дыхания производят искусственное дыхание. 

При попадании в глаз инородного тела - соринки, песчинки - нельзя 

тереть глаз. Засоренный глаз промывают чистой водой. Промывание 

производят от нарушенного угла глаза к носу. Если инородное тело извлечь 

из глаза не удается, следует обратиться к врачу. 

Санитарно-бытовое и медицинское обслуживание трудящихся. 

Общественное питание 

При строительстве карьера месторождения недропользователь должен 

руководствоваться «Санитарными правилами для предприятий по добыче и 

обогащению рудных, нерудных и россыпных полезных ископаемых» 

(№1.06.064-94 раздел 3 «Гигиенические требования к предприятиям по 

добыче полезных ископаемых открытым способом»), "Санитарными 

правилами организации технологических процессов и гигиенических 

требований к производственному оборудованию" (№ 1.01.002-94), 

"Предельно допустимыми концентрациями (ПДК) вредных веществ в 



 

28 

 

воздухе рабочей зоны" (№1.02.007-94), "Санитарными нормами рабочих 

мест" (№ 1.02.012-94), "Санитарными нормами микроклимата 

производственных помещений" (№ 1.02.008-94), СанПиН «Санитарно-

эпидемиологические требования к зданиям и сооружениям 

производственного назначения» и «Санитарно-эпидемиологические 

требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных 

объектов» №93 от 17.01.2012г., "Трудовой кодекс Республики Казахстан" (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 01.01.2019 г.). 

Административно-бытовые помещения 

Согласно «Правил обеспечения промышленной безопасности для 

опасных производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные 

работы» проектом предусмотрены административно-бытовые помещения 

упрощенного типа - передвижные инвентарные вагоны. Проектом 

предусмотрены три вагончика - для бытовых нужд (рис. 3). 

В вагончике будет храниться медицинская аптечка, средства для 

индивидуальной защиты от вредных воздействий (респираторы, при 

необходимости средства от поражения людей электрическим током и пр.) 

Также предусмотрено помещение для рабочей и верхней одежды, 

помещение для приема пищи, отдыха, для хранения питьевой воды. Для 

мытья рук и умывания предусмотрены умывальники. Вентиляция в 

вагончике естественная. 

Обогрев вагончика - автономный, используются масляные радиаторы 

типа Zass. 

Энергоснабжение бытовых вагончиков - дизельная электростанция АД-

ЗОС, а также аккумулятор А120. 

На промплощадке карьера предусматривается установка контейнера для 

сбора мусора, противопожарный щит, площадки для стоянки и заправки 

техники, которые будут подсыпана 15см слоем щебенки. 



 

29 

 

 
 

 

 

2.2 Технологический процесс производства 

 

Вскрышные работы и отвалообразование. 

Вскрышные породы месторождения представлены слоем ПРС, супесями 

и суглинками, средней мощностью Тайбуга – 0,2м; Кабанбай – 2,2 м; 

Рустамбек - 0,9 м. 

Так же имеется слой зачистки мощностью 0,1 м. По трудности 

разработки механизированным способом вскрышные породы и слой зачистки 

относятся к II категории по Е РК 8.04-01-2011. (Сборник Е2), поэтому 

проведение предварительного рыхления не требуется.  

На проектируемых участках площадью объем вскрышных пород на 

составляет Тайбуга – 19,03 тыс.м
3
; Кабанбай – 17,53 тыс.м

3
; Рустамбек – 

40,87 тыс.м
3
. Объем складируемых в отвалы пород за весь срок разработки 

состоит из пород вскрыши и слоя зачистки. Планируется складирование слоя 

зачистки в бурт по периметру карьера. 

Снятие слой зачистки и вскрышных пород будет происходить по 

следующей схеме: бульдозер будет перемещать горную массу в бурты на 



 

30 

 

расстояние 20-30м откуда погрузчиком будет грузится в автосамосвал и 

вывозится на бурт. 

Для создания нормальных условий при выемке полезного ископаемого 

предполагается опережение вскрышных работ перед добычными. 

Отвалообразование 

Проектом предусматривается бульдозерное отвалообразование. Слой 

зачистки в будет расположен по внешней границе месторождений.  

Разработка и перемещение вскрышных пород в бурты производится 

бульдозером. Среднее расстояние перемещения 20-30 м, откуда погрузчиком 

будет грузится в автосамосвал и вывозится в бурт по периметру карьера.  

Оградительная дамба (бурт) 

Из слоя зачистки формируется оградительная дамба по периметру 

карьера. 

Высота бурта равна 2,5 метрам. Угол откоса составит 34°. Длина бурта 

1019 метров. Устойчивость отвальных откосов определяется 

взаимосвязанным влиянием инженерно-геологической обстановки и 

технологии отвалообразования. 

При ширине основания 11 м площадь, занимаемая буртом, составит 

11209 м
2
 (1,1 га). 

 
2.3 Карьерный транспорт 

 

Настоящим проектом в качестве транспорта принят автомобильный 

транспорт, предусматриваются производить следующие виды перевозок 

автосамосвалами Камаз-65115, грузоподъемностью 15 т: 

1. Транспортирование вскрышных пород в отвалы до 300м. 

2. Транспортирование полезного ископаемого на склад готовой 

продукции - расстояние до 300 м. 

Основные исходные данные для расчета транспорта на добыче 

№№ Наименование показателей Тайбуга Кабанбай Рустамбек 

1 Объем перевозок 

А) годовой, тыс.м
3
 

Б) сменный, м
3
 

 

200,0 

1 470,6 

 

100,0 

735,3 

 

80,0 

588,2 

2 Группа пород  III-IV 

3 Расстояние транспортирование, км 0,3 

4 Тип погрузочного средства ЭО-5225 

5 Вместимость ковша, м
3
 0,65 

6 Количество погрузочных механизмов 1 

7 Среднее время одного цикла погрузки, 

мин 
0.3 

8 Объемная плотность в целике, т/м
3 

2,67 

9 Коэффициент разрыхления 1.35 

 

Основные исходные данные для расчета транспорта на вскрыше 
№№ 

п.п. 
Наименование показателей Тайбуга Кабанбай Рустамбек 

1 Объем перевозок 

А) годовой, тыс.м
3
 

 

4,0 

 

10,0 

 

4,0 



 

31 

 

Б) сменный, м
3
 29,4 73,5 29,4 

2 Группа пород  III-IV 

3 Расстояние 

транспортирование, км 
0,3 

4 Тип погрузочного средства ZL-50 

5 Вместимость ковша, м
3
 3,0 

6 Количество погрузочных 

механизмов 
1 

7 Среднее время одного цикла 

погрузки, мин 
0.3 

8 Объемная плотность в 

целике, т/м
3 1.2 

9 Коэффициент разрыхления 1.35 

 

Для поддержания грунтовой дороги пригодных для эксплуатации, 

предполагается периодическая зачистка и планировка по средствам 

бульдозера. 

Схема подачи транспорта к забою – кольцевая. Для обеспечения 

безопасности движения дороги обустраиваются дорожными знаками, 

сигналами и ограждениями. 

Ведомость горнотранспортного оборудования 
№№ 

п/п 

Марка, модель Количество 

1 Экскаватор ЭО-5225 3 

2 Погрузчик ZL-50 2 

3 Бульдозер SD-23 2 

4 Автосамосвал Камаз-65115 13 

 

2.4 Наилучшие доступные технологии 
 

Принцип  наилучших доступных технологий  является основным 

инструментом при регулировании техногенного воздействия   на  

окружающую среду, целью которого является обеспечение высокого уровня 

защиты окружающей среды. 

Предприятие будет принимать все необходимые предупредительные 

меры, направленные на предотвращение загрязнения окружающей среды и 

рациональное использование ресурсов, в частности посредством внедрения 

наилучших доступных технологий, которые дают возможность обеспечить 

выполнение экологических требований. 

Одним из таких мер является: - снижение площади пыления отвалов 

пустых пород путем проведения их рекультивации; - предупреждение и 

ликвидация последствий аварий путем проведения Учебных тревог по Плану 

ликвидации аварий; - все применяемое оборудование на объекте будет 

использоваться строго по назначению. Применяемые технологии являются 

наиболее доступными в техническом и экономическом плане. - тщательная 

технологическая регламентация проведения планируемых работ. 

Согласно заключения об определении сферы охвата оценки воздействия 

на окружающую среду   KZ22VWF00077944  Дата: 12.10.2022 года и 

приложению 2 Экологического Кодекса РК и Инструкции по определению 



 

32 

 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 данный вид деятельности 

относится ко 2 категорий. 

Ввиду вышеизложенного, для намечаемой деятельности не требуется 

получение Комплексного экологического разрешения. 

 

3. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду 

 

3.1 Воздействие на атмосферный воздух 

 

Вскрышные работы и отвалообразование. 

Вскрышные породы месторождения представлены слоем ПРС, супесями 

и суглинками, средней мощностью Тайбуга – 0,2м; Кабанбай – 2,2 м; 

Рустамбек - 0,9 м. 

Так же имеется слой зачистки мощностью 0,1 м. По трудности 

разработки механизированным способом вскрышные породы и слой зачистки 

относятся к II категории по Е РК 8.04-01-2011. (Сборник Е2), поэтому 

проведение предварительного рыхления не требуется.  

На проектируемых участках площадью объем вскрышных пород на 

составляет Тайбуга – 19,03 тыс.м
3
; Кабанбай – 17,53 тыс.м

3
; Рустамбек – 

40,87 тыс.м
3
. Объем складируемых в отвалы пород за весь срок разработки 

состоит из пород вскрыши и слоя зачистки. Планируется складирование слоя 

зачистки в бурт по периметру карьера. 

Снятие слой зачистки и вскрышных пород будет происходить по 

следующей схеме: бульдозер будет перемещать горную массу в бурты на 

расстояние 20-30м откуда погрузчиком будет грузится в автосамосвал и 

вывозится на бурт. 

Для создания нормальных условий при выемке полезного ископаемого 

предполагается опережение вскрышных работ перед добычными. 

 

Отвалообразование 

Проектом предусматривается бульдозерное отвалообразование. Слой 

зачистки в будет расположен по внешней границе месторождений.  

Разработка и перемещение вскрышных пород в бурты производится 

бульдозером. Среднее расстояние перемещения 20-30 м, откуда погрузчиком 

будет грузится в автосамосвал и вывозится в бурт по периметру карьера.  

Оградительная дамба (бурт) 

Из слоя зачистки формируется оградительная дамба по периметру 

карьера. 

Высота бурта равна 2,5 метрам. Угол откоса составит 34°. Длина бурта 

1019 метров. Устойчивость отвальных откосов определяется 

взаимосвязанным влиянием инженерно-геологической обстановки и 

технологии отвалообразования. 

При ширине основания 11 м площадь, занимаемая буртом, составит 

11209 м
2
 (1,1 га). 



 

33 

 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный  

Источник выделения N 001, Работа бульдозера SD-23 на вскрыше и 

отвалообразовании 

Работы ведутся на разборке вскрыши. Бульдозер перемещает суглинки, 

супеси в бурты. Время работы – 972 ч/год с объемом вскрыши на 2023-2026 

года Тайбуга – 4,0 тыс.м
3
(4800 т); Кабанбай – 10 тыс.м

3
 (12000 т); Рустамбек 

– 4,0 тыс.м
3
(4800 т), на 2027 год - Тайбуга – 3,03 тыс.м

3
(3636 т); Кабанбай – 

0,87 тыс.м
3
 (1044 т); Рустамбек – 1,53 тыс.м

3
(1836 т) . Объем складируемых в 

отвалы пород за весь срок разработки состоит из пород вскрыши и слоя 

зачистки. В ходе работ предусмотрено пылеподавление -85%. 

 

Источник выделения N 002, Работа погрузчика ZL-50 на вскрыше  

Работы ведутся на разборке вскрыши. Погрузчик грузит в автосамосвал 

вскрышу. На вскрышных работах принимается два погрузчика ZL-50. Время 

работы – 250 ч/год с объемом вскрыши на на 2023-2026 года Тайбуга – 4,0 

тыс.м
3
(4800 т); Кабанбай – 10 тыс.м

3
 (12000 т); Рустамбек – 4,0 тыс.м

3
(4800 

т), на 2027 год - Тайбуга – 3,03 тыс.м
3
(3636 т); Кабанбай – 0,87 тыс.м

3
 (1044 

т); Рустамбек – 1,53 тыс.м
3
(1836 т). В ходе работ предусмотрено 

пылеподавление -85%. 

 

Источник выделения N 003, Работа автосамосвалами Камаз-65115  

Работы ведутся по транспортированию вскрыши. Время работы – 285 

ч/год с объемом вскрыши на на 2023-2026 года Тайбуга – 4,0 тыс.м
3
(4800 т); 

Кабанбай – 10 тыс.м
3
 (12000 т); Рустамбек – 4,0 тыс.м

3
(4800 т), на 2027 год - 

Тайбуга – 3,03 тыс.м
3
(3636 т); Кабанбай – 0,87 тыс.м

3
 (1044 т); Рустамбек – 

1,53 тыс.м
3
(1836 т). В ходе работ предусмотрено пылеподавление -85%. 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный  

Источник выделения N 004, Склад вскрыши 

Предназначен для хранения вскрыши. Время работы – 1088 ч/год с 

объемом вскрыши на на 2023-2026 года Тайбуга – 4,0 тыс.м
3
(4800 т); 

Кабанбай – 10 тыс.м
3
 (12000 т); Рустамбек – 4,0 тыс.м

3
(4800 т), на 2027 год - 

Тайбуга – 3,03 тыс.м
3
(3636 т); Кабанбай – 0,87 тыс.м

3
 (1044 т); Рустамбек – 

1,53 тыс.м
3
(1836 т). В ходе работ предусмотрено пылеподавление -85%. 

 

Добычные работы. 

Согласно заданию, на проектирование годовая производительность 

карьера по полезному ископаемому в плотном теле составит по 

месторождениям:  

На 2023-2026 гг. 

- Тайбуга – 200,0 тыс.м
3
; 

- Кабанбай – 100,0 тыс.м
3
; 

- Рустамбек – 80,0 тыс.м
3
.  

На 2027 гг. 

- Тайбуга – 72,34 тыс.м
3
; 

- Кабанбай – 72,7 тыс.м
3
; 



 

34 

 

- Рустамбек – 31,43 тыс.м
3
.  

 

Срок службы карьера составляет 5 лет. 

Отработка полезной толщи будет осуществляться двумя уступами 

глубиной, не превышающей 5,0 м с рабочим углом откосов 450, для 

месторождения Тайбуга и по 10 м для месторождений Кабанбай и Рустамбек. 

Выемка полезного ископаемого будет осуществляться экскаватором ЭО-

5225 с ковшом вместимостью 0,8 м
3
.  

Маркшейдерская служба карьера осуществляет систематический 

контроль за соблюдением проектной отметки дна карьера, чтобы исключить 

разубоживание и нарушение границ горного отвода. 

В геологическом строении участка строительного камня «Тайбуга» 

принимают участие осадочными породами, представленные песчаниками, 

слагающими западный борт Рождественской мульды. 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 005, Работа экскаватора ЭО-5225  

Работы производятся при добычи строительных песков «Кабанбай» и 

«Рустамбек», а также строительного камня месторождения «Тайбуга». Время 

работы– 1088 ч/год с объемом на 2023-2026 года Тайбуга – 200 тыс.м
3 

(534000 тонн); Кабанбай – 100 тыс.м
3 

(120000 тонн); Рустамбек – 80 

тыс.м
3
(96000 тонн), на 2027 год Тайбуга – 72,34 тыс.м

3 
(193147,8 тонн); 

Кабанбай – 72,7 тыс.м
3
(87240 тонн); Рустамбек – 31,43 тыс.м

3 
(37716 тонн). В 

ходе работ предусмотрено пылеподавление -85%. 

 
Источник выделения N 006, Работа автосамосвалами Камаз-65115  

Работы ведутся по транспортированию строительного песка и камня. 

Время работы – 1088 ч/год с объемом на 2023-2026 года Тайбуга – 200 тыс.м
3 

(534000 тонн); Кабанбай – 100 тыс.м
3 

(120000 тонн); Рустамбек – 80 

тыс.м
3
(96000 тонн), на 2027 год Тайбуга – 72,34 тыс.м

3 
(193147,8 тонн); 

Кабанбай – 72,7 тыс.м
3
(87240 тонн); Рустамбек – 31,43 тыс.м

3 
(37716 тонн). В 

ходе работ предусмотрено пылеподавление -85%. 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный  

Источник выделения N 001, Движение автотранспорта  

На полевых работах будут задействованы: автобус  Кавз - 1 штука, 

Автомобиль цистерна для питьевой воды Газ 53 - 1 штука, Автомобиль 

цистерна для перевозки ГСМ ТСВ-6- 1 штука, Поливомоечная машина ПМ-

130Б - 1 штука, экскаватор Hyundai R210W - 1 штука.  

 

Воздействие на атмосферный воздух является допустимым.   

 

3.1.2. Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу 

 



 

35 

 

Всего на период реконструкции будут 4 источника загрязнения, из них: 

4 неорганизованных. В атмосферный воздух будут выделяться 8 

наименований загрязняющих веществ. Перечень загрязняющих веществ  

представлены в таблице ниже.  

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2023-2026 гг. 

 

 

Код 

загр. 

веще- 

ства 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

ЭНК, 

мг/м
3
 

ПДК

м.р, 

мг/м

3 

ПДК

с.с., 

мг/м

3 

ОБУ

В, 

мг/м

3 

Класс 

опас- 

ности 

Выбро

с 

вещест

ва с 

учетом 

очистк

и, г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Тайбуга 2023-2026 гг. 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений)(494) 

 0.3 0.1  3 5.6192

95 

15.08085 150.8085 

         

         

         

         

         

         

         

 В С Е Г О:      5.6192

95 

15.08085 150.8 

Кабанбай 2023-2026 гг. 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений)(494) 

 0.3 0.1  3 21.296

51 

66.0929 660.929 

         

         

         

         

         

         

         

 В С Е Г О:      21.296

51 

66.0929 660.9 

Рустамбек 2023-2026 гг. 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений)(494) 

 0.3 0.1  3 13,846

175 

48,20365 482.0365 

         

         

         

         

         

         

         

 В С Е Г О:      13,846

175 

48,20365 482.0365 

 Итого по площадкам:      40,311

98 129,3774 1293,7 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2027 г. 

 

 



 

36 

 

Код 

загр. 

веще- 

ства 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

ЭНК, 

мг/м
3
 

ПДК

м.р, 

мг/м

3 

ПДК

с.с., 

мг/м

3 

ОБУ

В, 

мг/м

3 

Класс 

опас- 

ности 

Выбро

с 

вещест

ва с 

учетом 

очистк

и, г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Тайбуга 2027 г. 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений)(494) 

 0.3 0.1  3 8.2279

8 

26.97916 269.7916 

         

         

         

         

         

         

         

 В С Е Г О:      8.2279

8 

26.97916 269.7916 

Кабанбай 2027 г. 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений)(494) 

 0.3 0.1  3 10.850

53 

40.9896 409.896 

         

         

         

         

         

         

         

 В С Е Г О:      10.850

53 

40.9896 409.896 

Рустамбек 2027 г. 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений)(494) 

 0.3 0.1  3 5.5263 19.6348 196.3 

         

         

         

         

         

         

         

 В С Е Г О:      5.5263 19.6348 196.3 

 Итого по площадкам:      24,604

81 87,60356 

875,987

6 

 

3.1.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

реконструкции приведены в таблице ниже.  

 

 

 

 



 

 

    

37 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства (СМР) 

Про 

изв 

одс 

тво 

Це

х 

Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Число 

часов 

рабо- 

ты 

в 

год 

Hаименование 

источника выброса 

вредных веществ 

Hомер 

источ 

ника 

выбро 

са 

Высо 

та 

источ 

ника 

выбро 

са,м 

Диа- 

метр 

устья 

трубы 

м 

Параметры газовозд.смеси 

на выходе из ист.выброса 

Координаты источника 

на карте-схеме, м 

Hаименование Коли 

чест 

во 

ист. 

Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объемный 

расход, м3/с (Т = 

293.15 К, Р= 

101.3 кПа) 

тем- 

пер. 

оС 

точечного источ. 

/1-го конца лин. 

/центра площад- 

ного источника 

2-го кон 

/длина, ш 

площадн 

источни 

X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

На 2023-2026 гг. 

Тайбуга 

001  Работа бульдозера SD-

23 на вскрыше и 

отвалообразовании 

1 972 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

              

              

001  Работа погрузчика ZL-

50 на вскрыше 

1 250 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Работа 

автосамосвалами 

Камаз-65115 

1 285 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Склад вскрыши 1 1088 Неорганизованный 6002 5     3 6 1 

001  Работа экскаватора ЭО-

5225 

1 1088 Неорганизованный 6003 5     3 4 1 

001  Работа 

автосамосвалами 

1 1088 Неорганизованный 6003 5     3 4 1 

Кабанбай 

001  Работа бульдозера SD-

23 на вскрыше и 

отвалообразовании 

1 972 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Работа погрузчика ZL-

50 на вскрыше 

1 250 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Работа 

автосамосвалами 

Камаз-65115 

1 285 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Склад вскрыши 1 1088 Неорганизованный 6002 5     3 6 1 

001  Работа экскаватора ЭО-

5225 

1 1088 Неорганизованный 6003 5     3 4 1 

001  Работа 

автосамосвалами 

1 1088 Неорганизованный 6003 5     3 4 1 



 

38 

 

- Hаименование 

газоочистных 

установок 

и мероприятий 

по сокращению 

выбросов 

Вещества 

по кото- 

рым 

произво- 

дится 

газо- 

очистка 

Коэфф 

обесп 

газо- 

очист 

кой, 

% 

Средняя 

эксплуат 

степень 

очистки/ 

max.степ 

очистки% 

Код 

ве- 

ще- 

ства 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющих веществ Год 

дости

жения 

деклар

ируем

ых 

выбро

сов 

г/с мг/нм3 т/год 

ца лин.о 

ирина  . 

ого 

ка 

 
Y2 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.314295  1.10055 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

1.224  1.1016 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

1.074  1.1015 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.281  1.1012 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

1.363  5.338 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

1.363  5.338 2023 

 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.78731  2.7549 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

3.06  2.754 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

2.684  2.754 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.7032  2.754 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

7.031  27.538 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

7.031  27.538 2023 

 

 

 



 

39 

 

Про 

изв 

одс 

тво 

Це

х 

Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Число 

часов 

рабо- 

ты 

в 

год 

Hаименование 

источника выброса 

вредных веществ 

Hомер 

источ 

ника 

выбро 

са 

Высо 

та 

источ 

ника 

выбро 

са,м 

Диа- 

метр 

устья 

трубы 

м 

Параметры газовозд.смеси 

на выходе из ист.выброса 

Координаты источника 

на карте-схеме, м 

Hаименование Коли 

чест 

во 

ист. 

Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объемный 

расход, м3/с (Т = 

293.15 К, Р= 

101.3 кПа) 

тем- 

пер. 

оС 

точечного источ. 

/1-го конца лин. 

/центра площад- 

ного источника 

2-го кон 

/длина, ш 

площадн 

источни 

X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Рустамбек 

001  Работа бульдозера SD-

23 на вскрыше и 

отвалообразовании 

1 972 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

              

              

001  Работа погрузчика ZL-

50 на вскрыше 

1 250 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Работа 

автосамосвалами 

Камаз-65115 

1 285 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Склад вскрыши 1 1088 Неорганизованный 6002 5     3 6 1 

001  Работа экскаватора ЭО-

5225 

1 1088 Неорганизованный 6003 5     3 4 1 

001  Работа 

автосамосвалами 

1 1088 Неорганизованный 6003 5     3 4 1 

2027 г 

Тайбуга 

001  Работа бульдозера SD-

23 на вскрыше и 

отвалообразовании 

1 972 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Работа погрузчика ZL-

50 на вскрыше 

1 250 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Работа 

автосамосвалами 

Камаз-65115 

1 285 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Склад вскрыши 1 1088 Неорганизованный 6002 5     3 6 1 

001  Работа экскаватора ЭО-

5225 

1 1088 Неорганизованный 6003 5     3 4 1 

001  Работа 

автосамосвалами 

 

 

1 1088 Неорганизованный 6003 5     3 4 1 



 

40 

 

- Hаименование 

газоочистных 

установок 

и мероприятий 

по сокращению 

выбросов 

Вещества 

по кото- 

рым 

произво- 

дится 

газо- 

очистка 

Коэфф 

обесп 

газо- 

очист 

кой, 

% 

Средняя 

эксплуат 

степень 

очистки/ 

max.степ 

очистки% 

Код 

ве- 

ще- 

ства 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющих веществ Год 

дости

жения 

деклар

ируем

ых 

выбро

сов 

г/с мг/нм3 т/год 

ца лин.о 

ирина  . 

ого 

ка 

 
Y2 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.314295  1.10055 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.92718  0.8344 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

1.0736  1.1015 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.2811  1.1012 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

5.625  22.033 2023 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

5.625  22.033 2023 

 

 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.2384  0.8343 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.92718  0.83446 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.8135  0.8345 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.2129  0.8339 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

3.018  11.821 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

3.018  11.821 2027 

 

 



 

41 

 

 
Про 

изв 

одс 

тво 

Це

х 

Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Число 

часов 

рабо- 

ты 

в 

год 

Hаименование 

источника выброса 

вредных веществ 

Hомер 

источ 

ника 

выбро 

са 

Высо 

та 

источ 

ника 

выбро 

са,м 

Диа- 

метр 

устья 

трубы 

м 

Параметры газовозд.смеси 

на выходе из ист.выброса 

Координаты источника 

на карте-схеме, м 

Hаименование Коли 

чест 

во 

ист. 

Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объемный 

расход, м3/с (Т = 

293.15 К, Р= 

101.3 кПа) 

тем- 

пер. 

оС 

точечного источ. 

/1-го конца лин. 

/центра площад- 

ного источника 

2-го кон 

/длина, ш 

площадн 

источни 

X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Кабанбай 

001  Работа бульдозера SD-

23 на вскрыше и 

отвалообразовании 

1 972 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

              

              

001  Работа погрузчика ZL-

50 на вскрыше 

1 250 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Работа 

автосамосвалами 

Камаз-65115 

1 285 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Склад вскрыши 1 1088 Неорганизованный 6002 5     3 6 1 

001  Работа экскаватора ЭО-

5225 

1 1088 Неорганизованный 6003 5     3 4 1 

001  Работа 

автосамосвалами 

1 1088 Неорганизованный 6003 5     3 4 1 

Рустамбек 

001  Работа бульдозера SD-

23 на вскрыше и 

отвалообразовании 

1 972 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Работа погрузчика ZL-

50 на вскрыше 

1 250 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Работа 

автосамосвалами 

Камаз-65115 

1 285 Неорганизованный 6001 5     6 6 1 

001  Склад вскрыши 1 1088 Неорганизованный 6002 5     3 6 1 

001  Работа экскаватора ЭО-

5225 

1 1088 Неорганизованный 6003 5     3 4 1 

001  Работа 

автосамосвалами 

 

 

1 1088 Неорганизованный 6003 5     3 4 1 



 

42 

 

- Hаименование 

газоочистных 

установок 

и мероприятий 

по сокращению 

выбросов 

Вещества 

по кото- 

рым 

произво- 

дится 

газо- 

очистка 

Коэфф 

обесп 

газо- 

очист 

кой, 

% 

Средняя 

эксплуат 

степень 

очистки/ 

max.степ 

очистки% 

Код 

ве- 

ще- 

ства 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющих веществ Год 

дости

жения 

деклар

ируем

ых 

выбро

сов 

г/с мг/нм3 т/год 

ца лин.о 

ирина  . 

ого 

ка 

 
Y2 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.06821  0.2386 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.26622  0.2396 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.233  0.2394 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.0611  0.23 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

5.111  20.021 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

5.111  20.021 2027 

 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.11985  0.4194 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.4682  0.4214 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.41055  1.0601 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.1077  0.4219 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

2.210  8.656 2027 

1     2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

2.210  8.656 2027 

 

 



 

 

    

43 

 

3.1.4. Обоснование полноты и достоверности данных принятых для 

расчета нормативов ПДВ 

 

Нумерация источников загрязнения атмосферы взята произвольно и 

приведена согласно приложению 2 «Методика определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду», утвержденная приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 

№ 63 (организованные с № 0001, неорганизованные с № 6001). 

Расчеты приземных концентраций по каждому веществу ведутся с 

учетом наихудшей (когда наибольшие максимальные разовые выбросы (г/с)) 

возможной одновременности работы оборудования. Количественный и 

качественный состав выделяющихся в атмосферу вредных веществ 

определен расчетным методом с использованием согласованных методик.   

Исходные данные по количественному и качественному составу сырья, 

топлива, для расчетов выбросов загрязняющих веществ, приняты согласно 

рабочему проекту. 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

На 2023-2026 гг. 

Вскрышные  работы. 
Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Работа бульдозера SD-23 на вскрыше и 

отвалообразовании 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Тайбуга 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 



 

44 

 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.93 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 4.93· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 2.0953 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 972 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 4.93· 2.5 · 972= 7.3317 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.0953 

Валовый выброс , т/год , M = 7.3317 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2.0953 7.3317 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.314295 1.10055 

 

Кабанбай 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 



 

45 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 12.35 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 12.35· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 5.2488 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 972 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 12.35· 2.5 · 972= 18.3664 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 5.2488 

Валовый выброс , т/год , M = 18.3664 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

5.2488 18.3664 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.78731 2.7549 

 

Рустамбек 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 



 

46 

 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.93 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 4.93· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 2.0953 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 972 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 4.93· 2.5 · 972= 7.3317 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.0953 

Валовый выброс , т/год , M = 7.3317 

 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2.0953 7.3317 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.314295 1.10055 

 

Итого выбросы по источнику 6001 01 до пылеподавления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
9,4394 33,0298 

 

Итого выбросы по источнику 6001 01 после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
1,4159 4,956 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 002, Работа погрузчика ZL-50 на вскрыше 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 



 

47 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Тайбуга 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 19.2 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 19.2· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 8.16 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 250 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 19.2· 2.5 · 250= 7.344 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 8.16 

Валовый выброс , т/год , M = 7.3317 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

8.16 7.344 



 

48 

 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.224 1.1016 

 

Кабанбай 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 48 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 48· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 20.4 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 250 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 48· 2.5 · 250= 18.36 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 20.4 

Валовый выброс , т/год , M = 18.36 

 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

20.4 18.36 

 



 

49 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

3.06 2.754 

 

Рустамбек 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 14.544 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 14.544· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 6.1812 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 250 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 14.544· 2.5 · 250= 5.5631 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 6.1812 

Валовый выброс , т/год , M = 5.5631 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6.1812 5.5631 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 



 

50 

 

Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.92718 0.8344 

 

Итого выбросы по источнику 6001 02 до пылеподавления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
34,7412 31,2671 

 

Итого выбросы по источнику 6001 02 после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
5,21118 4,69 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 003, Работа автосамосвалами Камаз-65115 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тайбуга 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 



 

51 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 16.84 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 16.84· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 7.16 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 285 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 16.84· 2.5 · 285= 7.343 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 7.16 

Валовый выброс , т/год , M = 7.343 

 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

7.16 7.343 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.074 1.1015 

 

Кабанбай 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 



 

52 

 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 42.11 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 42.11· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 17.896 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 285 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 42.11· 2.5 · 285= 18.36 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 17.896 

Валовый выброс , т/год , M = 18.36 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

17.896 18.36 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2.684 2.754 

 

Рустамбек 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 



 

53 

 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 16.84 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 16.84· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 7.157 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 285 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 16.84· 2.5 · 285= 7.343 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 7.157 

Валовый выброс , т/год , M = 7.343 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

7.157 7.343 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.0736 1.1015 

 

Итого выбросы по источнику 6001 03 до пылеподавления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
32,213 33,046 

 

Итого выбросы по источнику 6001 03 после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
4,8316 4,957 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный  

Источник выделения N 004, Склад вскрыши 

 

Список литературы: 



 

54 

 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тайбуга 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.41 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 4.41· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 1.87 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 4.41· 2.5 · 1088= 7.341 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.87 

Валовый выброс , т/год , M = 7.341 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.87 7.341 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

55 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.281 1.1012 

 

Кабанбай 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 11.03 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 11.03· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 4.688 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 11.03· 2.5 · 1088= 18.36 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 4.688 

Валовый выброс , т/год , M = 18.36 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

4.688 18.36 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.7032 2.754 



 

56 

 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Рустамбек 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.41 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 4.41· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 1.874 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 4.41· 2.5 · 1088= 7.343 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.874 

Валовый выброс , т/год , M = 7.341 

 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.874 7.341 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

0.2811 1.1012 



 

57 

 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Итого выбросы по источнику 6002 04 до пылеподавления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
8,432 33,042 

 

Итого выбросы по источнику 6002 04 после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
1,2653 4,9564 

 

Добычные работы. 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 005, Работа экскаватора ЭО-5225  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Кабанбай 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 



 

58 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 110.29 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 110.29· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 46.873 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 110.29· 2.5 ·1088= 183.593 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 46.873 

Валовый выброс , т/год , M = 183.593 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

46.873 183.593 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

7.031 27.538 

 

Рустамбек 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 



 

59 

 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 88.24 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 88.24· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 37.502 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 88.24· 2.5 ·1088= 146.887 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 37.502 

Валовый выброс , т/год , M = 146.887 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

37.502 146.887 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

5.625 22.033 

 

Тайбуга 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Строительный камень 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 



 

60 

 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 80.18 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 80.18· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 9.087 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 80.18· 2.5 ·1088= 35.592 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 9.087 

Валовый выброс , т/год , M = 146.887 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

9.087 35.592 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.363 5.338 

 

Итого по источнику 6003 05 до пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
93,462 366,072 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого по источнику 6003 05 после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
14,019 54,909 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 006, Работа автосамосвалами 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 



 

61 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Кабанбай 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 110.29 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 110.29· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 46.873 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 110.29· 2.5 ·1088= 183.593 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 46.873 

Валовый выброс , т/год , M = 183.593 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

46.873 183.593 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

7.031 27.538 



 

62 

 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
 

Рустамбек 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 88.24 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 88.24· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 37.502 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 88.24· 2.5 ·1088= 146.887 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 37.502 

Валовый выброс , т/год , M = 146.887 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

37.502 146.887 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

5.625 22.033 



 

63 

 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Тайбуга 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Строительный камень 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 80.18 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 80.18· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 9.087 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 80.18· 2.5 ·1088= 35.592 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 9.087 

Валовый выброс , т/год , M = 146.887 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

9.087 35.592 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

1.363 5.338 



 

64 

 

месторождений) (494) 
 

Итого по источнику 6003 06 до пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
93,462 366,072 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого по источнику 6003 06 после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
14,019 54,909 

 

На 2027г. 
Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Работа бульдозера SD-23 на вскрыше и 

отвалообразовании 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Тайбуга 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 



 

65 

 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 3.74 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 3.74· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 1.5895 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 972 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 3.74· 2.5 · 972= 5.5619 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.5895 

Валовый выброс , т/год , M = 5.5619 

 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.5895 5.5619 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.2384 0.8343 

 

Кабанбай 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 



 

66 

 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.07 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1.07· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 0.45475 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 972 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1.07· 2.5 · 972= 1.5912 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.45475 

Валовый выброс , т/год , M = 1.5912 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.45475 1.5912 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.06821 0.2386 

 

Рустамбек 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 



 

67 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.88 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1.88· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 0.799 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 972 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1.88· 2.5 · 972= 2.7958 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.799 

Валовый выброс , т/год , M = 7.3317 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.799 2.7958 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.11985 0.4194 

 

Итого выбросы по источнику 6001 01 до пылеподавления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
2,84325 9,9489 

 

Итого выбросы по источнику 6001 01 после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
0,42646 1,4923 

 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 002, Работа погрузчика ZL-50 на вскрыше 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 



 

68 

 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Тайбуга 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 14.544 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 14.544· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 6.1812 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 250 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 14.544· 2.5 · 250= 5.5631 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 6.1812 

Валовый выброс , т/год , M = 5.5631 

 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6.1812 5.5631 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 



 

69 

 

Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.92718 0.83446 

 

Кабанбай 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.176 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 4.176· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 1.7748 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 250 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 4.176· 2.5 · 250= 1.5973 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.7748 

Валовый выброс , т/год , M = 1.5973 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.7748 1.5973 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 



 

70 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.26622 0.2396 

 

Рустамбек 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 7.344 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 7.344· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 3.1212 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 250 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 7.344· 2.5 · 250= 2.8091 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 3.1212 

Валовый выброс , т/год , M = 2.8091 

 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

3.1212 2.8091 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

71 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.4682 0.4214 

 

Итого выбросы по источнику 6001 02 до пылеподавления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
11,0772 9,9695 

 

Итого выбросы по источнику 6001 02 после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
1,6616 1,49546 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 003, Работа автосамосвалами Камаз-65115 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тайбуга 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 



 

72 

 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 12.76 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 12.76· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 5.423 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 285 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 12.76· 2.5 · 285= 5.564 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 5.423 

Валовый выброс , т/год , M = 5.564 

 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

5.423 5.564 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.8135 0.8345 

 

Кабанбай 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 



 

73 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 3.66 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 3.66· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 1.555 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 285 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 3.66· 2.5 · 285= 1.5959 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.555 

Валовый выброс , т/год , M = 1.5959 

 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.555 1.5959 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.233 0.2394 

 

Рустамбек 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 



 

74 

 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 6.44 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 6.44· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 2.737 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 285 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 6.44· 2.5 · 285= 7.067 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.737 

Валовый выброс , т/год , M = 7.067 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2.737 7.067 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.41055 1.0601 

 

Итого выбросы по источнику 6001 03 до пылеподавления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
9,715 14,2269 

 

Итого выбросы по источнику 6001 03 после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
1,45705 2,134 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный  

Источник выделения N 004, Склад вскрыши 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 



 

75 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тайбуга 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 3.34 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 3.34· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 1.4195 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 3.34· 2.5 · 1088= 5.559 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.4195 

Валовый выброс , т/год , M = 5.559 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.4195 5.559 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

0.2129 0.8339 



 

76 

 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
 

Кабанбай 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.959 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 0.959· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 0.4075 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 0.959· 2.5 · 1088= 1.596 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.4075 

Валовый выброс , т/год , M = 1.596 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.4075 1.596 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.0611 0.23 



 

77 

 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Рустамбек 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Суглинки 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.69 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1.69· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 0.7183 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1.69· 2.5 · 1088= 2.8132 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.7183 

Валовый выброс , т/год , M = 2.8132 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.7183 2.8132 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

0.1077 0.4219 



 

78 

 

месторождений) (494) 
 

Итого выбросы по источнику 6002 04 до пылеподавления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
2,5453 9,9682 

 

Итого выбросы по источнику 6002 04 после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
0,3817 1,4858 

 

Добычные работы. 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 005, Работа экскаватора ЭО-5225  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Кабанбай 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 



 

79 

 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 80.18 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 80.18· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 34.0765 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 80.18· 2.5 ·1088= 183.593 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 34.0765 

Валовый выброс , т/год , M = 183.593 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

34.0765 133.471 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

5.111 20.021 

 

Рустамбек 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 



 

80 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 34.67 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 34.67· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 14.734 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 34.67· 2.5 ·1088= 57.71 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 14.734 

Валовый выброс , т/год , M = 57.71 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

14.734 57.71 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2.210 8.656 

 

Тайбуга 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Строительный камень 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 177.53 



 

81 

 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 177.53· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 20.12 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 177.53· 2.5 ·1088= 78.806 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 20.12 

Валовый выброс , т/год , M = 78.806 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

20.12 78.806 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

3.018 11.821 

 

Итого по источнику 6003 05 до пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
68,9305 269,987 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого по источнику 6003 05 после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
10,339 40,498 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 006, Работа автосамосвалами 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 



 

82 

 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

 

Кабанбай 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 80.18 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 80.18· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 34.0765 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 80.18· 2.5 ·1088= 183.593 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 34.0765 

Валовый выброс , т/год , M = 183.593 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

34.0765 133.471 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

5.111 20.021 



 

83 

 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Рустамбек 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 34.67 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 34.67· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 14.734 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 34.67· 2.5 ·1088= 57.71 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 14.734 

Валовый выброс , т/год , M = 57.71 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

14.734 57.71 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

2.210 8.656 



 

84 

 

месторождений) (494) 
 

Тайбуга 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Строительный камень 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 177.53 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 10
6
 · B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 177.53· 10

6
 · 2.5 / 3600 = 20.12 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1088 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 177.53· 2.5 ·1088= 78.806 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 20.12 

Валовый выброс , т/год , M = 78.806 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

20.12 78.806 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

3.018 11.821 



 

85 

 

 

Итого по источнику 6003 05 до пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
68,9305 269,987 

 
Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого по источнику 6003 05 после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
10,339 40,498 

 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 008, Движение автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный 

выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 71 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 3 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 



 

86 

 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 20 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км, LD1 = 20 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 20 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 20 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (20 + 20) / 2 = 20 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (20 + 20) / 2 = 20 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 7.38 · 6 + 6.66 · 20 + 2.9 · 1 = 180.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.66 

· 20 + 2.9 · 1 = 136.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10

-6
 = 3 · (180.4 + 

136.1) · 6 · 71 · 10
-6

 = 0.2697 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

180.4 · 2 / 3600 = 0.1002 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.99 · 6 + 1.08 · 20 + 0.45 · 1 = 28 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.08 

· 20 + 0.45 · 1 = 22.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 2 · (28 + 

22.05) · 6 · 71 · 10
-6

 = 0.0426 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

28 · 2 / 3600 = 0.01556 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 2 · 6 + 4 · 20 + 1 · 1 = 93 



 

87 

 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 

20 + 1 · 1 = 81 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 2 · (93 + 81) · 

6 · 71 · 10
-6

 = 0.1482 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

93 · 2 / 3600 = 0.0517 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1482 = 0.1186 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0517 = 0.0414 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1482 = 0.01927 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0517 = 0.00672 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.144 · 6 + 0.36 · 20 + 0.04 · 1 = 8.1 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.36 

· 20 + 0.04 · 1 = 7.24 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 2 · (8.1 + 

7.24) · 6 · 71 · 10
-6

 = 0.01307 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

8.1 · 2 / 3600 = 0.0045 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.1224 · 6 + 0.603 · 20 + 0.1 · 1 = 12.9 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 

0.603 · 20 + 0.1 · 1 = 12.16 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10

-6
 = 2 · (12.9 + 

12.16) · 6 · 71 · 10
-6

 = 0.02135 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

12.9 · 2 / 3600 = 0.00717 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 



 

88 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

71 4 2.00 3 20 20  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.1002 0.2697 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.01556 0.0426 

0301 6 2 1 1 4 0.0414 0.1186 

0304 6 2 1 1 4 0.00672 0.01927 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.0045 0.01307 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.00717 0.02135 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 

до 1.8 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 71 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 

1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 0.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км, LD1 = 0.5 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 0.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LD2 = 0.5 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = 

(LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = 

(LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 6.39 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 17.82 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 3.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 6.39 · 4 + 17.82 · 0.5 + 3.5 · 1 = 38 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 17.82 · 0.5 

+ 3.5 · 1 = 12.4 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10

-6
 = 1 · (38 + 12.4) · 1 

· 71 · 10
-6

 = 0.06552 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 38 · 1 / 

3600 = 0.01056 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.54 



 

89 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 2.07 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.3 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.54 · 4 + 2.07 · 0.5 + 0.3 · 1 = 3.495 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.07 · 0.5 + 

0.3 · 1 = 1.335 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10

-6
 = 1 · (3.495 + 1.335) 

· 1 · 71 · 10
-6

 = 0.00628 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.495 · 

1 / 3600 = 0.00097 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.28 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.04 · 4 + 0.28 · 0.5 + 0.03 · 1 = 0.33 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.28 · 0.5 + 

0.03 · 1 = 0.17 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10

-6
 = 1 · (0.33 + 0.17) · 

1 · 71 · 10
-6

 = 0.001301 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.33 · 

1 / 3600 = 0.0000917 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001301= 0.001041 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0000917 = 0.0000734 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001301= 0.000169 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0000917 = 0.00001192 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.0117 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.063 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.0117 · 4 + 0.063 · 0.5 + 0.01 · 1 = 0.0883 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.063 · 0.5 

+ 0.01 · 1 = 0.0415 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10

-6
 = 1 · (0.0883 + 

0.0415) · 1 · 71 · 10
-6

 = 0.000117 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0883 

· 1 / 3600 = 0.00002453 
 



 

90 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

5 1 1.00 1 0.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 6.39 1 3.5 17.82 0.01056 0.06552 

2704 4 0.54 1 0.3 2.07 0.00097 0.00628 

0301 4 0.04 1 0.03 0.28 0.0000734 0.001041 

0304 4 0.04 1 0.03 0.28 0.00001192 0.000169 

0330 4 0.012 1 0.01 0.063 0.00002453 0.000117 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 71 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

=5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 20 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км, LD1 = 20 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 20 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 20 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (20 + 20) / 2 = 20 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (20 + 20) / 2 = 20 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 3 · 4 + 6.1 · 20 + 2.9 · 1 = 136.9 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.1 · 

20 + 2.9 · 1 = 124.9 



 

91 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 2 · (136.9 + 

124.9) · 6 · 71 · 10
-6

 = 0.223 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

136.9 · 2 / 3600 = 0.076 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.4 · 4 + 1 · 20 + 0.45 · 1 = 22.05 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 

20 + 0.45 · 1 = 20.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 2 · (22.05 + 

20.45) · 6 · 71 · 10
-6

 = 0.0362 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

22.05 · 2 / 3600 = 0.01225 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 1 · 4 + 4 · 20 + 1 · 1 = 85 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 

20 + 1 · 1 = 81 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10

-6
 = 2 · (85 + 81) · 

6 · 71 · 10
-6

 = 0.1414 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

85 · 2 / 3600 = 0.0472 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1414 = 0.1131 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0472 = 0.03776 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1414 = 0.0184 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0472 = 0.00614 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 



 

92 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.04 · 4 + 0.3 · 20 + 0.04 · 1 = 6.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 

20 + 0.04 · 1 = 6.04 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10

-6
 = 2 · (6.2 + 

6.04) · 6 · 71 · 10
-6

 = 0.01043 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

6.2 · 2 / 3600 = 0.003444 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.113 · 4 + 0.54 · 20 + 0.1 · 1 = 11.35 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 

· 20 + 0.1 · 1 = 10.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10

-6
 = 2 · (11.35 + 

10.9) · 6 · 71 · 10
-6

 = 0.01896 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

11.35 · 2 / 3600 = 0.0063 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

71 5 2.00 1 20 20  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 6.1 0.076 0.223 

2732 4 0.4 1 0.45 1 0.01225 0.0362 

0301 4 1 1 1 4 0.03776 0.1131 

0304 4 1 1 1 4 0.00614 0.0184 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.003444 0.01043 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.0063 0.01896 

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 

до 1.8 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 71 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 

1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 



 

93 

 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 0.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км, LD1 = 0.5 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 0.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LD2 = 0.5 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = 

(LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = 

(LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 15.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 3.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 4 · 4 + 15.8 · 0.5 + 3.5 · 1 = 23.4 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 15.8 · 0.5 + 

3.5 · 1 = 11.4 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10

-6
 = 1 · (23.4 + 11.4) · 

1 · 71 · 10
-6

 = 0.027144 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 23.4 · 

1 / 3600 = 0.0065 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 1.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.3 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.38 · 4 + 1.6 · 0.5 + 0.3 · 1 = 2.24 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.6 · 0.5 + 

0.3 · 1 = 1.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10

-6
 = 1 · (2.24 + 1.1) · 1 

· 71 · 10
-6

 = 0.0026052 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.24 · 

1 / 3600 = 0.000622 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.28 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.03 · 4 + 0.28 · 0.5 + 0.03 · 1 = 0.26 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.28 · 0.5 + 

0.03 · 1 = 0.17 



 

94 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (0.26 + 0.17) · 

1 · 71 · 10
-6

 = 0.000335 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.26 · 

1 / 3600 = 0.0000722 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000335= 0.000268 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0000722 = 0.0000578 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000335= 0.0000435 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0000722 = 0.00000939 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.01 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.06 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.01 · 4 + 0.06 · 0.5 + 0.01 · 1 = 0.07 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.06 · 0.5 + 

0.01 · 1 = 0.04 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (0.07 + 0.04) · 

1 · 71 · 10
-6

 = 0.000086 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.07 · 

1 / 3600 = 0.00001944 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

71 4 1.00 1 0.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 4 1 3.5 15.8 0.0065 0.027144 

2704 4 0.38 1 0.3 1.6 0.000622 0.000335 

0301 4 0.03 1 0.03 0.28 0.0000578 0.000268 

0304 4 0.03 1 0.03 0.28 0.00000939 0.0000435 

0330 4 0.01 1 0.01 0.06 0.00001944 0.000086 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0792912 0.233009 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01288131 0.0378825 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.007944 0.0235 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 0.01351397 0.040513 



 

95 

 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.19326 0.585364 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.001592 0.006615 

2732 Керосин (654*) 0.02781 0.0788 

3.1.5. Проведение расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного 

воздуха и подтверждение размера СЗЗ по фактору химического 

загрязнения атмосферы расчетным путем 

 

Расчеты величин концентраций вредных веществ, в приземном слое 

атмосферы на период реконструкции объекта, метеорологические 

характеристики, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

(ЗВ) в атмосфере, карта-схема с расположением зданий и источников 

загрязнения атмосферы; ситуационный план местности; нормативы НДВ для 

всех ингредиентов, загрязняющих атмосферу; сроки их достижения и другие 

разделы, соответствующие требуемому объему тома НДВ выполнены с 

использованием программы «ЭРА», версия v3.  

Программа рекомендована Главной геофизической обсерваторией им. 

А.И. Войекова для расчетов рассеивания вредных веществ, согласована и 

утверждена Министерством охраны окружающей среды РК.   

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлены в 

таблице 3.5.1. 

 

Таблица 3.5.1 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 

атмосферы, А 
200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С 
+26.8 

Средняя температура наружного воздуха наиболее 

холодного месяца (для котельных, работающих по 

отопительному графику), град С 

-18.5 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.0 

СВ 16.0 

В 6.0 

ЮВ 6.0 

Ю 27.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 7.0 



 

96 

 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 

Скорость ветра (по средним многолетним 

данным), повторяемость превышения которой 

составляет 5 %, м/с 

2.7 

7.0 

 

На период добычи. Согласно справки выданной РГП «Казгидромет» о 

фоновых концентрациях в районе намечаемой деятельности нет постов 

наблюдений, в связи, с чем не проводится мониторинг атмосферного воздуха 

вышеуказанном районе. Копия письма прилагается в приложении. 

Ближайшие жилые зоны п. Кабанбай батыра расположен в северном, 

северо-восточном  направлении на расстоянии 2 км, на севере от г. Астана в 

35 км от проектируемого участка. 

Санитарно-защитная зона для объекта составляет 1000 м. Расчет 

рассеивания производился по расчетному прямоугольнику, по границе СЗЗ и 

по границе жилой зоны.  

Размеры расчетного прямоугольника для промплощадки выбраны 5850 х 

4500 м, исходя из условий кратности высот источников выброса и характера 

размещения изолиний, шаг сетки принят 450 м.  

Неблагоприятные направления ветра (град) и скорость ветра (м/с) 

определены в каждом узле поиска. При этом определялись наибольшие 

концентрации вредных веществ в расчетных точках (узлах сетки) на 

местности и вклады отдельных источников в максимальную концентрацию 

вредных веществ, содержащихся в выбросах на период строительства 

объекта. 

Расчет рассеивания проведен по всем веществам для полной оценки 

проектируемой деятельности на границах жилой зоны и СЗЗ:   

На границе СЗЗ - 1000 м достигается концентрация: 

- 0301 Азота (IV) диоксид 0,0316 ПДК; 

- 0304 Азот (II) оксид 0,0025 ПДК; 

- 0328 Углерод 0,0042 ПДК;  

- 0337 Углерод оксид 0,0030 ПДК; 

- 0330 Сера диоксид 0,0021 ПДК; 

- 2704 Бензин  Cm<0.05 ПДК; 

- 2732 Керосин 0,0018 ПДК; 

- 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

0.8389 ПДК; 

- группа суммации _07 (0301 Азота (IV) диоксид + 0330 Серы диоксид) 

0.0338 ПДК; 

На границе жилой зоны - 2000 м достигается концентрация: 

- 0301 Азота (IV) диоксид 0,0085 ПДК; 

- 0304 Азот (II) оксид 0,0006 ПДК; 

- 0328 Углерод 0,0011 ПДК;  

- 0337 Углерод оксид 0,0008 ПДК; 

- 0330 Сера диоксид 0,0005 ПДК; 

- 2704 Бензин  Cm<0.05 ПДК; 

- 2732 Керосин 0,0005 ПДК; 



 

97 

 

- 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

0.7396 ПДК; 

- группа суммации _07 (0301 Азота (IV) диоксид + 0330 Серы диоксид) 

0.0091 ПДК; 

Сводная таблица результатов расчетов объекта приведены в таблице 

ниже.       

 

  



 

 

    

98 

 

   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

                                                                                                      (сформирована 11.11.2022 0:44) 

      Город     :016  Акмолинская область. 

      Объект    :0008 Месторождение строительного камня "Тайбуга" и месторождения строительных песков. 

      Вар.расч. :2    существующее положение (2022 год) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   1.6693 |   0.3856 |   0.0316 |   0.0085 |нет расч. |   1.4654 |   1 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.1356 |   0.0313 |   0.0025 |   0.0006 |нет расч. |   0.1190 |   1 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   0.2230 |   0.0515 |   0.0042 |   0.0011 |нет расч. |   0.1957 |   1 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.1138 |   0.0262 |   0.0021 |   0.0005 |нет расч. |   0.0999 |   1 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.1627 |   0.0376 |   0.0030 |   0.0008 |нет расч. |   0.1428 |   1 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|   0.0013 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |   1 | 5.0000000 |  4  | 

|      | /в пересчете на углерод/ (60)   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2732 | Керосин (654*)                  |   0.0976 |   0.0225 |   0.0018 |   0.0005 |нет расч. |   0.0856 |   1 | 1.2000000 |  -  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая | 144.7316 |  32.561  |   0.8389 |   0.7396 |нет расч. | 116.38   |   3 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 6007 | 0301 + 0330                     |   1.7831 |   0.4119 |   0.0338 |   0.0091 |нет расч. |   1.5654 |   1 |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК) - только для модели МРК-2014 

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек) и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДК.                                   

 

 



 

 

    

99 

 

По результатам расчета, проведенного на период добычи объекта, на 

границе СЗЗ и жилой зоны ни одно из загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферный воздух, не превышает концентрацию 0,1 

ПДК.     

Расчет уровня загрязнения атмосферы выполнен в соответствии 

Приложению №12 к приказу Министра окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-ө «Методика 

расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 

предприятий». Характер распределения загрязнений на участке показан в 

приложении И в виде карт изолиний концентраций загрязняющих веществ. 

 

3.1.6. Предложения по нормативам НДВ 

 

Составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника 

загрязнения на период рконструкции, выбросы которых (г/сек, т/год) 

предложены в качестве нормативов НДВ. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при 

установлении НДВ являются: максимальные разовые предельно допустимые 

концентрации (ПДК м.р.) каждого загрязняющего вещества в воздухе 

населенных пунктов, а также в официальных изменениях и дополнениях к 

ним. При этом требуется выполнение соотношения: 

С/ПДК  1 

где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое 

атмосферы от всех источников. 

Расчеты С должны проводиться для разовых концентраций, 

осредненных за 20-30 мин.  

Для веществ, по которым, установлены только среднесуточные ПДК 

(ПДК с.с.), используется приближенное соотношение между максимальными 

значениями разовых и среднегодовых концентраций и требуется, чтобы 

0.1С  ПДК 

При отсутствии нормативов ПДК вместо них используются значения 

ориентировочно безопасных уровней загрязнения воздуха (ОБУВ), их 

значения принимаются как максимально разовые ПДК.  

Приведенные выше расчеты являются основой для установления 

нормативов выбросов загрязняющих веществ на период реконструкции. 

Нормативы НДВ временных выбросов на период реконструкции 

приведены в таблице 3.5.2. 

 

 

 



 

 

    

100 

 

Таблица 3.5.2 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу по предприятию на период реконструкции 
 

Производство 

цех, участок 

Но- 

мер 

ис- 

точ- 

ника 

выб- 

роса 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

2023-2026 гг. 2027г. Н Д В год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Неорганизованные источники 

Тайбуга. Вскрышные 

работы и 

отвалообразование 

6001        

2908  Пыль 

неорганическая

, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

 2,162295 3,30365 1,97908 2,50326 2,162295 3,30365 2023 

Кабанбай. 

Вскрышные работы и 

отвалообразование 

6001        

2908  Пыль 

неорганическая

, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

 6,53131 8,2629 0,56743 0,7176 6,53131 8,2629  

Рустамбек. 

Вскрышные работы и 

отвалообразование 

6001        

2908  Пыль 

неорганическая

, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

 2,315075 3,03645 0,9986 1,9009 2,315075 3,03645  

Тайбуга. Склад 

вскрыши 

6002        

2908  Пыль 

неорганическая

, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

 0,281 1,1012 0,2129 0,8339 0,281 1,1012  

Кабанбай. Склад 

вскрыши 

6002        

2908  Пыль 

неорганическая

, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

 0,7032 2,754 0,0611 0,23 0,7032 2,754  

Рустамбек. Склад 

вскрыши 

6002        

2908  Пыль 

неорганическая

, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

 0,2811 1,1012 0,1077 0,4219 0,2811 1,1012 2023 



 

101 

 

Тайбуга Добычные 

работы 

6003        

2908  Пыль 

неорганическая

, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

 2,726 10,676 6,036 23,642 2,726 10,676 2023 

Кабанбай. Добычные 

работы 

6003        

2908  Пыль 

неорганическая

, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

 14,062 55,076 10,222 40,042 14,062 55,076 2023 

Рустамбек. Добычные 

работы 

6003        

2908  Пыль 

неорганическая

, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

 11,25 44,066 4,42 17,312 11,25 44,066 2023 

Итого по 

неорганизованным 

источникам: 

 

40,31198 129,3774 24,60481 87,60356 40,76198 129,3774 

 

Итого по 

неорганизованным 

источникам Тайбуга: 

 5.619295 15.08085 8.22798 26.97916 5.619295 15.08085  

Итого по 

неорганизованным 

источникам 

Кабанбай: 

 21.29651 66.0929 10.85053 40.9896 21.29651 66.0929  

Итого по 

неорганизованным 

источникам 

Рустамбек: 

 13,846175 48,20365 5.5263 19.6348 13,846175 48,20365  

Всего по объекту:  40,31198 129,3774 24,60481 87,60356 40,76198 129,3774  

Всего по объекту 

Тайбуга: 
 5.619295 15.08085 8.22798 26.97916 5.619295 15.08085  

Всего по объекту 

Кабанбай: 
 21.29651 66.0929 10.85053 40.9896 21.29651 66.0929  

Всего по объекту 

Рустамбек: 
 13,846175 48,20365 5.5263 19.6348 13,846175 48,20365  

 

 

3.1.7. Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного 

воздуха 
 

Для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм 

предусматривается комплекс инженерно-технических мероприятий по 

борьбе с пылью и газами. 

В разрезах, в которых отмечается выделение вредных примесей, должны 

применяться средства подавления или улавливания пыли. 

Для снижения запыленности рабочих мест в кабинах экскаваторов, 

бульдозеров, автосамосвалов предусматривается использование 

кондиционеров. 



 

102 

 

Применение автомобилей, бульдозеров, тракторов и других машин с 

двигателями внутреннего сгорания допускается только при наличии 

приспособлений, обезвреживающих ядовитые примеси выхлопных газов. 

Создание нормальных атмосферных условий в карьере осуществляется 

за счет естественного проветривания. Искусственное проветривание карьера 

не предусматривается, так как  для района, где расположен карьер, 

характерны постоянно дующие ветры преимущественно западного 

направления. 

Кроме того, в соответствии с «Санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к объектам цветной металлургии и горнодобывающей 

промышленности», от 20 марта 2015 года №236 предусматривается: Следить 

за состоянием автомобильных дорог, предусмотреть регулярное орошение 

(при положительной температуре воздуха) и планировку полотна автодорог, 

тем самым снизить величину транспортных потерь, увеличить пробег 

автотранспорта и уменьшить вредное воздействие выхлопов на окружающую 

среду. 

Пылеобразование на дорогах происходит в результате высыпания из 

самосвалов породной мелочи, поднятия пыли колесами машин и заноса пыли 

ветром с прилегающих территорий. 

Для снижения запыленности карьерных автодорог необходимо их 

орошение водой. Пылеподавление при погрузочно-разгрузочных работах 

также основано на увлажнении горной массы до оптимальной величины. С 

целью снижения пылеобразования при погрузочно-разгрузочных работах (в 

т.ч. и для дорог) будет производиться гидроорошение, осуществляемое 

поливомоечной машиной ПМ-130Б. 

Величины параметров орошения будут зависеть от механизма 

улавливания пыли и ее эффективности. Для дорог и увлажнения массива 

горных пород преимущественно будет использоваться технологический 

режим - обычное орошение (механическое распыление жидкости под 

давлением 1,2-2,0 МПа) при необходимости для улавливания витающей пыли 

возможно применение водовоздушного орошения диспергированной водой 

(2-2,5МПа). 

Полив дорог будет проводиться поливочной машиной КO-806. Дороги 

будут поливаться два раза в смену из расчета 0,5 л/м
2
. Протяженность 

грунтовых дорог 500 м, ширина 10 м, площадь 5000 м
2
. Отсюда расход воды 

0,5 х 5000 = 2,9 м
3
. Всего за год эксплуатации месторождения будет 

израсходовано на полив дорог 2,9 м
3
 х 127 (период с положительными 

температурами) = 368,3 м
3 

воды. А в целом для борьбы с пылью в год 

потребуется 368,3 + 35 = 403,3 м
3
 воды или в среднем 3,18 м

3
 в смену. 

Среднее расстояние перевозки воды 2,0 км. 

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения 

нормальных условий работы обслуживающего персонала необходимо 

принять меры по уменьшению выбросов загрязняющих веществ, т.е.: 

- пылеподавление; 

- своевременное и качественное обслуживание техники; 

- сокращение сроков реконструкции и снижение времени работы 

строительной техники и транспорта за счет принятых проектных решений; 



 

103 

 

- сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на 

холостом ходу; 

- исключение бессистемного движения транспорта за счет 

использования подъездных дорог; 

- правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы 

и нагрузки; 

- использование пылеподавляющих средств, поливомоечных машин, 

непрерывное обеспылевание водой участков строительных работ, где это 

необходимо. 

- квалификация персонала; 

- культура производства. 

При проведении реконструируемых работ происходит загрязнение 

атмосферы. В целом, ожидаемое повышение уровня атмосферных выбросов 

можно считать приемлемым. 

 

3.1.8. Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 

 

В основу регулирования выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) положено снижение выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от действующих источников путем 

уменьшения или исключения нагрузки производственных процессов и 

оборудования по трем режимам. 

При получении о неблагоприятных метеоусловиях (НМУ) необходимо 

принять меры по кратковременному (на период НМУ) сокращению 

выбросов. В зависимости от метеорологических условий, способствующих 

возникновению опасного уровня загрязнения атмосферного воздуха, на 

предприятие передаются предупреждения по трем категориям опасности 

уровней загрязнения, в соответствии с которыми вводится три режима 

работы предприятия. 

Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с 

ожидаемыми неблагоприятными метеорологическими условиями 

составляются в прогностических подразделениях органов Казгидромета.  

По каждому режиму предусмотрено снижение нагрузки для обеспечения 

снижения выбросов относительно максимально возможных выбросов 

предприятия. 

При первом (I) режиме работы предприятия мероприятия должны 

обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы примерно на 15-20%. Для этого предлагается выполнение 

ряда мероприятий организационно-технического характера.  

При втором (II) режиме работы предприятия мероприятия должны 

обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя все меры, 

разработанные для I-го режима, а также предусматривают снижение 

производительности производственного оборудования, производственных 

процессов и прекращение операций, связанных со значительными 

выделениями загрязняющих веществ в атмосферу. 



 

104 

 

При третьем (III) режиме работы предприятия мероприятия должны 

обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 40-60%, в крайнем случае, остановка отдельных участков. 

Мероприятия III-го режима включают в себя все мероприятия, 

разработанные для I-го и II-го режимов, а также по временной остановке 

части производственного оборудования и отдельных технологических 

процессов. 

Мероприятия по сокращению выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях и характеристика выбросов вредных веществ в 

атмосферу в период НМУ представлены в таблицах  ниже. 

 



 

 

    

105 

 

Мероприятия по сокращению выбросов в период НМУ 
График 

работы 

источник

а, 

сут/год; 

ч/сут 

Цех, участок, (номер 

режима работы предприятия 

в период НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий 

Вещества, по 

которым 

проводится 

сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

Эффек-

тивность 

меро-

приятия, 

% 

Номер 

ис-

точник

а на 

карте-

схеме 

предпр

иятия 

Координаты 

источника на 

карте-схеме 

города 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

x₁; y₁ x₂; y₂ 
высота, 

м 
диаметр, м 

скорос

ть, м/с 

объем, 

м³/с 

темп

е-

рату

ра, 

°С 

мощность 

выбросов без 

учета 

мероприятий, 

г/с 

мощность 

выбросов после 

мероприятий, г/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

188/8 Тайбуга. Вскрышные 

работы и отвалообразование 

Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6001 6/6 1/1 5,0     2,162295 1,37951 15 

136/8 Тайбуга. Склад вскрыши Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6002 3/6 1/1 5,0     0,281 0,23885 15 

272/8 Тайбуга Добычные работы Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6003 3/4 1/1 5,0     2,726 2,3171 15 

188/8 Кабанбай. Вскрышные 

работы и отвалообразование 

Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6001 6/6 1/1 5,0     6,53131 5,5516135 15 

136/8 Кабанбай. Склад вскрыши Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6002 3/6 1/1 5,0     0,7032 0,59772 15 

272/8 Кабанбай. Добычные 

работы 

Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6003 3/4 1/1 5,0     14,062 11,9527 15 

188/8 Рустамбек. Вскрышные Организационно- Пыль 6001 6/6 1/1 5,0     2,315075 1,967814 15 



 

106 

 

График 

работы 

источник

а, 

сут/год; 

ч/сут 

Цех, участок, (номер 

режима работы предприятия 

в период НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий 

Вещества, по 

которым 

проводится 

сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

Эффек-

тивность 

меро-

приятия, 

% 

Номер 

ис-

точник

а на 

карте-

схеме 

предпр

иятия 

Координаты 

источника на 

карте-схеме 

города 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

x₁; y₁ x₂; y₂ 
высота, 

м 
диаметр, м 

скорос

ть, м/с 

объем, 

м³/с 

темп

е-

рату

ра, 

°С 

мощность 

выбросов без 

учета 

мероприятий, 

г/с 

мощность 

выбросов после 

мероприятий, г/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

работы и отвалообразование технические 

мероприятия 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

136/8 Рустамбек. Склад вскрыши Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6002 3/6 1/1 5,0     0,2811 0,238935 15 

272/8 Рустамбек. Добычные 

работы 

Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6003 3/4 1/1 5,0     11,25 9,5625 15 

188/8 Тайбуга. Вскрышные 

работы и отвалообразование 

Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6001 6/6 1/1 5,0     2,162295 1,513606 30 

136/8 Тайбуга. Склад вскрыши Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6002 3/6 1/1 5,0     0,281 0,1967 30 

272/8 Тайбуга Добычные работы Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6003 3/4 1/1 5,0     2,726 1,9082 30 

188/8 Кабанбай. Вскрышные 

работы и отвалообразование 

Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

6001 6/6 1/1 5,0     6,53131 4,571917 30 



 

107 

 

График 

работы 

источник

а, 

сут/год; 

ч/сут 

Цех, участок, (номер 

режима работы предприятия 

в период НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий 

Вещества, по 

которым 

проводится 

сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

Эффек-

тивность 

меро-

приятия, 

% 

Номер 

ис-

точник

а на 

карте-

схеме 

предпр

иятия 

Координаты 

источника на 

карте-схеме 

города 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

x₁; y₁ x₂; y₂ 
высота, 

м 
диаметр, м 

скорос

ть, м/с 

объем, 

м³/с 

темп

е-

рату

ра, 

°С 

мощность 

выбросов без 

учета 

мероприятий, 

г/с 

мощность 

выбросов после 

мероприятий, г/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

в %: 70-20 

136/8 Кабанбай. Склад вскрыши Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6002 3/6 1/1 5,0     0,7032 0,49224 30 

272/8 Кабанбай. Добычные 

работы 

Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6003 3/4 1/1 5,0     14,062 9,8434 30 

188/8 Рустамбек. Вскрышные 

работы и отвалообразование 

Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6001 6/6 1/1 5,0     2,315075 1,62055 30 

136/8 Рустамбек. Склад вскрыши Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6002 3/6 1/1 5,0     0,2811 0,19677 30 

272/8 Рустамбек. Добычные 

работы 

Организационно- 

технические 

мероприятия 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

6003 3/4 1/1 5,0     11,25 7,875 30 

 

 

 

 

 



 

108 

 

 

Характеристика  выбросов   вредных  веществ  в  атмосферу  в периоды  НМУ  

Наименование цеха, участка 

 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса, 

м 

Выбросы в атмосферу 
Примечание 

При нормальных метеоусловиях Режим 1 Режим 2 Режим 3 

г/с т/г % г/с ξ,% г/с ξ,% г/с ξ,%  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Тайбуга.  

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Вскрышные работы и 

отвалообразование 

6001 5,0 2,162295 3,30365 30 1,37951 15 1,513606 30 1,513606 30 средств контр. — нет  

Склад вскрыши 6002 5,0 0,281 1,1012 30 0,23885 15 0,1967 30 0,1967 30 средств контр. — нет  

Добычные работы 6003 5,0 2,726 10,676 30 2,3171 15 1,9082 30 1,9082 30  

Всего по предприятию - 5,0 5,169295 15,08085 100 3,93546 15 3,618506 30 3,618506 30  

В том числе по градациям высот, 

м 

            

0-10 2 5,0 5,169295 15,08085 100 3,93546 15 3,618506 30 3,618506 30  

11-20 - - - - - - - - - - -  

21-30 - - - - - - - - - - -  

31-50 - - - - - - - - - - -  

51-100 - - - - - - - - - - -  

>100 - - - - - - - - - - -  

2. Кабанбай 

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Вскрышные работы и 

отвалообразование 

6001 5,0 6,53131 8,2629 30 5,5516135 15 4,571917 30 4,571917 30 средств контр. — нет  

Склад вскрыши 6002 5,0 0,7032 2,754 30 0,59772 15 0,49224 30 0,49224 30 средств контр. — нет  

Добычные работы 6003 5,0 14,062 55,076 30 11,9527 15 9,8434 30 9,8434 30  

Всего по предприятию - 5,0 21,29651 66,0929 100 18,1020335 15 14,907557 30 14,907557 30  

В том числе по градациям высот, 

м 

            

0-10 2 5,0 21,29651 66,0929 100 18,1020335 15 14,907557 30 14,907557 30  

11-20 - - - - - - - - - - -  

21-30 - - - - - - - - - - -  

31-50 - - - - - - - - - - -  

51-100 - - - - - - - - - - -  

>100 - - - - - - - - - - -  

3. Рустамбек 

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Вскрышные работы и 

отвалообразование 

6001 5,0 2,315075 3,03645 30 1,967814 15 1,62055 30 1,62055 30 средств контр. — нет  

Склад вскрыши 6002 5,0 0,2811 1,1012 30 0,238935 15 0,19677 30 0,19677 30  



 

109 

 

Наименование цеха, участка 

 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса, 

м 

Выбросы в атмосферу 
Примечание 

При нормальных метеоусловиях Режим 1 Режим 2 Режим 3 

г/с т/г % г/с ξ,% г/с ξ,% г/с ξ,%  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Добычные работы 6003 5,0 11,25 44,066 30 9,5625 15 7,875 30 7,875 30  

Всего по предприятию - 5,0 13,84618 48,20365 100 11,769249 15 9,69232 30 9,69232 30  

В том числе по градациям высот, 

м 

            

0-10 1 2,0 13,84618 48,20365 100 11,769249 15 9,69232 30 9,69232 30  

11-20 - - - - - - - - - - -  

21-30 - - - - - - - - - - -  

31-50 - - - - - - - - - - -  

51-100 - - - - - - - - - - -  

>100 - - - - - - - - - - -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    

110 

 

3.2 Воздействие на водные объекты 

 

Источником водоснабжения карьера является привозная вода, 

соответствующая требованиям ГОСТа 2874-82 «Вода питьевая», расходуемая 

на хозяйственно-бытовые нужды. 

Водоснабжение проектируется осуществлять путем завоза воды из 

близлежащих населенных пунктов. По мере отработки карьера возможен 

отбор и использование ливневых осадков и талых вод для удовлетворения 

потребности предприятия в технической воде. 

Вода хранится в емкости объемом 900л (квасная бочка). Емкость 

снабжена краном фонтанного типа. Изнутри бочка должна быть покрыта 

специальным лаком или краской, предназначенной для покрытия баков 

(цистерн) питьевой воды (полиизобутиленовый лак, лак ХС-74), железный 

сурик на олифе, эпоксидные покрытия на основе смол ЭД-5 и ЭД-6 и т.д. 

Расход воды на пожаротушение 10л/сек. Противопожарный запас воды 

заливается в резервуар объемом 10м
3
 и используется только по назначению. 

Обеспыливание дорог. Полив дорог будет проводиться поливочной 

машиной КO-806. Дороги будут поливаться два раза в смену из расчета 0,5 

л/м
2
. Протяженность грунтовых дорог 500 м, ширина 10 м, площадь 5000 м

2
. 

Отсюда расход воды 0,5 х 5000 = 2,9 м
3
. Всего за год эксплуатации 

месторождения будет израсходовано на полив дорог 2,9 м
3
 х 127 (период с 

положительными температурами) = 368,3 м
3
воды. А в целом для борьбы с 

пылью в год потребуется 368,3 + 35 = 403,3 м
3
 воды или в среднем 3,18 м

3
 в 

смену. Среднее расстояние перевозки воды 2,0 км. 

 
Данные по водопотреблению 

№ 

п/п 

Наимено-

вание 

потреби-

телей 

Ед. 

изм. 

Количество 

потребителей 

Норма 

водопот

реблени

я, л 

Коэффи-

циент 

часовой 

неравно-

мерност

и 

Суточ-

ный 

расход 

воды, м
3
 

Годовой 

расход 

воды, м
3
 

Продол

жи-

тельност

ь 

водопот

реблени

я, ч 
   в сутки в макс, 

смену 

     

1 Хоз. 

питьевые 

нужды 

чел. 10 10 50.0 1.3 0,65 88,4 8 

2 Мытье 

полов 

м
2
 40.0 - 5.0 1 0,2 27,2 2 

3 Пылепода

вление 

     2,9 403,3  

Всего  3,75 1310,9  

 

3.2.1 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

 

Источником водоснабжения карьера является привозная вода, 

соответствующая требованиям ГОСТа 2874-82 «Вода питьевая», расходуемая 

на хозяйственно-бытовые нужды. 

Водоснабжение проектируется осуществлять путем завоза воды из 

близлежащих населенных пунктов. По мере отработки карьера возможен 



 

111 

 

отбор и использование ливневых осадков и талых вод для удовлетворения 

потребности предприятия в технической воде. 

Вода хранится в емкости объемом 900л (квасная бочка). Емкость 

снабжена краном фонтанного типа. Изнутри бочка должна быть покрыта 

специальным лаком или краской, предназначенной для покрытия баков 

(цистерн) питьевой воды (полиизобутиленовый лак, лак ХС-74), железный 

сурик на олифе, эпоксидные покрытия на основе смол ЭД-5 и ЭД-6 и т.д. 

Операций, для которых планируется использование водных ресурсов – 

вода на хозбытовые нужды –115,6 м
3
/год, на пылеподавление карьера 

составит 403,3 м
3
/год,  на пожаротушение 10л/сек. Противопожарный запас 

воды заливается в резервуар объемом 10м
3
 и используется только по 

назначению.  

Забор воды не осуществляется.  

 

3.2.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных 

и подземных вод 

 

Ближайший водный объект – река Нура на расстоянии около 219 м от 

проектируемых объектов. Для реки Нура установлена водоохранная зона  и 

полоса. Проведение работ по добыче и переработке ОПИ не осуществляется 

в водоохранной полосе р. Нура. Не предусматривается забор воды из 

местных водных источников, что исключает засорение и загрязнение водного 

объекта. Работы осуществляются в водоохранной зоне для которой 

необходимо соблюдать особые условия хозяйственного использования 

водоохранных зон согласно постановления «Об установлении водоохранных 

зон и полос водных объектов Акмолинской области, режима и особых 

условий их хозяйственного использования» от 3 мая 2022 года № А-5/222. 

Учитывая вышеизложенное, участок работ расположен в пределах 

водоохраной зоны согласно географических координат. Угроза загрязнения 

подземных и поверхностных вод в процессе проведения геологоразведочных 

работ на участке разведки сведена к минимуму, учитывая особенности 

технологических операций, не предусматривающих образование 

производственных стоков. Для предотвращения загрязнения подземных вод в 

период строительства предусмотрены следующие мероприятия:    

- сбор в контейнер и своевременный вывоз твердых бытовых и 

строительных отходов; 

- хранение строительных материалов на специально оборудованном 

участке с твердым покрытием. 

- уборка участка строительства в период проведения и после завершения 

строительных работ. 

Продуктивная толща обводнена. Уровень грунтовых вод 

устанавливается на глубине 4,6-5,5 м от дневной поверхности.  

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе 

рекультивационных работ сведена к минимуму, учитывая особенности 

технологических операций, не предусматривающих образование 

производственных стоков. 



 

112 

 

Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в 

поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого 

воздействия на поверхностные воды не окажет. 

На участке грунтового карьера природного и техногенного загрязнения 

вредными опасными химическими и токсическими веществами и их 

соединениями, теплового, бактериального, радиационного и другого 

загрязнения в ходе работ не предусматривается. 

Засорение твердыми, нерастворимыми предметами, отходами 

производственного, бытового и иного происхождения происходить не будет, 

так как  организовывается централизованное складирование бытовых 

отходов в металлических контейнерах с крышками с водонепроницаемым 

покрытием. В дальнейшем, по договору со сторонней организацией, 

хозяйственно-бытовые отходы по мере заполнения контейнеров вывозятся, 

для их дальнейшей утилизации. 

При выполнении всех вышеперечисленных мероприятий, воздействие на 

водные ресурсы оценивается как допустимое.  

 

3.3Оценка воздействия на недра, почвы. 

В процессе проведения работ неизбежно нарушение естественного и 

почвенного покровов. 

На основании Земельного законодательства, предприятия, проводящие 

работы, связанные с нарушением почвенного покрова, обязаны снимать и 

хранить плодородные слои с целью использования их для рекультивации или 

улучшения малопродуктивных угодий. 

В геологическом строении участков строительных песков «Рустамбек» и 

«Кабанбай» принимают участие аллювиальные отложения первой 

надпойменной террасы р. Нура 

Геологический разрез в пределах месторождения следующий: 

1.Почвенно-растительный слой, супеси, суглинки мощностью 1,4-3,0 м 

(ср. 2,3 м). 

2.Под почвенно-растительным слоем, супесями и суглинками залегают 

пески, относимые к продуктивной толще. Пески залегают в виде 

линзообразной залежи в пределах первой надпойменной террасы р. Нура. 

Залежь песков в контуре подсчета запасов не выдержана по качеству и 

строению. 

Вскрытая максимальная мощность продуктивной толщи составляет 9,5 

м, а минимальная 4,5 м.  

Продуктивная толща обводнена. Уровень грунтовых вод 

устанавливается на глубине 4,6-5,5 м от дневной поверхности.  

Питание водоносного горизонта происходит за счет инфильтрации 

атмосферных осадков, преимущественно в весеннее время и за счет боковой 

инфильтрации воды р. Нура. 

В геологическом строении участка строительного кмня «Тайбуга» 

принимают участие осадочными породами, представленные песчаниками, 

слагающими западный борт Рождественской мульды. 

Геологический разрез в пределах месторождения следующий: 

3.Почвенно-растительный слой, участка 0,1-0,2 м (ср. 0,2 м). 



 

113 

 

4.Под почвенно-растительным слоем, залегают песчаники 

верхнетурнейского подъяруса, подвергавшихся слабому выветриванию. 

Вскрытая максимальная мощность продуктивной толщи составляет 9,9 

м, а минимальная 9,8 м, средняя – 9,8 м.  

Продуктивная толща не обводнена.  

Водоприток возможен только за счет атмосферных осадков. 

Вскрышные породы месторождения представлены слоем ПРС, супесями 

и суглинками, средней мощностью Тайбуга – 0,2м; Кабанбай – 2,2 м; 

Рустамбек - 0,9 м. 

Так же имеется слой зачистки мощностью 0,1 м. По трудности 

разработки механизированным способом вскрышные породы и слой зачистки 

относятся к II категории по Е РК 8.04-01-2011. (Сборник Е2), поэтому 

проведение предварительного рыхления не требуется. 

Объем складируемых в отвалы пород за весь срок разработки состоит из 

пород вскрыши и слоя зачистки. Планируется складирование слоя зачистки в 

бурт по периметру карьера. 

Снятие слой зачистки и вскрышных пород будет происходить по 

следующей схеме: бульдозер будет перемещать горную массу в бурты на 

расстояние 20-30м откуда погрузчиком будет грузится в автосамосвал и 

вывозится на бурт. 

Для создания нормальных условий при выемке полезного ископаемого 

предполагается опережение вскрышных работ перед добычными. 

Проектом предусматривается бульдозерное отвалообразование. Слой 

зачистки в будет расположен по внешней границе месторождений.  

Разработка и перемещение вскрышных пород в бурты производится 

бульдозером. Среднее расстояние перемещения 20-30 м, откуда погрузчиком 

будет грузится в автосамосвал и вывозится в бурт по периметру карьера.  

Оградительная дамба (бурт) 

Из слоя зачистки формируется оградительная дамба по периметру 

карьера. 

Высота бурта равна 2,5 метрам. Угол откоса составит 34°. Длина бурта 

1019 метров. Устойчивость отвальных откосов определяется 

взаимосвязанным влиянием инженерно-геологической обстановки и 

технологии отвалообразования. 

При ширине основания 11 м площадь, занимаемая буртом, составит 

11209 м2 (1,1 га). 

Отработка полезной толщи будет осуществляться двумя уступами 

глубиной, не превышающей 5,0 м с рабочим углом откосов 450, для 

месторождения Тайбуга и по 10 м для месторождений Кабанбай и Рустамбек. 

Выемка полезного ископаемого будет осуществляться экскаватором ЭО-

5225 с ковшом вместимостью 0,8 м3.  

Маркшейдерская служба карьера осуществляет систематический 

контроль за соблюдением проектной отметки дна карьера, чтобы исключить 

разубоживание и нарушение границ горного отвода. 

В геологическом строении участка строительного камня «Тайбуга» 

принимают участие осадочными породами, представленные песчаниками, 

слагающими западный борт Рождественской мульды. 



 

114 

 

Опасность загрязнения почв обычно представляют механизмы, 

работающие на участке. Они опасны недопустимым растеканием смазочных 

и горючих материалов. Поэтому в работу они должны допускаться только в 

исправном состоянии, исключающем утечку смазочных и горючих веществ и 

попадания их в почву. 

Для исключения попадания ГСМ в почву и, как следствие, дренаж в 

подземные воды, заправка механизмов на участках горных работ 

предусматривается топливозаправщиком специальными наконечниками на 

наливных шлангах с применением металлических поддонов для сбора 

проливов ГСМ и технических жидкостей. 

Склада ГСМ на участке производства работ не предусмотрено. 

В связи с краткосрочностью работ мойка и ремонт машин на участке не 

предусматривается. 

Отходы, образующиеся в процессе проведения работ, будут храниться в 

специальных емкостях и контейнерах, и утилизироваться по договорам со 

специализированными организациями. 

Все мобильные сооружения после завершения работ вывозятся с участка 

работ. На всех освобождаемых земельных участках производится зачистка от 

оставшегося мусора. 

В целях сохранения и предотвращения загрязнения почвы 

предусматриваются следующие мероприятия:  

- своевременная уборка мусора;  

- заправка автотранспорта предусматривается топливозаправщиком, 

снабженным специальными наконечниками на наливных шлангах, масло 

улавливающими поддонами и другими приспособлениями, 

предотвращающими потери;  

- организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех видов 

отходов. 

Основными требованиями в области охраны недр являются: 

максимальное извлечение и рациональное использование запасов полезного 

ископаемого, снижение до минимума потерь сырья. 

Способ и схема вскрытия и ведения добычных работ на месторождении 

или его части должны обеспечивать: - максимальное и экономически 

целесообразное извлечение из недр всех полезных ископаемых, подлежащих 

к разработке в пределах горного отвода; -  безопасность ведения горных 

работ; - охрану месторождения от стихийных бедствий и от других факторов 

приводящих к осложнению их отработки, снижению промышленной 

ценности, качества и потерям полезных ископаемых. 

Вскрытие, подготовка месторождения и добычные работы должны 

производиться в строгом соответствии с проектом разработки. При 

изменении горно-геологических и горно-технических условий, в проект 

должны быть своевременно и в установленном порядке внесены 

соответствующие дополнения и изменения. 

Выбранные способы, объемы и сроки проведения вскрышных и 

подготовительно-нарезных работ должны обеспечивать установленное 

качество вскрытых, подготовленных и готовых к выемке запасов. 

В процессе разработки месторождения должны обеспечиваться:  



 

115 

 

-  проведение эксплуатационной разведки и других геологических работ;  

- контроль над соблюдением предусмотренных проектом мест 

заложения, направления и параметров горных выработок, 

предохранительных целиков, технологических схем проходки; 

- проведение постоянных наблюдений за состоянием горного массива, 

геолого-тектонических нарушений и другими явлениями, возникающими при 

разработке месторождения. 

В процессе вскрытия и разработки месторождения не допускается порча 

примыкающих участков тел (пластов, залежей) с балансовыми и 

забалансовыми запасами полезных ископаемых. 

Количество и качество готовых к выемке запасов полезных ископаемых, 

нормативы эксплуатационных потерь и разубоживания должны определяться 

по выемочным единицам. 

Пылеподавление. Борьба с вредными газами 

Состав атмосферы карьера по добыче песка должен отвечать 

установленным нормативам по содержанию основных составных частей 

воздуха и вредных примесей с учетом требований санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, почвам и их безопасности, 

содержанию территорий городских и сельских населенных пунктов, 

условиям работы с источниками физических факторов, оказывающих 

воздействие на человека», утвержденными постановлением Правительства 

РК». 

В местах производства работ воздух должен содержать по объему 20% 

кислорода и не более 0,5% углекислого газа. 

Не реже одного раза в квартал должен производиться отбор проб для 

анализа воздуха на содержание вредных газов в нем. 

Пылеобразование на дорогах происходит в результате высыпания из 

самосвалов породной мелочи, поднятия пыли колесами машин и заноса пыли 

ветром с прилегающих территорий. 

В климатической зоне, где расположен Южный участок Астраханского 

месторождения, пылевыделение при карьерных разработках составляет до 70 

- 150 г/т в жаркое, сухое лето и в малоснежную, морозную зиму, или 35 м3. 

При разработке месторождения открытым способом пылеподавление 

осуществляется при экскавации и транспортировки горной массы. 

Обеспыливание дорог. Полив дорог будет проводиться поливочной 

машиной КO-806. Дороги будут поливаться два раза в смену из расчета 0,5 

л/м2. Протяженность грунтовых дорог 500 м, ширина 10 м, площадь 5000 м2. 

Отсюда расход воды 0,5 х 5000 = 2,9 м3. Всего за год эксплуатации 

месторождения будет израсходовано на полив дорог 2,9 м3 х 127 (период с 

положительными температурами) = 368,3 м3воды. А в целом для борьбы с 

пылью в год потребуется 368,3 + 35 = 403,3 м3 воды или в среднем 3,18 м3 в 

смену. Среднее расстояние перевозки воды 2,0 км. 

 

3.4 Мероприятия предотвращению и смягчению воздействия на 

недра и почвенный покров. 

 



 

116 

 

С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных 

характеристик полезного ископаемого, т.е. рационального использования 

недр и охраны окружающей среды необходимо руководствоваться: 

1) Кодексом Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 291-

125-VI ЗРК «О недрах и недропользовании»; 

а также 

- Вести строгий контроль за правильностью отработки 

месторождения; 

- Учет количества добываемого полезного ископаемого и объемов 

вскрышных работ производить двумя способами: по маркшейдерской съемке 

горных выработок и оперативным учетом (оперативный учет должен 

обеспечивать определение объемов, вынутых каждой выемочно-погрузочной 

единицей с погрешность не более 5%); 

- Проводить регулярную маркшейдерскую съемку; 

- Обеспечить полноту выемки почвенно-плодородного слоя и 

следить за правильным размещением его на рекультивируемые бермы; 

- Использовать внешнюю вскрышу для рекультивации 

предохранительных берм в процессе отработки и после полной отработки 

карьера; 

- Обеспечить опережающее ведение вскрышных работ; 

- Обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и 

маслогидравлической системой работающих механизмов и машин; 

- Следить за состоянием автомобильных дорог, предусмотреть 

регулярное орошение и планировку полотна автодорог, тем самым снизить 

величину транспортных потерь, увеличить пробег автотранспорта и 

уменьшить вредное воздействие выхлопов на окружающую среду; 

- Вести постоянную работу среди ИТР, служащих и рабочих 

карьера по пропаганде экологических знаний; 

- Разработать комплекс мероприятий по охране недр и окружающей 

среды; 

- Наиболее полное извлечение полезного ископаемого с 

применением рациональной технологии горных работ, что позволит свести 

потери до минимума; 

- Предотвращение загрязнения окружающей среды при проведении 

добычи изверженных пород (разлив нефтепродуктов и т.д.); 

- Обеспечение экологических требований при складировании и 

размещении промышленных и бытовых отходов; 

- Сохранение естественных ландшафтов; 

- И другие требования согласно Законодательству о 

недропользовании и охране окружающей среды. 

При проведении добычных работ в приоритетном порядке будут 

соблюдаться требования в области охраны недр: 

-обеспечение полноты опережающего геологического, 

гидрогеологического, экологического, санитарно-эпидемиологического, 

технологического и инженерно-геологического изучения недр для 

достоверной оценки величины и структуры запасов полезного ископаемого; 



 

117 

 

-обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов 

недр на всех этапах горных работ; 

-обеспечение полноты извлечения полезного ископаемого; 

-использование Недр в соответствии с требованиями Законодательства 

Государства по охране окружающей среды, предохраняющими недра от 

проявлений опасных техногенных процессов при горных работах, а также 

строительстве и эксплуатации сооружений, не связанных с добычей; 

-охрана недр от обводнения, пожаров, взрывов, а также других 

стихийных факторов, снижающих их качество или осложняющих 

эксплуатацию и разработку месторождения; 

-предотвращение загрязнения недр при проведении горных работ. 

Для выполнения данных требований проектом предусматривается 

следующие мероприятия: 

-выбор наиболее рациональных методов разработки месторождения; 

-строгий маркшейдерский контроль за проведением горных работ; 

-проведение горных работ с учетом наиболее полного извлечения 

полезного ископаемого из недр и уменьшения потерь при транспортировки; 

-ликвидация  и рекультивация горных выработок. 

Мероприятия по снижению воздействия отходов производства на 

окружающую среду во многом дублируют мероприятия по охране почв, 

поверхностных и подземных вод и включают в себя решения по организации 

работ, обеспечивающих минимальное воздействие на окружающую среду.  

Проектом предусматривается проведение комплекса мероприятий при 

временном складировании и хранении производственных и бытовых отходов 

с целью уменьшения и сокращения вредного влияния на окружающую среду. 

Основными мероприятиями являются: 

-тщательная регламентация проведения работ, связанных с загрязнением 

и нарушением рельефа 

-организация систем сбора, транспортировки и утилизации отходов 

-ведение постоянных мониторинговых наблюдений 

Отходы, хранящиеся в производственных помещениях, должны быть 

защищены от влияния атмосферных осадков и не воздействовать на почву, 

атмосферу, подземные и поверхностные воды. Их воздействие на 

окружающую среду может проявиться только при несоблюдении правил их 

сбора и хранения. 

При необходимости, в процессе эксплуатации предприятия, с целью 

предупреждения или смягчения возможных экологических последствий 

образования и размещения отходов, будут предусмотрены и осуществлены 

дополнительные, соответствующие современному уровню и стадии 

производства инженерные и природоохранные мероприятия.  

Негативное воздействие проектируемого объекта на растительный 

покров прилегающих угодий весьма незначительное, и будет ограничиваться 

выделением пыли во время автотранспортных работ. Растительный покров 

близлежащих угодий не будет поврежден. 

Район проведения горных работ не затрагивает памятников природы, 

истории, архитектуры, культуры, курганов, заповедников, заказников.  



 

118 

 

Влияния не изменят коренным образом структуру и направление 

развития экосистемы и ее способность к самовосстановлению после 

прекращения или уменьшения степени техногенного воздействия. 

Район проведения горных работ не затрагивает памятников природы, 

истории, архитектуры, культуры, курганов, заповедников, заказников.  

Фактор беспокойства или антропогенное вытеснение (присутствие 

людей, техники, шут, свет в ночное время) окажут наиболее существенное 

воздействие во время работы в теплый период года. В это время возможно 

исчезновение из мест постоянного обитания представителей наземных 

позвоночных. В дальнейшем прогнозируется увеличения их численности. 

Эти влияния не изменят коренным образом структуру и направление 

развития экосистемы и ее способность к самовосстановлению после 

прекращения или уменьшения степени техногенного воздействия. 

Воздействие в период реконструкции на недра и  почвенный покров 

является допустимым.   

Маркшейдерская и геологическая служба. 

Согласно "Инструкции по составлению плана горных работ" на карьере 

должно быть предусмотрено геолого-маркшейдерское обеспечение горных 

работ. 

В штате карьера проектом предусмотрен маркшейдер. 

Маркшейдерские работы выполняются в соответствии с "Технической 

инструкцией по производству маркшейдерских работ". 

Комплект документации по горным работам включает: 

1. Лицензия (контракт) на недропользование; 

2. Отчет по геологоразведочным работам; 

3. План горных работ месторождения с согласованиями 

контролирующих органов; 

4. План ликвидации месторождения с согласованиями контролирующих 

органов; 

5. Договор аренды земельного участка; 

6. Топографический план поверхности месторождения, с пунктами 

планового и высотного обоснования; 

7. Погоризонтные планы горных работ; 

8. Вертикальные разрезы; 

9. Журнал учета вскрышных и добычных работ; 

10. Статистическая отчетность баланса запасов полезных ископаемых, 

форма №8; 

11. Планы развития горных работ на соответствующий год;  

12. Разрешение на природопользование на соответствующий год. 

Рекультивация земель, нарушенных горными работами 

Рекультивации подлежат: нарушенная территория карьера и 

прилегающие земельные участки, вовлеченные в горные работы. 

Рекультивация земель является составной частью технологических 

процессов, обслуживающих нарушение земель. 

При рекультивации карьерных выемок должны выполняться следующие 

требования: 

- Предварительное снятие и складирование плодородно-растительного 



 

119 

 

слоя (ПРС), необходимого для создания рекультивационного слоя 

соответствующих параметров; 

- Создания карьерных выемок с учетом их рекультивации и ускоренного 

возврата рекультивируемых площадей для использования; 

- Формирование отвалов и карьерных выемок, устойчивых к оползням и 

осыпям, защищенных от водных и ветровых эрозий. 

Технологические схемы производства горных работ должны 

предусматривать: 

- Снятие и транспортировку плодородно-растительного слоя, его 

складирование и хранение в бортах обваловки или нанесение на 

рекультивируемые поверхности; 

- Формирование по форме и структуре устойчивых отвалов ПРС. 

Рекультивация нарушенных земель должна осуществляться в два 

последовательных этапа: технического и биологического. 

При проведении технического этапа рекультивации земель должны, 

выполнены следующие основные работы: 

- Освобождение рекультивируемой поверхности от крупногабаритных 

обломков пород, производственных конструкций; 

- Устройство въездов и дорог к рекультивируемым участкам с учетом 

подходов необходимой техники; 

- Устройство при необходимости дренажной и водоотводящей сети; 

- Устройство дна и бортов карьера; 

- Создание, при необходимости, экранирующего слоя; 

- Покрытие поверхности слоем ПРС; 

- Противоэрозионная организация территории. 

При производстве горно-планировочных работ чистовая планировка 

земель должна производиться машинами с низким удельным давлением на 

грунт, чтобы избежать переутопления поверхности рекультивируемого слоя. 

При подготовке участка должно быть проведено глубокое безотвальное 

рыхление утопленного горизонта для создания благоприятных условий 

развития корневых систем растений. Биологический этап рекультивации 

земель должен осуществляться после полного завершения технического 

этапа. Рекультивируемые площади и прилегающие к ним территории после 

завершения всего комплекса работ должны представлять собой оптимально 

организационный и устойчивый ландшафт. 

Рекомендовано разработать проект рекультиваций карьера. 

Общая площадь рекультивации трех месторождений составляет 22,03 га.  

Борьба с пылью и вредными газами 

Состав атмосферы карьера по добыче песка должен отвечать 

установленным нормативам по содержанию основных составных частей 

воздуха и вредных примесей с учетом требований санитарных правил и норм 

по гигиене труда в промышленности, часть 1, «Предельно допустимые 

концентрации (ПДК) вредных веществ в воздухе рабочей зоны» № 1.02.011-

94». 

В местах производства работ воздух должен содержать по объему 20% 

кислорода и не более 0,5% углекислого газа. 



 

120 

 

Не реже одного раза в квартал должен производиться отбор проб для 

анализа воздуха на содержание вредных газов в нем. 

Пылеобразование на дорогах происходит в результате высыпания из 

самосвалов породной мелочи, поднятия пыли колесами машин и заноса пыли 

ветром с прилегающих территорий. 

Для снижения запыленности карьерных автодорог необходимо их 

орошение водой. Пылеподавление при погрузочно-разгрузочных работах 

также основано на увлажнении горной массы до оптимальной величины. С 

целью снижения пылеобразования при погрузочно-разгрузочных работах (в 

т.ч. и для дорог) будет производиться гидроорошение, осуществляемое 

поливомоечной машиной ПМ-130Б. 

Величины параметров орошения будут зависеть от механизма 

улавливания пыли и ее эффективности. Для дорог и увлажнения массива 

горных пород преимущественно будет использоваться технологический 

режим - обычное орошение (механическое распыление жидкости под 

давлением 1,2-2,0 МПа) при необходимости для улавливания витающей 

пыли возможно применение водовоздушного орошения диспергированной 

водой (2-2,5МПа). 

 

4 Информация об количестве отходов, ожидаемых видах, 

характеристиках и которые будут образованы в ходе строительства и 

эксплуатации объекта в рамках намечаемой деятельности 

 

4.1 Краткое описание источников образования отходов. Данные об 

объемах, составе, видах отходов 

 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 

образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг 

или в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои 

потребительские свойства), которые их владелец прямо признает отходами 

либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований 

закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по 

удалению или восстановлению согласно ст. 317 Экологического кодекса РК 

(далее - Кодекс).  

Под владельцем отходов понимается образователь отходов или любое 

лицо, в чьем законном владении находятся отходы. Образователем отходов 

признается любое лицо, в процессе осуществления деятельности которого 

образуются отходы (первичный образователь отходов), или любое лицо, 

осуществляющее обработку, смешивание или иные операции, приводящие к 

изменению свойств таких отходов или их состава (вторичный образователь 

отходов) согласно ст. 318 Кодекса. 

В соответствии ст.338 Кодекса под видом отходов понимается 

совокупность отходов, имеющих общие признаки в соответствии с их 

происхождением, свойствами и технологией управления ими. Виды отходов 

определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Каждый 

вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 



 

121 

 

шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в 

соответствии с классификатором отходов с учетом требований 

Экологического Кодекса. 

В проекте разделение произведено на основании категорий 

классификатора отходов РК.    

 

Отходы на период добычи. Возможным источником загрязнения почвы 

являются смешанные коммунальные отходы, медицинские препараты.  

 

Режим работы карьера принят сезонный в соответствии с 

климатическими условиями района 6 месяцев (с мая по октябрь) и при 5-

дневной рабочей неделе составляет: 

Количество рабочих дней в году – 136; 

количество смен в сутки – 1; 

продолжительность смены – 8 часов. 

 

Смешанные коммунальные отходы, Код 20 03 01  

При добычи будет задействовано 37 человека, при средней норме 

накопления коммунальных отходов 0,3 м
3
/год на одного человека и 

плотностью отходов 0,25 т/м
3
, за год образуется:  

 

37×0,3 × 0,25 =2,775 т/год 

 

Количество отходов составит: 

 

(2,775 т/год: 365 дней/год) × 136 дней работы = 1,034 т. 

 

На территории участка будет организован раздельный сбор отходов. 

Твердые бытовые отходы (после разделения компонентов, не приемлемых к 

захоронению на полигоне ТБО согласно ст. 301 ЭК РК) образуемые на 

территории предприятия в результате жизнедеятельности и 

непроизводственной деятельности персонала предприятия будут собираться 

и накапливаться (не более 6 месяцев) на специальной площадке ТБО в 

контейнерах. По мере образования ТБО после сортировки будет вывозиться 

на полигон по договору со специализированной организацией для 

захоронения. 

Согласно положениям ст. 301 Экологического кодекса на полигон ТБО 

вывозятся твердые бытовые отходы, образующиеся на предприятии после 

организованного раздельного сбора отходов, таких как:  

- отходов пластмассовых изделий, пластика, полиэтилентерефталатовой 

упаковки, отходов полиэтилена;  

- макулатуры, картона и других отходов бумаги;  

- стеклобоя и отходов стекла;  

- пищевых отходов;  

- отходы металлов после раздельного сбора ТБО. 



 

122 

 

Срок хранения отходов в контейнерах при температуре 0С и ниже –не 

более 3-х суток, при плюсовой температуре –не более суток. Отходы 

относятся к 5 классу опасности. 

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ, в 

связи с этим отнесены к зеленому уровню опасности. По агрегатному 

состоянию отходы - твердые, по физическому – в большинстве случаев, 

нерастворимы в воде, пожароопасные.  

 

Медицинские препараты, за исключением упомянутых в 18 01 08, 

Код 18 01 09 

Образуются при приеме детей в мед. пункте. 

Объем образования отходов рассчитывается согласно Приложению 

№16 Приказа №100-п от 18.04.2008 г. Норма образования отходов 

определяется из расчета 0,0001 т на человека. 

37*0,0001=0,0037 т/год 

По своему агрегатному состоянию отходы твердые, по физическому - 

пожароопасные, невзрывоопасные, нерастворимые в воде. 

По химическим свойствам – обладают реакционной способностью, не 

токсичны, не инфекционноопасны. 

Состав отхода представлен: Fe2O3 (С10)-2%, вата, бинт, марля, 

салфетки -9%, целюлоза, картон, бумага -3,5%, органические вещества-60%, 

сталь  нержавеющая-10%, пластмасса-5%, текстильные материалы -2,5%, 

SiO2(С15)-6%. 

Сбор отхода осуществляется в помещении для сбора отходов данного 

типа перевозка транспортом соответствующим правилам перевозки  

материалов данного вида на договорной основе.  

По степени опасности отходы относятся к 2 классу опасности. Отходы 

производства 2 класса опасности хранят, согласно агрегатному состоянию, в 

полиэтиленовых мешках, пакетах, бочках и тарах, препятствующих 

распространению вредных веществ (ингредиентов). 

По классу опасности медицинские отходы относятся к классу А. 

Класс А - неопасные МО, подобные ТБО. 

Сбор, прием и транспортировка МО осуществляются в одноразовых 

пакетах, емкостях, коробках безопасной утилизации (далее – КБУ), 

контейнерах. Контейнеры для каждого класса МО, емкости и пакеты для 

сбора отходов маркируются различной окраской. Конструкция контейнеров 

влагонепроницаемая, не допускающая возможности контакта посторонних 

лиц с содержимым. 

Лицам, осуществляющим транспортировку МО с момента погрузки на 

транспортное средство и до приемки их в установленном месте, необходимо 

соблюдать меры безопасного обращения с ними. 

Не допускается утрамбовывать МО руками. Не допускается 

осуществлять сбор, разбор МО без средств индивидуальной защиты. 

Отходы планируется вывозить по мере образования без накопления на 

специализированное предприятие по договору. 

 



 

123 

 

Для временного размещения предусматривается специальная емкость. 

Вывоз отходов будет осуществляться на договорной основе в 

специализированное предприятие.  

 

Данные об объемах отходов на период реконструкции сведены в 

таблицу 4.1.1. 

 

Таблица 4.1.1 - Данные об объемах отходов на период реконструкции 
 

Наименование 

отходов 

Количество 

Код отхода 

Норматив 

образования 

отходов, 

тн 

Место 

размещени

я 
Всего, 

тн 

в т.ч. 

утилизи-

руемых, тн 

1 2 3 4 5 6 

Опасные отходы 

- - - - - - 

Не опасные отходы 

Смешанные 

коммунальные 

отходы 

1,034 - 20 03 01 1,034 

Специализи

рованная 

организация 

Медицинские 

препараты, за 

исключением 

упомянутых в 

18 01 08 

0,0037 - 18 01 09 0,0037 

Специализи

рованная 

организация 

Итого: 1,0377  

 

4.2 Программа управления отходами 

Согласно ст. 319 Экологического кодекса (далее ЭК) под управлением 

отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с 

момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, 

выведенных из эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за 

исключением домовых хозяйств, обязаны при осуществлении 

соответствующей деятельности соблюдать национальные стандарты в 

области управления отходами, включенные в перечень, утвержденный 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Нарушение 



 

124 

 

требований, предусмотренных такими национальными стандартами, влечет 

ответственность, установленную законами Республики Казахстан. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за 

исключением домашних хозяйств, обязаны представлять отчетность по 

управлению отходами в порядке, установленном уполномоченным органом в 

области охраны окружающей среды. 

Обращение отходов на предприятии осуществляется под контролем 

лица, ответственного за охрану окружающей среды. 

 

Накопление отходов (статья 320 ЭК). 

1. Под накоплением отходов понимается временное складирование 

отходов в специально установленных местах в течение сроков, указанных в 

пункте 2 настоящей статьи, осуществляемое в процессе образования отходов 

или дальнейшего управления ими до момента их окончательного 

восстановления или удаления. 

2. Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не 

более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным 

организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 

вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их 

вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не 

более шести месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) 

самоходной сельскохозяйственной техники срок временного складирования в 

процессе их сбора не должен превышать шесть месяцев; 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и 

горноперерабатывающих производств, в том числе отходов 

металлургического и химико-металлургического производств, на месте их 

образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их направления на 

восстановление или удаление. 

3. Накопление отходов разрешается только в специально установленных 

и оборудованных в соответствии с требованиями законодательства 

Республики Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, 

контейнерах и иных объектах хранения). 

4. Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в 

пункте 2 настоящей статьи, и (или) с превышением установленных лимитов 

накопления отходов (для объектов I и II категорий) или объемов накопления 

отходов, указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для 

объектов III категории). 

  



 

125 

 

Сбор отходов (статья 321 ЭК). 

1. Под сбором отходов понимается деятельность по организованному 

приему отходов от физических и юридических лиц специализированными 

организациями в целях дальнейшего направления таких отходов на 

восстановление или удаление. 

Операции по сбору отходов могут включать в себя вспомогательные 

операции по сортировке и накоплению отходов в процессе их сбора. 

Под накоплением отходов в процессе сбора понимается хранение 

отходов в специально оборудованных в соответствии с требованиями 

законодательства Республики Казахстан местах, в которых отходы, 

вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их подготовки к 

дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

2. Лица, осуществляющие операции по сбору отходов, обязаны 

обеспечить раздельный сбор отходов в соответствии с требованиями 

настоящего Кодекса. 

Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по 

видам или группам в целях упрощения дальнейшего специализированного 

управления ими. 

3. Требования к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или 

группам (совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному 

раздельному сбору, определяются уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды в соответствии с требованиями настоящего 

Кодекса и с учетом технической, экономической и экологической 

целесообразности. 

4. Раздельный сбор осуществляется по следующим фракциям: 

1) «сухая» (бумага, картон, металл, пластик и стекло); 

2) «мокрая» (пищевые отходы, органика и иное). 

5. Запрещается смешивание отходов, подвергнутых раздельному сбору, 

на всех дальнейших этапах управления отходами. 

  

Транспортировка отходов (статья 322 ЭК). 

1. Под транспортировкой отходов понимается деятельность, связанная с 

перемещением отходов с помощью специализированных транспортных 

средств между местами их образования, накопления в процессе сбора, 

сортировки, обработки, восстановления и (или) удаления. 

2. Транспортировка отходов осуществляется с соблюдением требований 

настоящего Кодекса. 

  

Восстановление отходов (статья 323 ЭК). 

1. Восстановлением отходов признается любая операция, направленная 

на сокращение объемов отходов, главным назначением которой является 

использование отходов для выполнения какой-либо полезной функции в 

целях замещения других материалов, которые в противном случае были бы 

использованы для выполнения указанной функции, включая 

вспомогательные операции по подготовке данных отходов для выполнения 



 

126 

 

такой функции, осуществляемые на конкретном производственном объекте 

или в определенном секторе экономики. 

К операциям по восстановлению отходов относятся: 

1) подготовка отходов к повторному использованию; 

2) переработка отходов; 

3) утилизация отходов. 

2. Подготовка отходов к повторному использованию включает в себя 

проверку состояния, очистку и (или) ремонт, посредством которых ставшие 

отходами продукция или ее компоненты подготавливаются для повторного 

использования без проведения какой-либо иной обработки. 

3. Под переработкой отходов понимаются механические, физические, 

химические и (или) биологические процессы, направленные на извлечение из 

отходов полезных компонентов, сырья и (или) иных материалов, пригодных 

для использования в дальнейшем в производстве (изготовлении) продукции, 

материалов или веществ вне зависимости от их назначения, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи. 

4. Под утилизацией отходов понимается процесс использования отходов 

в иных, помимо переработки, целях, в том числе в качестве вторичного 

энергетического ресурса для извлечения тепловой или электрической 

энергии, производства различных видов топлива, а также в качестве 

вторичного материального ресурса для целей строительства, заполнения 

(закладки, засыпки) выработанных пространств (пустот) в земле или недрах 

или в инженерных целях при создании или изменении ландшафтов. 

  

Энергетическая утилизация отходов (статья 324 ЭК). 

1. Под энергетической утилизацией отходов понимается процесс 

термической обработки отходов с целью уменьшения их объема и получения 

энергии, в том числе использования их в качестве вторичных и (или) 

энергетических ресурсов, за исключением получения биогаза и иного 

топлива из органических отходов. 

2. Энергетической утилизации не подвергаются отходы по перечню, 

утверждаемому уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды. 

3. Эксплуатация объектов по энергетической утилизации отходов 

осуществляется в соответствии с экологическими требованиями к 

эксплуатации объектов по энергетической утилизации отходов, 

утверждаемыми уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды. 

Экологические требования к эксплуатации объектов по энергетической 

утилизации отходов должны быть эквивалентны Директиве 2010/75/ЕС 

Европейского Парламента и Совета Европейского Союза «О промышленных 

выбросах (о комплексном предотвращении загрязнения и контроле над 

ним)». 

К объектам по энергетической утилизации отходов относится 

совокупность технических устройств и установок, предназначенных для 

энергетической утилизации отходов, и взаимосвязанных с ними сооружений 



 

127 

 

и инфраструктуры, технологически необходимых для энергетической 

утилизации отходов. 

4. Возмещение затрат на строительство и эксплуатацию новых объектов 

по энергетической утилизации отходов осуществляется посредством покупки 

расчетно-финансовым центром по поддержке возобновляемых источников 

энергии электрической энергии, произведенной энергопроизводящими 

организациями, использующими энергетическую утилизацию отходов, и 

поставленной ими в единую электроэнергетическую систему Республики 

Казахстан, по аукционным ценам, определенным по итогам проведенных 

аукционных торгов, с учетом индексации, определяемой Правительством 

Республики Казахстан. 

5. Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды 

утверждает предельные аукционные цены на электрическую энергию, 

произведенную путем энергетической утилизации отходов, в соответствии с 

правилами определения предельных аукционных цен на электрическую 

энергию, произведенную путем энергетической утилизации отходов, 

включающими порядок индексации аукционных цен, утверждаемыми 

Правительством Республики Казахстан. 

6. К аукционным торгам по отбору проектов по энергетической 

утилизации отходов допускаются энергопроизводящие организации, 

включенные в утвержденный уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды перечень энергопроизводящих организаций, 

использующих энергетическую утилизацию отходов, и применяющие новые, 

ранее не находившиеся в эксплуатации технические устройства и установки, 

технологически необходимые для эксплуатации объектов по энергетической 

утилизации отходов. 

Правила формирования перечня энергопроизводящих организаций, 

использующих энергетическую утилизацию отходов, утверждаются 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

7. Общественные отношения, возникающие в процессе производства 

электрической энергии объектами по энергетической утилизации отходов, ее 

передачи и потребления, регулируются законодательством Республики 

Казахстан об электроэнергетике и в области поддержки использования 

возобновляемых источников энергии. 

  

Удаление отходов (статья 325 ЭК). 

1. Удалением отходов признается любая, не являющаяся 

восстановлением операция по захоронению или уничтожению отходов, 

включая вспомогательные операции по подготовке отходов к захоронению 

или уничтожению (в том числе по их сортировке, обработке, 

обезвреживанию). 

2. Захоронение отходов - складирование отходов в местах, специально 

установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного 

срока, без намерения их изъятия. 

3. Уничтожение отходов - способ удаления отходов путем термических, 

химических или биологических процессов, в результате применения 

которого существенно снижаются объем и (или) масса и изменяются 



 

128 

 

физическое состояние и химический состав отходов, но который не имеет в 

качестве своей главной цели производство продукции или извлечение 

энергии. 

  

Вспомогательные операции при управлении отходами (статья 326 

ЭК). 

1. К вспомогательным операциям относятся сортировка и обработка 

отходов. 

2. Под сортировкой отходов понимаются операции по разделению 

отходов по их видам и (или) фракциям либо разбору отходов по их 

компонентам, осуществляемые отдельно или при накоплении отходов до их 

сбора, в процессе сбора и (или) на объектах, где отходы подвергаются 

операциям по восстановлению или удалению. 

3. Под обработкой отходов понимаются операции, в процессе которых 

отходы подвергаются физическим, термическим, химическим или 

биологическим воздействиям, изменяющим характеристики отходов, в целях 

облегчения дальнейшего управления ими и которые осуществляются 

отдельно или при накоплении отходов до их сбора, в процессе сбора и (или) 

на объектах, где отходы подвергаются операциям по восстановлению или 

удалению. 

Под обезвреживанием отходов понимается механическая, физико-

химическая или биологическая обработка отходов для уменьшения или 

устранения их опасных свойств. 

  

Основополагающее экологическое требование к операциям по 

управлению отходами (статья 327 ЭК). 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, обязаны 

выполнять соответствующие операции таким образом, чтобы не создавать 

угрозу причинения вреда жизни и (или) здоровью людей, экологического 

ущерба, и, в частности, без: 

1) риска для вод, в том числе подземных, атмосферного воздуха, почв, 

животного и растительного мира; 

2) отрицательного влияния на ландшафты и особо охраняемые 

природные территории. 

  

Принципы государственной экологической политики в области 

управления отходами (статья 328 ЭК). 

В дополнение к общим принципам, изложенным в статье 5 настоящего 

Кодекса, государственная экологическая политика в области управления 

отходами основывается на следующих специальных принципах: 

1) иерархии; 

2) близости к источнику; 

3) ответственности образователя отходов; 

4) расширенных обязательств производителей (импортеров). 

 

Согласно п.1 ст. 329 ЭК «Принцип иерархии» образователи и 

владельцы отходов должны применять следующую иерархию мер по 



 

129 

 

предотвращению образования отходов и управлению образовавшимися 

отходами в порядке убывания их предпочтительности в интересах охраны 

окружающей среды и обеспечения устойчивого развития Республики 

Казахстан: 

1) предотвращение образования отходов; 

2) подготовка отходов к повторному использованию; 

3) переработка отходов; 

4) утилизация отходов; 

5) удаление отходов. 

При осуществлении операций, предусмотренных подпунктами 2) - 5) 

части первой настоящего пункта, владельцы отходов вправе при 

необходимости выполнять вспомогательные операции по сортировке, 

обработке и накоплению. 

2. Под предотвращением образования отходов понимаются меры, 

предпринимаемые до того, как вещество, материал или продукция становятся 

отходами, и направленные на: 

1) сокращение количества образуемых отходов (в том числе путем 

повторного использования продукции или увеличения срока ее службы); 

2) снижение уровня негативного воздействия образовавшихся отходов 

на окружающую среду и здоровье людей; 

3) уменьшение содержания вредных веществ в материалах или 

продукции. 

Под повторным использованием в подпункте 1) части первой 

настоящего пункта понимается любая операция, при которой еще не ставшие 

отходами продукция или ее компоненты используются повторно по тому же 

назначению, для которого такая продукция или ее компоненты были 

созданы. 

3. При невозможности осуществления мер, предусмотренных пунктом 2 

настоящей статьи, отходы подлежат восстановлению. 

4. Отходы, которые не могут быть подвергнуты восстановлению, 

подлежат удалению безопасными методами, которые должны 

соответствовать требованиям статьи 327 настоящего Кодекса. 

5. При применении принципа иерархии должны быть приняты во 

внимание принцип предосторожности и принцип устойчивого развития, 

технические возможности и экономическая целесообразность, а также общий 

уровень воздействия на окружающую среду, здоровье людей и социально-

экономическое развитие страны.  

Предотвращение образования отходов. Для сокращения количества 

образуемых твѐрдых бытовых отходов рекомендуется повторно использовать 

упаковочные материалы (бумажные, целлофановые пакеты и др.) продлив их 

срок службы; 

Передаются уполномоченному лицу Заказчика на промежуточный склад 

Заказчика на основании акта комиссии. Годный лом будет повторно 

использован на производстве.   

Подготовка отходов к повторному использованию. После сортировки 

лома, негодные материалы будут вывозиться в специализированное 

предприятие на переработку согласно договору.  



 

130 

 

Использованную бумагу сдавать в сборы приема пункта макулатуры, 

для дальнейшей переработки.  

 

Таблица 4.2.1 - Лимиты накопления отходов на период реконструкции 
Наименование отходов Объем накопленных 

отходов на существующее 

положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего 1,0377 1,0377 

в том числе отходов 

производства 

0,0037 0,0037 

отходов потребления 1,034 1,034 

Опасные отходы 

- - - 

   

Не опасные отходы 

Смешанные коммунальные 

отходы 
1,034 1,034 

Медицинские препараты, за 

исключением упомянутых в 

18 01 08 

0,0037 0,0037 

Зеркальные 

- - - 

 

4.3 Мероприятия по охране компонентов окружающей среды от 

загрязнения отходами производства и потребления. 

 

Мероприятия по снижению воздействия на окружающую среду 

отходами производства и потребления включают следующие эффективные 

меры:  

- размещение отходов только на специально предназначенных для этого 

площадках и емкостях;  

- максимально возможное снижение объемов образования отходов за 

счет рационально использования сырья и материалов, используемых в 

производстве;  

- рациональная закупка материалов в таких количествах, которые 

реально используются на протяжении определенного промежутка времени, в 

течение которого они не будут переведены в разряд отходов;  

- закупка материалов, используемых в производстве, в контейнерах 

многоразового использования для снижения отходов в виде упаковочного 

материала или пустых контейнеров;  

- принимать меры предосторожности и проводить ежедневные 

профилактические работы для исключения утечек и проливов жидких сырья 

и топлива;  

- повторное использование отходов производства, этим достигается 

снижение использования сырьевых материалов.  

Мероприятия по сокращению объема отходов предполагают применение 

безотходных технологий либо уменьшение, по мере возможности, 



 

131 

 

количества или относительной токсичности отходов путем применения 

альтернативных материалов, технологий, процессов, приемов. 

 

5. Описание затрагиваемой территории 

 

Административно месторождения расположены в Целиноградском 

районе Акмолинской области Республики Казахстана, в пределах 

геологической съемки листа М-42-XII в 2 км к югу, юго-западу от п. 

Кабанбай батыра, на правом берегу р. Нура, в 35 км на юг от г. Нур-Султан. 

Постановление Акимата Целиноградского района Акмолинской области 

№ А.3/340 от 20.10.2021 г. «Об установлении публичного сервитута», 

площадью 538,4261 га, с целевым назначением – для разведки твердых 

полезных ископаемых товариществом с ограниченной ответственностью 

«Burabay agro», установлен публичный сервитут сроком до 29 сентября 2026 

года. 

Ближайший водный объект – река Нура на расстоянии около 219 м от 

проектируемых объектов. Для реки Нура установлена водоохранная зона  и 

полоса. Проведение работ по добыче и переработке ОПИ не осуществляется 

в водоохранной полосе р. Нура. Не предусматривается забор воды из 

местных водных источников, что исключает засорение и загрязнение водного 

объекта. Работы осуществляются в водоохранной зоне для которой 

необходимо соблюдать особые условия хозяйственного использования 

водоохранных зон согласно постановления «Об установлении водоохранных 

зон и полос водных объектов Акмолинской области, режима и особых 

условий их хозяйственного использования» от 3 мая 2022 года № А-5/222. 

Учитывая вышеизложенное, участок работ расположен в пределах 

водоохраной зоны согласно географических координат. 

На площадке планируемой деятельности отсутствуют зеленые 

насаждения, снос зеленых насаждений не предусмотрен, растений 

занесенных в Красную книгу на площадке нет, компенсационная посадка 

проектом не предусмотрена, так как вырубки или переноса зеленых 

насаждений нет. 

Акмолинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира на Ваше обращение от 7 февраля 2022 года №5/22 сообщает, 

что испрашиваемый участок, согласно представленных Вами географических 

координат, не располагается на землях государственного лесного фонда и 

особо охраняемых природных территорий, в связи с чем, информация о 

наличии или отсутствии древесных растений, занесенных в Красную книгу 

РК, не может быть выдана. 

Рассматриваемый участок ведения работ не является землями лесного 

фонда и особо охраняемых природных территорий. 

Добычные работы не отразятся на животных данной территории, так как 

исследуемая территория находится вдали от маршрутов их миграции, здесь 

нет специально охраняемых территорий (нацпарков, заказников, 

заповедников, охотничьих и лесных  хозяйств), нет  редких и исчезающих 

животных и растений, занесѐнных в Красную книгу. 



 

132 

 

Объем выбросов загрязняющих веществ в целом от всех месторождений 

от стационарных источников на период добычи составляет на 2023-2026 гг - 

40.76198 г/сек и 129.3774 т/год. На 2027 год -28.76425 г/сек и 91.0651 т/год. 

Объем выбросов загрязняющих веществ от передвижных источников на 

период разведки составляет 0,33629248 г/сек и 1,0056835 т/год. 

Сброс загрязняющих веществ в результате планируемой деятельности не 

осуществляется. 

Планируемый объем образующихся неопасных отходов – 1,0377 тонн в 

год. Все отходы будут передаваться специализированным предприятиям на 

захоронение. 

По результатам расчета, проведенного на период добычи объекта, на 

границе СЗЗ и жилой зоны ни одно из загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферный воздух, не превышает концентрацию 0,1 

ПДК. 

 

6. Описание возможных вариантов намечаемой деятельности 

 

Намечаемая деятельность является комфортным местом связанным с 

добычей ОПИ. Альтернативные источники на территории отсутствуют.  

 

7. Оценка неизбежного ущерба наносимого окружающей среде 

 

Введение платного природопользования в Республике Казахстан создало 

определенную стоимостную базу для проведения предварительных расчетов 

платежей за загрязнение окружающей среды. 

В данной главе рассмотрены виды компенсации ущербов за нарушение 

и загрязнение природной среды, т.е. такие природоохранные платежи, как 

плата за выбросы, сбросы и размещение отходов, которые могут 

рассматриваться как форма компенсации за ухудшение состояния среды и, 

соответственно, как стоимостное выражение ущерба, пропорциональное 

интенсивности оказываемого воздействия. 

Согласно Экологическому Кодексу Республики Казахстан 

уполномоченными органами охраны окружающей среды устанавливаются 

лимиты выбросов, сбросов, размещение отходов в окружающей природной 

среде с учетом экологической обстановки в регионе, видов используемого 

сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, 

проектных показателей и особенностей технологического режима работы 

предприятия, а также уровня фонового загрязнения окружающей среды. 

Лимиты на природопользование - предельные объемы природных ресурсов, 

выбросов (сбросов) загрязняющих веществ, размещение отходов 

производства, которые устанавливаются для предприятий-

природопользователей на определенный срок. 

Платежи с предприятий взимаются как за установленные лимиты 

выбросов, сбросов, размещение отходов загрязняющих веществ, так и за их 

превышение. Плата за выбросы загрязняющих веществ по соблюдению 

установленных лимитов рассматривается как плата за использование 



 

133 

 

природного ресурса (способности природной среды к нейтрализации 

вредных веществ). Этот вид платежей можно отнести к регулярным 

природоохранным платежам, которые устанавливаются на стадии 

проектирования. 

За выбросы, сбросы, размещение отходов сверх устанавливаемых 

лимитов предъявляются сверхлимитные платежи. Плата за 

сверхнормативные выбросы, сбросы, размещение отходов применяется в 

случаях невыполнения предприятиями обязательств по соблюдению 

согласованных лимитов выбросов, сбросов, размещения отходов на основе 

натурных замеров. Величина платежей за превышение лимитов 

загрязняющих веществ определяется в кратном размере по отношению к 

нормативу платы за допустимое загрязнение среды. 

Таким образом, лимиты, как система экологических ограничений, 

экономическим путем побуждают природопользователя к бережному 

отношению к природной среде, сокращению отходов, уменьшению выбросов 

(сбросов) загрязняющих веществ, переходу к малоотходным и 

ресурсосберегающим технологиям. Поэтому понятно, что лимиты 

выполняют не только экономические, но и природоохранительные функции. 

Ниже приведены предварительные расчеты объемов загрязняющих веществ. 

Согласно Экологическому Кодексу Республики Казахстан для каждого 

предприятия уполномоченными органами охраны окружающей среды 

устанавливаются лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

основе нормативов ПДВ. 

 

8 Определение лимитированного выброса загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

 

Для предприятия устанавливаются лимиты природопользования с 

учетом экологической обстановки в регионе, видов используемого сырья, 

технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, 

проектных показателей и особенностей технологического режима работы 

предприятия. Платежи взимаются как за установленные лимиты выбросов 

загрязняющих веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы 

загрязняющих веществ в пределах установленных лимитов рассматривается 

как плата за использование природного ресурса (способности природной 

среды к нейтрализации вредных веществ), а сверх устанавливаемых лимитов 

применяется в случаях невыполнения предприятиями обязательств по 

соблюдению согласованных лимитов выбросов загрязняющих веществ. 

Величина платежей за превышение лимитов загрязняющих веществ 

определяется в кратном размере по отношению к нормативу платы за 

допустимое загрязнение среды.  

Согласно статьям 576, 577 Налогового кодекса Республики Казахстан 

сумма платы исчисляется плательщиками исходя из фактических объемов 

эмиссий в окружающую среду и установленных ставок платы.  

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу зависит от МРП и 

ставок платы, устанавливаемых ежегодно по решению областного маслихата.  



 

134 

 

Ставки платы за эмиссии в окружающую среду по Павлодарской 

области приняты согласно решению маслихата Павлодарской области от 14 

июня 2019 года № 350/31 «О ставках платы за эмиссии в окружающую среду 

по Павлодарской области». 

Размер месячного расчетного показателя устанавливается законом о 

республиканском бюджете. МРП на 2023 год составит 3450 тенге.  

Расчет платы для автотранспорта приводится на основании расхода 

дизельного топлива и бензина. 

Определение платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух и передвижных источников на период реконструкции приведены в 

таблице 8.1.1. 

 

Таблица 8.1.1 - Платы за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух  
На период реконструкции объекта 2022 год 

№ 

п/п 

Виды загрязняющих 

веществ 

Выброс 

вещества 

т/год 

Ставки 

платы за 1 

тонну 

(МРП) 

МРП на 

2023 г 

Итого 

по 

веществу, 

тенге 

1 2 3 4 5 6 

Атмосферный воздух 

1 Пыль 

неорганическая: 70-

20% двуокиси 

кремния 

129.3774 10 3450 4 463 520,

3 

 Всего: 4 463 

520,3 

 

9. Санитарно-защитная зона 

 

В соответствии СП «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра 

здравоохранения РК № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, производственные 

объекты с технологическими процессами, являющимися источниками 

негативного воздействия на среду обитания и здоровье человека, должны 

иметь санитарно – защитную зону. Размер нормативной СЗЗ принимается 

согласно производственной классификации объектов, устанавливающей 

минимальные размеры санитарно-защитных зон. 

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – это территория, расположенная между 

источниками загрязнения окружающей среды и ближайшим жилым районом 

или другим местом проживания людей.  

СЗЗ предназначена для того, чтобы в комплексе с санитарно-

техническими мероприятиями защитить население и окружающую среду от 

неблагоприятного воздействия атмосферных выбросов, электромагнитного 

излучения, шума, вибрации и других факторов, которые на внешней границе 

санитарно-защитной зоны не должны превышать гигиенических нормативов, 

установленных для населенных мест. 



 

135 

 

Ширина санитарно-защитной зоны зависит от характера и мощности 

источника загрязнения, господствующего направления ветров (розы ветров) 

наличия газоочистных, пылеулавливающих, противошумных и других 

защитных мероприятий. 

Санитарно-защитная зона является обязательным элементом любого 

объекта, который является источником воздействия на среду обитания и 

здоровье человека. Использование площадей СЗЗ осуществляется с учетом 

ограничений, установленных действующим законодательством и 

соответствующими нормами, и правилами. Санитарно-защитная зона 

утверждается в установленном порядке в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан при наличии санитарно-эпидемиологического 

заключения о соответствии санитарным нормам и правилам.  

Согласно пп.1, п.11, раздел 3 СП «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденные 

приказом и.о. Министра здравоохранения РК № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 

года для карьера нерудных стройматериалов СЗЗ составляет 1000 м. 
 

11. Физические воздействия проектируемого объекта 

 

Физические факторы – вредные воздействия шума, вибрации, 

ионизирующего и неионизирующего излучения, изменяющие 

температурные, энергетические, волновые, радиационные и другие свойства 

атмосферного воздуха, влияющие на здоровье человека и окружающую 

среду. Источник вредных физических воздействий – объект, при работе 

которого происходит передача в атмосферный воздух вредных физических 

факторов (технологическая установка, устройство, аппарат, агрегат, станок и 

т.д.). 

 

11.1 Источники возможных физических воздействий на 

окружающую среду 

 

Шум и вибрация. Одной из форм вредного физического воздействия на 

окружающую природную среду является шумовое воздействие. Под шумом 

понимается беспорядочное сочетание звуков различной частоты и 

интенсивности. Шумы по характеру спектра делятся на широкополосные с 

равномерным и непрерывным распределением звуковой энергии по всему 

спектру и тональный, если в звуковом спектре имеются легко различимые 

дискретные тона. 

По величине частот (f) шумы делятся: 

- на низкочастотные, если f<400 Гц; 

- на среднечастотные, если 500<f<1000 Гц; 

- на высокочастотные, если f> 1000 Гц. 

От различного рода шума в настоящее время страдают многие жители 

городов, поселков, в том числе временных, находящихся вблизи 

промышленных объектов и на осваиваемых территориях. Для многих людей 

шум является причиной нервных расстройств, нарушения сна, головных 



 

136 

 

болей, повышения кровяного давления, нарушения и потери слуха. 

Заболевание слухового аппарата может наступить при непрерывном шуме 

свыше 100 дБ. Поэтому оценка воздействия звукового давления на персонал, 

работающий на промышленных площадках и в быту, имеют важное 

экологическое и медико-профилактическое значение. 

Источниками шума и вибрации является автотранспорт. 

 

Шумовое воздействие автотранспорта. Внешний шум автомобилей 

принято измерять в соответствии с ГОСТ 19358-85. Допустимые уровни 

внешнего шума автомобилей, действующие в настоящее время, 

применительно к условиям строительных работ, составляют: грузовые 

автомобили с полезной массой свыше 3,5 т создают уровень звука – 89 дБ(А); 

грузовые –дизельные автомобили с двигателем мощностью 162 кВт и выше – 

91 дБ(А). 

Средний допустимый уровень звука на дорогах различного назначения, 

в том числе местного, составляет 73 дБ(А). Эта величина зависит от ряда 

факторов, в том числе от технического состояния транспорта, дорожного 

покрытия, интенсивности движения, времени суток, конструктивных 

особенностей дорог и так далее. 

Борьбу с шумом и вибрацией проводят путем своевременного 

профилактического ремонта оборудования, подтягивания ослабевших 

соединений, своевременной смазки вращающихся частей. Общий метод 

борьбы с вибрацией тяжелых машин – устройство под ними фундаментов, 

виброизолированных от пола и соседних конструкций. 

Для индивидуальной защиты от шума проектом предусмотрено 

применение противошумных вкладышей, перекрывающих наружный 

слуховой проход; защитных касок с подшлемниками. 

Наличие шумовых источников в период реконструкции - в пределах 

допустимых уровней.  

 

Вибрация. По своей физической природе вибрация тесно связана с 

шумом. Вибрация представляет собой колебания твердых тел или 

образующих их частиц. В отличие от звука вибрации воспринимаются 

различными органами и частями тела. При низкочастотных колебаниях 

вибрации воспринимаются отолитовым и вестибулярным аппаратом 

человека, нервными окончаниями кожного покрова, а вибрации высоких 

частот воспринимаются подобно ультразвуковым колебаниям, вызывая 

тепловое ощущение. Вибрация, подобно шуму, приводит к снижению 

производительности труда, нарушает деятельность центральной и 

вегетативной нервной системы, приводит к заболеваниям сердечно-

сосудистой системы. 

Вибрации возникают, главным образом, вследствие вращательного или 

поступательного движения неуравновешенных масс двигателя и 

механических систем машин. 

Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижении уровня 

вибрации самого источника возбуждения. Для снижения вибрации, которая 

может возникнуть при работе строительной техники и транспорта, 



 

137 

 

предусмотрено: установление гибких связей, упругих прокладок и пружин; 

сокращение времени пребывания в условиях вибрации; применение средств 

индивидуальной защиты. 

Уровни вибрации при реконструкции (в пределах, не превышающих 63 

Гц, согласно ГОСТ 12.1.012-90) не могут причинить вреда здоровью человека 

и негативно отразиться на состоянии фауны.  

Основными методами борьбы с вибрациями машин и оборудования 

являются: 

- снижение вибрации воздействием на источник возбуждения 

(посредством снижения или ликвидации вынуждающих сил); 

- отстройка от режима резонанса путем рационального выбора массы и 

жесткости колеблющейся системы; (либо изменением массы или жесткости 

системы, либо на стадии проектирования - нового режима); 

- динамическое гашение колебаний - (дополнительные реактивные 

импедансы) - присоединение к защищенному объекту систем, реакции 

которой уменьшает размах вибрации в точках присоединения системы; 

- изменение конструктивных элементов и строительных конструкций 

(увеличение жесткости системы - введение ребер жесткости); 

- виброизоляция - этот способ заключается в уменьшении передачи 

колебаний от источника возбуждения защищаемому объекту при помощи 

устройств, помещенных между ними (резиновые, пружинные 

виброизоляторы). 

Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижении уровня 

вибрации самого источника возбуждения. Для снижения вибрации, которая 

может возникнуть при работе строительной техники и транспорта, 

предусмотрено: установление гибких связей, упругих прокладок и пружин; 

сокращение времени пребывания в условиях вибрации; применение средств 

индивидуальной защиты. 

Физическое воздействие на живые организмы будет умеренным и 

кратковременным и прекратится по завершению реконструируемых работ.  

 

Электромагнитное излучение. На предприятии источниками 

электромагнитных полей промышленной частоты являются измерительные 

приборы, устройства защиты и автоматики, соединительные шины и др. 

На территории располагаются установки, которые являются 

источниками электромагнитных излучений. К ним относятся 

электрооборудование строительных механизмов и автотранспортных 

средств. Источники высокочастотных электромагнитных излучений на 

рассматриваемой территории отсутствуют. 

На этапе реконструкции - в пределах допустимых уровней.  

 

Оценка радиационной обстановки в районе ведения работ. Согласно 

санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологическим требованиям к 

обеспечению радиационной безопасности», главной целью радиационной 

безопасности является охрана здоровья населения, включая персонал, от 

вредного воздействия ионизирующего излучения путем соблюдения 

основных принципов и норм радиационной безопасности без 



 

138 

 

необоснованных ограничений полезной деятельности при использовании 

излучения в различных областях хозяйства. 

Ионизирующая радиация при воздействии на организм человека может 

вызвать два вида эффектов, которые клинической медициной относятся к 

болезням: детерминированные пороговые эффекты (лучевая болезнь, 

лучевой дерматит, лучевая катаракта, лучевое бесплодие, аномалии в 

развитии плода и др.) и схоматические (вероятные) беспороговые эффекты 

(злокачественные опухоли, лейкозы, наследственные болезни). 

Поэтому основные требования радиационной безопасности на 

предприятии должны предусматривать:  

- исключение всякого необоснованного облучения населения и 

производственного персонала предприятий; 

- не превышение установленных предельных доз радиоактивного 

облучения; 

- снижение доз облучения до возможно низкого уровня. 

Углеводородное сырье, как показали радиологические исследования, 

являются потенциальными источниками радиационной опасности на любой 

территории. 

Рабочим проектом на период реконструкции не предусматривается 

использование радиоактивного сырья, которые вызвало бы радиоактивное 

загрязнение окружающей среды.  

Проектируемый объем работ не требует проведения каких-либо 

защитных противорадиационных мероприятий. 

Согласно результатам измерения допустимая мощность экспозиционной  

доза составляет не долее 0,3мкЗв/час. Данная доза в пределах нормы. 
 

12. Оценка воздействия на растительный и животный мир. 
 

12.1. Растительный мир. 

 

Растительность – представлена в основном, типичными видами для 

зоны сухих степей и полупустынь - различными видами трав – полынь, 

ковыль, типчак, овсец, чий и др. В наиболее возвышенной части встречается 

кустарниково-овсецово-краснополынная растительность. Древесная 

растительность практически отсутствует и встречается в логах, долинах рек 

в виде кустарников – карагайника, шиповника, жимолости.  

Рабочим проектом снос зеленых насаждений не предусмотрен, 

растений занесенных в Красную книгу на площадке нет, компенсационная 

посадка проектом не предусмотрена, так как вырубки или переноса зеленых 

насаждений нет. 

Согласно п.50 СП «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 

на среду обитания и здоровье человека", утверждѐнные приказом и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № 

ҚР ДСМ-2, СЗЗ для объектов I класса опасности – не менее 40 % площади, с 

обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со 

стороны жилой застройки. При невозможности выполнения указанного 



 

139 

 

удельного веса озеленения площади СЗЗ допускается озеленение свободных 

от застройки территорий количеством зеленых насаждений в га. 

Зеленые насаждения препятствуют распространению пыли и газов. 

Деревья и кустарники для зеленых насаждений должны быть достаточно 

стойки к воздействию дыма, пыли и газов. 

Зеленые растения способствуют обогащению воздуха кислородом. 

Озеленение помогает бороться с эрозией и потерей почвы на участке. 

Ближайшая жилая зона располагается на расстоянии 2-х километров в 

южном направлении от месторождения. Общая площадь СЗЗ при размере еѐ 

в 1000 м, составит 538,4261 га. Учитывая, что 40% от площади СЗЗ составит 

215,37 га, со стороны жилой зоны будет посажена лесополоса: саженцы в 

количестве 1000 ед. Территория площадью 195,37 га представлена 

существующей естественной луговой растительностью. 

Акмолинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства 

и животного мира на Ваше обращение от 7 февраля 2022 года №5/22 

сообщает, что испрашиваемый участок, согласно представленных Вами 

географических координат, не располагается на землях государственного 

лесного фонда и особо охраняемых природных территорий, в связи с чем, 

информация о наличии или отсутствии древесных растений, занесенных в 

Красную книгу РК, не может быть выдана. 

 

12.2. Животный мир. 

 

Животный мир – однообразен и представлен грызунами – барсук, 

сурок, заяц, суслики; хищниками – волк, лисица, корсак; пернатыми - 

орлы, куропатки, журавли, гуси, утки.  

Рассматриваемый участок ведения работ не является землями 

лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. 

Добычные работы не отразятся на животных данной территории, так 

как исследуемая территория находится вдали от маршрутов их миграции, 

здесь нет специально охраняемых территорий (нацпарков, заказников, 

заповедников, охотничьих и лесных  хозяйств), нет  редких и исчезающих 

животных и растений, занесѐнных в Красную книгу; 

Рассматриваемый участок ведения работ не является землями 

лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. 

Использование животного мира на рассматриваемой территории 

отсутствует. 

 

12.3. Охрана растительного и животного мира. 

 

Для минимизации негативного воздействия на объекты растительного 

мира 

должны быть предусмотрены следующие мероприятия: 

- использование на участке только исправной техники; - применение 

материалов, не оказывающих вредного воздействия на флору; - не допускать 

расширения дорожного полотна; 



 

140 

 

Прямого воздействия путем изъятия объектов животного мира в период 

проведения намечаемых работ не предусматривается. 

Для уменьшения возможного отрицательного антропогенного 

воздействия на животных и сохранения оптимальных условий их 

существования могут быть 

рекомендованы следующие мероприятия: 

- запрещение движения транспорта и другой спец.техники вне 

регламентированной дорожной сети;  

- соблюдение установленных норм и правил  природопользования;  

- сведение к минимуму передвижения транспортных средств ночью;  

-  полное исключение случаев  браконьерства и любых видов охоты;  

-   проведение просветительской работы экологического содержания.  

- запрещение кормления и приманки диких животных;  

-  использование техники, освещения, источников шума должно  быть 

ограничено минимумом. 

При условии выполнения всех природоохранных мероприятий 

отрицательное влияние на животный мир  не прогнозируется. Животный мир 

окрестностей сохранится в существующем виде, характерном для данного 

региона. 

Добычные работы следует проводить в соответствии с Законом 

Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании 

животного мира», а именно: предусматривать и осуществлять мероприятия 

по предотвращению гибели животных, сохранению среды обитания и 

условий размножения, путей миграции, а также обеспечивать 

неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве 

среды обитания животных. 

При производстве работ на путях миграции животных в необходимых 

случаях надлежит устраивать ограждения, как правило, оборудованные 

отпугивающими устройствами (катафотами, сигнальными лампами, 

звуковыми сигналами и др.). 

Основными видами воздействия при безаварийной деятельности на 

животный мир будут: 

- факторы беспокойства (шум, свет, движение строительной техники и 

автомашин, физическое присутствие объектов); 

- выбросы загрязняющих веществ в атмосферу.  

Негативные воздействия низкой значимости будут преобладать во время 

реконструкции, что обусловлено, главным образом, интенсивностью 

воздействий на ограниченной площади. 

В целом фауна района размещения объекта долгое время находится под 

воздействием антропогенных факторов (наличия промпредприятий, сети 

авто- и ж/д дорог, линий электропередач и т.п.). Поэтому животный мир 

прилегающей территории приспособился к обитанию в условиях открытого 

ландшафта, в результате сложилось определенное сообщество животных и 

птиц.  

Дополнительного воздействия на видовой состав, численность фауны, 

среду обитания, условия размножения, пути миграции в процессе добычи 

объекта не будет.  



 

141 

 

Редкие, эндемичные и занесенные в Красную книгу, растения и 

животные в рассматриваемом районе реконструкции отсутствуют.   

При соблюдении всех правил реконструкции и эксплуатации объекта, 

существенного   негативного   влияния   на   животный и растительный мир 

прилегающих к участку территорий не будет. 

   

13. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, 

которые могут быть подвержены существенным воздействиям 

намечаемой деятельности 

 

 

В основе оценки воздействия на окружающую среду используются 

«Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной 

деятельности на окружающую среду» утвержденную МООС РК приказом 

N270-о от 29 октября  2010 года. 

По данной методологии анализируются - уровни воздействия, 

планируемые меры по их снижению, с определением степени остаточного 

воздействия.  

Значимость воздействия, являющаяся результирующим показателем 

оцениваемого воздействия на конкретный компонент природной среды и 

оценивается по следующим параметрам: 

 пространственный масштаб; 

 временной масштаб; 

 интенсивность. 

Методика основана на балльной системе оценок. Здесь использовано 

четыре уровня оценки. 

В таблице 11.1. представлены количественные характеристики 

критериев оценки. 

Пространственный параметр воздействия определяется на основе 

анализа проектных технологических решений, математического 

моделирования процессов распространения загрязнения в окружающей среде 

или на основе экспертных оценок возможных последствий от воздействия 

намечаемой деятельности. 

Приведенное в таблице разделение пространственных масштабов 

опирается на характерные размеры площади воздействия, которые известны 

из практики. В таблице также приведена количественная оценка 

пространственных параметров воздействия в условных баллах (рейтинг 

относительного воздействия). 

Временной параметр воздействия на отдельные компоненты природной 

среды определяется на основе технического анализа, аналитических или 

экспертных оценок и выражается в четырѐх категориях. 

Величина (интенсивность) воздействия также оценивается в баллах. 

Для определения значимости (интегральной оценки) воздействия 

намечаемой деятельности на отдельный элемент окружающей среды 

выполняется комплексирование полученных для данного компонента 

окружающей среды показателей воздействия. Комплексный балл воздействия 



 

142 

 

определяется путем перемножения баллов показателей воздействия по 

площади, по времени и интенсивности. Значимость воздействия 

определяется по трем градациям. Градации интегральной оценки приведены 

в таблице 11.2. 

Результаты комплексной оценки воздействия производственных работ 

на окружающую среду в штатном режиме работ представляются в табличной 

форме. Для каждого вида деятельности определяются основные 

технологические процессы. Для каждого процесса определяются источники и 

факторы воздействия. С учетом природоохранных мер по уменьшению 

воздействия определяются ожидаемые последствия на ту или иную 

природную среду, и этим воздействиям дается интегральная оценка. В 

результате получается матрица, в которой в горизонтальных графах дается 

перечень природных сред, а по вертикали – перечень видов деятельности и 

соответствующие им источники и факторы воздействия. На пересечении этих 

граф выставляется показатель интегральной оценки (воздействие высокой, 

средней и низкой значимости). Такая таблица дает наглядное представление 

о прогнозируемых воздействиях на компоненты окружающей среды. 

 

Таблица 13.1. Шкала масштабов воздействия и градация экологических последствий 

Масштаб 

воздействия 

(рейтинг 

относительного 

воздействия и 

нарушения) 

Показатели воздействия и ранжирование потенциальных 

нарушений 

Пространственный масштаб воздействия 

Локальный (1) 

Площадь воздействия до 1 км2для площадных объектов или в 

границах зоны отчуждения для линейных, но на удалении до 100 

м от линейного объекта 

Ограниченный (2) 
Площадь воздействия до 10 км2 для площадных объектов или на 

удалении до 1 км от линейного объекта  

Местный (3) 
Площадь воздействия в пределах 10-100 км2 для площадных 

объектов или 1-10 км от линейного объекта 

Региональный (4) 
Площадь воздействия более 100 км2 для площадных объектов или 

на удалении более 10 км от линейного объекта 

Временной масштаб воздействия  

Кратковременный 

(1) 
Длительность воздействия до 6 месяцев 

Средней 

продолжительности 

(2) 

От 6 месяцев до 1 года 

Продолжительный 

(3) 
От 1 года до 3-х лет 

Многолетний (4) Продолжительность воздействия от 3-х лет и более 

Интенсивность воздействия (обратимость изменения) 

Незначительная (1) 
Изменения среды не выходят за существующие пределы 

природной изменчивости 

Слабая (2) 
Изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 

но среда полностью самовосстанавливается 

Умеренная (3) Изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 



 

143 

 

приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды. 

Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению 

поврежденных элементов 

Сильная (4) 

Изменения среды приводят к значительным нарушениям 

компонентов природной среды и/или экосистемы. Отдельные 

компоненты природной среды теряют способность к 

самовосстановлению (это утверждение не относится к 

атмосферному воздуху) 

Интегральная оценка воздействия (суммарная значимость воздействия) 

Воздействие низкой 

значимости (1-8) 

Последствия воздействия испытываются, но величина 

воздействия достаточно низка, а также находится в пределах 

допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую 

чувствительность / ценность 

Воздействие средней 

значимости (9-27) 

Может иметь широкий диапазон, начиная от порогового значения, 

ниже которого воздействие является низким, до уровня, почти 

нарушающего узаконенный предел. По мере возможности 

необходимо показывать факт снижения воздействия средней 

значимости 

Воздействие 

высокой значимости 

(28-64) 

Имеет место, когда превышены допустимые пределы 

интенсивности нагрузки на компонент природной среды или 

когда отмечаются воздействия большого масштаба, особенно в 

отношении ценных / чувствительных ресурсов 

 

Таблица 13.2. Матрица оценки воздействия на окружающую среду в штатном 

режиме 

Категория воздействия, балл Категория значимости 

Пространственный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивность 

воздействия 
Баллы Значимость 

Локальный Кратковременный  Незначительная 

1-8 

Воздействие 

низкой 

значимости 

1 1 1 

Ограниченный 
Средней 

продолжительности 
Слабая 

2 2 2 

9-27 

Воздействие 

средней 

значимости 
Местный Продолжительный Умеренная 

3 3 3 

28-64 

Воздействие 

высокой 

значимости 

Региональный Многолетний Сильная 

4 4 4 
 

13.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух. 
 

Источниками загрязнения атмосферы на период добычи будут являться 

транспортные средства, работающие на участке добычи.  

В соответствии с проектом организации строительства при проведении 

строительных работ будут задействованы строительные машины и 

транспортные средства.  

При работе транспортных средств и механизмов в атмосферный воздух 

выделяются продукты сжигания топлива: оксид углерода, углеводороды, 

диоксид азота, углерод, диоксид серы, бенз/а/пирен. 

При добычных работах в атмосферу выделяется пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния (SiO2) 70-20%.  



 

144 

 

Оценка воздействия на атмосферный воздух на период добычи 

следующая: 

- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км
2
 для площадных 

объектов; 

- многолетный  (4) – продолжительность воздействия от 3-х лет и более; 

- слабая (2) - изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, но среда полностью самовосстанавливается.  

Интегральная оценка воздействия составляет: 

При добычных работах - 8 балла, воздействие низкой значимости 
(последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 

достаточно низка, а также находится в пределах допустимых стандартов или 

рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 
 

 

13.2 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

 

Площадка добычи не предполагается прямого воздействия на водные 

ресурсы. Сточных вод, непосредственно сбрасываемых на рельеф местности, 

в поверхностные водные объекты, площадка не имеет. 

В целом на стадии добычи при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и 

мероприятий, не предвидится воздействия на подземные воды.  

Для предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод в 

период добычи предусмотрены следующие мероприятия:    

- сбор в контейнер и своевременный вывоз твердых бытовых и 

медицинских отходов; 

- хранение материалов на специально оборудованном участке с твердым 

покрытием. 

- уборка участка добычи в период проведения и после завершения работ.  

При добычи  воздействие на водные ресурсы можно оценить как: 

- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км
2
 для площадных 

объектов; 

- многолетный  (4) – продолжительность воздействия от 3-х лет и более; 

- слабая (2) - изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, но среда полностью самовосстанавливается.  

Интегральная оценка воздействия составляет: 

При добычных работах - 8 балла, воздействие низкой значимости 
(последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 

достаточно низка, а также находится в пределах допустимых стандартов или 

рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

 

13.3 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы. 

 

При проведении добычных работ почвы претерпивают незначительное 

техногенное воздействие, обусловленное непосредственно проведением 



 

145 

 

добычных работ. После окончания работ и вывоза оборудования, будут 

проведены работы по рекультивации земель.  

На период добычи: 

- Временное хранение строительных материалов будут осуществляться в 

металлических емкостях, контейнерах или же на специально установленных 

площадках с твердым покрытием.       

- площадки заправки строительной техники. Загрязнения почвы 

нефтепродуктами на строительной площадке не должно быть, так как 

заправка автотехники будет осуществляться на городских АЗС города. 

Таким образом, для предотвращения загрязнения почвы отходами, 

строительными материалами, нефтепродуктами предусмотрены следующие 

мероприятия: 

- сбор бытовых и медецинских отходов в контейнер, с вывозом силами 

подрядной организации на полигон отходов города;  

- уборка территории на площадке после окончания работ. 

- хранение отходов будет осуществляться строго в отведенных и 

специально оснащенных местах;   

- транспортировку всех видов отходов будет производиться 

автотранспортом, исключающим возможность потерь по пути следования и 

загрязнения окружающей среды; 

- при транспортировке отходов, обладающих пылящими свойствами, 

предусмотрено укрытие брезентом для предотвращения пыления, 

применяются средства индивидуальной защиты при работе.  

При добычных работах при соблюдении технологического регламента, 

техники безопасности, запланированных технологий и мероприятий, 

воздействие на почвенные ресурсы можно оценить как: 

- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км
2
 для площадных 

объектов; 

- многолетный  (4) – продолжительность воздействия от 3-х лет и более; 

- слабая (2) - изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, но среда полностью самовосстанавливается.  

Интегральная оценка воздействия составляет: 

При добычных работах - 8 балла, воздействие низкой значимости 
(последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 

достаточно низка, а также находится в пределах допустимых стандартов или 

рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

 

13.4 Оценка воздействия на растительный и животный мир 

 

Участок добычных работ не располагается на землях государственного 

лесного фонда и особо охраняемых природных территорий, в связи с чем, 

информация о наличии или отсутствии древесных растений, занесенных в 

Красную книгу РК, не может быть выдана. 

Рабочим проектом не запланирована посадка зеленых насаждений, на 

площадке планируемой деятельности отсутствуют зеленые насаждения, снос 

зеленых насаждений не предусмотрен, растений занесенных в Красную 



 

146 

 

книгу на площадке нет, компенсационная посадка проектом не 

предусмотрена, так как вырубки или переноса зеленых насаждений нет. 

Факторами техногенного разрушения естественных экосистем при 

добычных работах являются: механические повреждения, разливы масел, 

ГСМ.  

Негативные воздействия низкой значимости будут преобладать во время 

добычи, что обусловлено, главным образом, интенсивностью воздействий на 

ограниченной площади. 

При добычи при соблюдении технологического регламента, техники 

безопасности, запланированных технологий и мероприятий, воздействие на 

растительные ресурсы можно оценить как: 

- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км
2
 для площадных 

объектов; 

- многолетный  (4) – продолжительность воздействия от 3-х лет и более; 

- слабая (2) - изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, но среда полностью самовосстанавливается.  

Интегральная оценка воздействия составляет: 

При добычных работах - 8 балла, воздействие низкой значимости 
(последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 

достаточно низка, а также находится в пределах допустимых стандартов или 

рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

 

13.5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов 

производства и потребления 

 

Негативное воздействие отходов производства и потребления может 

проявляться при несоблюдении надлежащих требований, а также в 

результате непредвиденных ситуаций на отдельных стадиях 

транспортировки, хранения либо утилизации в местах их сдачи. 

В случае неправильного сбора, хранения, транспортировки и 

захоронения всех видов планируемых отходов может наблюдаться влияние 

на все компоненты экологической системы: почвенно-растительный покров, 

животный мир, атмосферный воздух, подземные воды. 

Все образующиеся отходы, как в период добычи будут собираться с 

мест образования и временно складироваться в специальных емкостях, 

контейнерах, на обустроенных площадках. По мере накопления отходы будут 

вывозиться по договорам для дальнейшей утилизации в специализированные 

организации.   

Предусматриваемая проектом организация процесса обращения с 

отходами  максимально предотвращает загрязнение окружающей среды.  

Неблагоприятного воздействия отходов производства и потребления в 

местах их образования при строительстве и эксплуатации на компоненты 

окружающей среды не ожидается. 

Воздействие на окружающую среду отходов производства и 

потребления можно охарактеризовать следующим образом: 

- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км
2
 для площадных 

объектов; 



 

147 

 

- многолетный  (4) – продолжительность воздействия от 3-х лет и более; 

- слабая (2) - изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, но среда полностью самовосстанавливается.  

Интегральная оценка воздействия составляет: 

При добычных работах - 8 балла, воздействие низкой значимости 
(последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 

достаточно низка, а также находится в пределах допустимых стандартов или 

рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 
 

13.6. Социально-экономическое воздействие 

 

Говоря о последствиях, которые будут иметь место в результате 

проведения разведки, стоит отметить такие положительные моменты как 

обеспечение занятости населения, сокращение безработицы, уплата 

различных налогов местным учреждениям и т.п. 

Проведение работ окажет положительный эффект на существующие 

социально-экономические структуры района:  

- повысится занятость населения (обслуживающий персонал 

производственных объектов), снизится безработица;  

-возрастут бюджетные поступления за счет прямых налогов, платежей, 

отчислений с предприятия и отчислений подоходного налога работников. 

Одной из главных проблем, которая может повлечь негативное 

отношение населения к проведению оценочных работ является отсутствие 

информации о загрязнении окружающей среды и близлежащих поселков. В 

связи с этим у населения возникает волнение за свое здоровье, за различные 

сферы деятельности, попадающие в зону влияния предприятия. В то же 

время, основная масса населения положительно относится к развитию горно- 

добывающей промышленности и видят в этом возможность появления новых 

рабочих мест, улучшения условий жизни населения, стабилизации общества 

в данном регионе. 

Воздействие на социально-экономические факторы следующее:  

- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км
2
 для площадных 

объектов; 

- многолетный  (4) – продолжительность воздействия от 3-х лет и более; 

- слабая (2) - изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, но среда полностью самовосстанавливается.  

Интегральная оценка воздействия составляет: 

При добычных работах - 8 балла, воздействие низкой значимости 
(последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 

достаточно низка, а также находится в пределах допустимых стандартов или 

рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

Ожидается, что уровень воздействия будет иметь высокое 

положительное воздействие.  

 



 

148 

 

13.7. Комплексная оценка воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации проектируемых 

объектов 

 

Воздействия на окружающую среду могут быть разделены на 

технологически обусловленные и не обусловленные. 

Технологически обусловленные - это воздействия, объективно 

возникающие вследствие производства работ, протекания технологических 

процессов и формирования техногенных потоков веществ. Среди 

технологически обусловленных воздействий могут быть выделены 

следующие группы ведущих факторов при реализации проектных решений 

данного проекта: 

 Нарушения почвенно-растительного покрова возникают при 

транспортировке оборудования и работе техники, при езде автотранспорта; 

 Создание фактора беспокойства и вытеснение с постоянного 

местообитания некоторых представителей животного мира; 

 Выбросы в атмосферу от передвижных и стационарных источников. 

Источниками выбросов в атмосферу при строительных работах являются: 

спецтехника, автотранспорт, грунтовочные и окрасочные работы, сварочный 

агрегат. При эксплуатации производства источниками являются 

технологическое оборудование. Выбросы в атмосферу при нормальных 

режимах работы, от организованных и неорганизованных источников, в силу 

ограниченной интенсивности выбросов не должны создавать высоких 

приземных концентраций; 

 Попадание загрязняющих веществ в водные объекты через 

атмосферу и почву. Данный фактор возможен только при аварийных 

ситуациях; 

 При производственной деятельности и от жизнедеятельности 

персонала происходит образование и накопление производственных и 

твердых бытовых отходов. Система управления отходами на проектируемом 

объекте четко регламентирована. 

Технологически не обусловленные воздействия связаны с различного 

рода отступлениями от проектных решений и экологически неграмотным 

поведением персонала, в процессе производственной деятельности в 

штатных ситуациях, а также при авариях. 

Для объективной комплексной оценки воздействия на окружающую 

среду на период работ по плану горных работ на месторождении 

строительного камня «Тайбуга» и месторождениях строительных песков 

«Кабанбай», «Рустамбек» расположенных в Целиноградском  районе 

Акмолинской области  надо классифицировать величину воздействия на 

каждый компонент окружающей среды в отдельности, используя три 

основных показателя – пространственного и временного масштабов 

воздействия и его величины (интенсивности). Используемые критерии 

оценки основаны на рекомендациях действующих методологических 

разработок (метод матричного анализа) с учетом уровня принятых 



 

149 

 

технологических решений реализации проекта и особенностей природных и 

климатических условий. 

Матрица воздействия реализации проекта на природную среду сведена в 

таблицу 13.8.1. 

Таблица 13.8.1 Комплексная оценка воздействия на 

компоненты окружающей среды при реализации проектных 

решений по строительству и эксплуатации объектов 
Компонент 

окружающей 

среды 

Показатели воздействия 
Категория 

значимости 
Пространственный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Добычные работы: 

Атмосферный 

воздух 
локальный (1) 

многолетний (4) слабая (2) 
Низкая (8) 

Поверхностные 

и подземные 

воды 

локальный (1) 

многолетний (4) слабая (2) 

Низкая (8) 

Почвенные 

ресурсы 
локальный (1) 

многолетний (4) слабая (2) 
Низкая (8) 

Растительность 

и животный 

мир 

локальный (1) 

многолетний (4) слабая (2) 

Низкая (8) 

 

Для определения комплексной оценки воздействия на компоненты 

окружающей среды находим среднее значение от покомпонентного балла 

категории значимости.  

Интегральная оценка воздействия при реализации проектных решений 

по добычных работах составляет: 

 Воздействие низкой значимости (Последствия воздействия 

испытываются, но величина воздействия достаточно низка, а также 

находится в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую 

чувствительность / ценность). 

Анализируя вышеперечисленные категории воздействия проектируемых 

работ на окружающую среду, можно сделать общий вывод, что значимость 

ожидаемого экологического воздействия при добычных работах допустимо 

принять, как воздействие низкой значимости, при котором изменения в среде 

обратимые в рамках естественных изменений. 
 

14. Информация об определении вероятности возникновения аварий  

и опасных природных явлений, характерных соответственно для 

намечаемой деятельности и предполагаемого места ее осуществления 

 

Природные факторы воздействия. Под природными факторами 

понимаются разрушительные явления, вызванные природно- 

климатическими условиями, которые не контролируются человеком. При 



 

150 

 

возникновении природной чрезвычайной ситуации возникает опасность 

саморазрушения окружающей среды. 

Для уменьшения природного риска следует разработать адекватные 

методы планирования и управления. При этом гибкость планирования и 

управления должна быть основана на правильном представлении о риске, 

связанном с природными факторами. 

К природным факторам относятся: - землетрясения; - неблагоприятные 

метеоусловия (ураганные ветры). 

Сейсмическая активность. Землетрясения возникают неожиданно и, хотя 

продолжительность главного толчка не превышает нескольких секунд, его 

последствия бывают трагическими. Предупредить начало землетрясения 

точно в настоящее время еще невозможно. 

Прогноз его оправдывается в 80 случаях и носит ориентировочный 

характер. 

Сейсмическая опасность зоны строительства в соответствии с НТП РК 

08.01.1-2017 и карты общего сейсмического зонирования ОСЗ-2475  - 8 

баллов по шкале МSК-64,  карты ОСЗ- 22475 – 9 баллов. 

Неблагоприятные метеоусловия. В результате неблагоприятных 

метеоусловий, таких как сильные ураганные ветры, повышенные 

атмосферные осадки, могут произойти частичные повреждения 

оборудования, кабельных линий электричества (ЛЭП) на территории 

промышленной площадки. 

Климат района, находящегося в глубине Евроазиатского материка, 

является резко континентальным, с жарким сухим летом и холодной 

малоснежной зимой. 

Для территории проектируемых работ зимой характерны сильные ветры 

преимущественно юго-западного и западного направлений, с сильными 

ветрами отмечаются снежные метели и бураны. Скорость ветра 

повторяемость которой 5%, составляет 14 м/с. При проектировании и 

обустройству месторождения были приняты упреждающие меры для 

недопущения неблагоприятных ситуаций. 

Антропогенные факторы воздействия. Под антропогенными факторами 

понимаются быстрые разрушительные изменения окружающей среды, 

обусловленные деятельностью человека или созданных им технических 

устройств и производств. Как правило, аварийные ситуации возникают 

вследствие нарушения регламента работы оборудования или норм его 

эксплуатации. 

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды 

и трудового процесса. 

Трендовые показатели свидетельствуют: в то время как число 

природных катастроф при небольших колебаниях по годам в целом остается 

неизменным, техногенные аварии за последние пять лет резко умножились. 

Возможные техногенные аварии, которые могут быть при ведении 

добычи руды открытым способом можно разделить на следующие категории: 

- аварийные ситуации  с автотранспортной техникой; - воздействие 

электрического тока кабельных линий; 

- инициирование электродетонаторов и зарядов ВВ. 



 

151 

 

Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

техногенного характера 

Для ознакомления персонала с особыми условиями безопасного 

производства работ, на объекте владелец организует проведение 

инструктажей. Вводный инструктаж при приеме на работу, переводе на 

работу по другой профессии; внеочередной - при изменении технологии 

работ, при переводе на другой участок работы, при нарушении правил 

безопасного выполнения работ – по требованию лица производственного 

контроля или Государственного инспектора; периодический - раз в полгода. 

Для персонала, непосредственно не занятого на производстве работ 

повышенной опасности, инструктаж проводится один раз в год. Проведение 

инструктажа регистрируется в Журнале проведения инструктажа. При 

производстве особо опасных работ проводится инструктаж непосредственно 

на рабочем месте перед началом работ, с регистрацией. При каждом 

инструктаже проверяется: знание безопасных методов работы, умение 

пользоваться средствами защиты индивидуального и коллективного 

пользования, предохранительными устройствами; оказания  первой 

медицинской помощи; знание Плана ликвидации аварий, своих действий при 

аварии. При изменении запасных выходов, ознакомление производится 

немедленно с регистрацией в Журнале инструктажа 

Рельеф месторождения представляет собой холмистую местность. 

Абсолютные отметки варьируют в пределах от  + 292,0 м до +293,5 м  

Породы месторождения скальные. Процессы, которые могут возникнуть 

при отработке карьера (осыпи, промоины) относятся к низшей категории – 

умеренно опасным. 

При возникновении пожара подаются соответствующие сигналы для 

оповещения работающих, которые выводятся за пределы опасной зоны. 

На экскаваторе, бульдозере, автосамосвалах, а также в помещении 

рекомендуется иметь углекислотные и пенные огнетушители, ящики с 

песком и простейший противопожарный инвентарь. 

Смазочные и обтирочные материалы должны храниться в 

закрывающихся ящиках. 

Необходимо широко популяризировать среди рабочих и ИТР карьера 

правила противопожарных мероприятий и обучать их приемам тушения 

пожара. 

На предприятии в обязательном порядке разрабатывается план 

ликвидации аварий в соответствии с «Правилами обеспечения 

промышленной безопасности для опасных производственных объектов». 

Размещение объектов на генплане, автомобильные въезды на 

территорию и проезды по территории выполнены с учетом требований норм 

по обслуживанию объектов в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. 

Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного 

характера 

На территории месторождения исключены опасные геологические и 

геотехнические явления типа селей, обвалов, оползней и другие. От 

ливневых осадков территория защищена соответствующей планировкой. 



 

152 

 

В проекте предусматривается молниезащита зданий и сооружений 

промплощадки карьера. Все объекты относятся, в основном к третьей 

категории по молниезащите. Молние защита выполняется с помощью 

стержневых молниеприемников, либо металлической защитной сетки, 

укладываемой на кровле зданий с присоединением к заземляющим 

устройствам. 

В качестве токоотводов максимально используются металлические и 

железобетонные элементы строительных конструкций и фундаментов, 

надежно соединенные с землей. 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

В целях обеспечения готовности к действиям по локализации и 

ликвидации последствий аварий организации, имеющие опасные 

производственные объекты, обязаны:  

1) планировать и осуществлять мероприятия по локализации и 

ликвидации последствий аварий на опасных производственных объектах;  

2) привлекать к профилактическим работам по предупреждению аварий 

на опасных производственных объектах, локализации и ликвидации их 

последствий военизированные аварийно-спасательные службы и 

формирования;  

3) иметь резервы материальных и финансовых ресурсов для локализации 

и ликвидации последствий аварий;  

4) обучать работников методам защиты и действиям в случае аварии на 

опасных производственных объектах;  

5) создавать системы наблюдения, оповещения, связи и поддержки 

действий в случае аварии на опасных производственных объектах и 

обеспечивать их устойчивое функционирование. 

План ликвидации аварий 

Согласно Закону Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года № 188-V 

«О гражданской защите» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

29.10.2015 г. На опасном производственном объекте разрабатывается план 

ликвидации аварий. В плане ликвидации аварий предусматриваются 

мероприятия по спасению людей, действия персонала и аварийных 

спасательных служб. 

План ликвидации аварий содержит: 

1) оперативную часть; 

2) распределение обязанностей между персоналом, участвующим в 

ликвидации аварий, последовательность их действий; 

3) список должностных лиц и учреждений, оповещаемых в случае 

аварии и участвующих в ее ликвидации. 

План ликвидации аварий утверждается руководителем организации и 

согласовывается с аварийно-спасательными службами и формированиями. 

В Плане ликвидации аварий предусматриваются: 

1) мероприятия по спасению людей 

2) мероприятия по ликвидации аварий в начальной стадии их 

возникновения; 

3) действия персонала при возникновении аварий; 



 

153 

 

4) действия военизированной аварийно-спасательной службы (далее - 

АСС), аварийного спасательного формирования (далее - АСФ). 

План ликвидации аварий подлежит утверждению: первичному - при 

пуске опасного объекта; внеочередному при изменении технологии работ 

или требований нормативов - немедленно. План ликвидации аварий 

согласовывается с командиром АСС (АСФ) и утверждается руководителем 

организации за 15 дней до начала работ. Если в План ликвидации аварий не 

внесены необходимые изменения, командир АСС (АСФ) имеет право снять 

свою подпись о согласовании с ним Плана. 
 

15. Оценка возможных необратимых воздействий на 

окружающую среду и обоснование необходимости выполнения 

операций, влекущих такие воздействия 

Намечаемая деятельность не повлечет за собой необратимых 

негативных изменений в окружающей природной среде и не окажет 

недопустимого отрицательного воздействия на существующее экологическое 

состояние. 
 

16. Состояние здоровья населения 

 

Одной из основных стратегий сферы здравоохранения остается 

сохранение и укрепление здоровья населения на основе формирования 

здорового образа жизни, повышения доступности и качества медицинской 

помощи, раннего выявления и своевременного лечения заболеваний, 

являющихся основными причинами смертности, а также развития кадрового 

потенциала. 

В процессе проведения работ на объектах проектирования, основным 

риском здоровью населения в районе намечаемой деятельности, является 

загрязнение атмосферного воздуха. В ходе планируемой деятельности в 

атмосферу возможно поступление широкого спектра загрязняющих веществ. 

При этом основной вклад в общий выброс будут вносить следующие 

вещества: пыль неорганическая, диоксид азота, оксид азота, оксид углерода, 

диоксид серы, а также ряд специфических веществ. 

В соответствии с Законом РК «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», санитарно-эпидемиологическая обстановка 

рассматривается в разрезе санитарно- гигиенических условий проживания 

населения.  

Согласно методологии оценки риска, экспозиция (воздействие) - это 

контакт организма (рецептора) с химическими, физическими или 

биологическими агентами. Величина экспозиции определяется как 

измеренное или рассчитанное количество агента в конкретном объекте 

окружающей среды, находящееся в соприкосновении с так называемыми 

пограничными средами человека (легкие, пищеварительный тракт, кожа) в 

течение какого-либо точно установленного времени. 

Нами выполнены следующие этапы воздействия: - определение 

маршрутов воздействия; - идентификация той среды, которая переносит 

загрязняющее вещество; - определение загрязняющего вещества; - 



 

154 

 

определение времени, частоты и продолжительности воздействия; - 

идентификация подвергающейся воздействию популяции. 

Маршрут воздействия - путь химического вещества от источника 

образования и поступления в окружающую среду до экспонируемого 

организма. 

Включает в себя источник загрязнения окружающей среды, первично 

загрязняемые среды, транспортирующие среды, непосредственно 

воздействующие на организм среды и все возможные пути поступления 

химического вещества в организм. 

Источники выделения загрязняющих веществ, которые будут 

действовать на предприятии, потенциально могут привести к загрязнению 

атмосферного воздуха, почвенного покрова, подземных вод. 

Ввиду того, что на участках проведения работ предусмотрены 

биотуалеты, выдача наряда-задания на работу техники производится после 

осмотра мастером и при обнаружении неисправностей не допускается работа 

данной техники, заправка механизмов на участке работ не предусматривается 

все механизмы оборудованы металлическими поддонами для сбора проливов 

ГСМ и технических жидкостей, то и интенсивных процессов накопления 

химических веществ в почвенном покрове не происходит, следовательно, 

отсутствует риск формирования в почве концентраций вредных веществ, 

превышающих ПДК. Функционирование объекта не должно повлиять на 

уровень содержания вредных веществ в почве. 

Следовательно, для населения будет отсутствовать риск поступления в 

организм вредных веществ с частицами почвы, растительной продукцией. 

По результатам экологических исследований, влияние предприятия на 

подземные и поверхностные воды региона не прогнозируется. 

Следовательно, ухудшения качества питьевой воды, используемой жителями 

блиджайшил сел не будет. 

Таким образом, основной риск связан с возможностью загрязнения 

атмосферного воздуха. 

Критерии оценки степени риска для планируемого производства на 

основании Совместного приказа Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 23.02.2010 года №45-п и Министра экономики и 

бюджетного планирования Республики Казахстан от 25.02.2010 года №103 

определяются исходя из объективных факторов. Объективным фактором 

является категория природопользователя в соответствии с Экологическим 

Кодексом Республики Казахстан. Рассматриваемый объект не имеет на своей 

территории сооружения, повреждение которых может привести к 

возникновению аварийных ситуаций. 

Комплексная оценка влияния рассматриваемого объекта на отдельные 

компоненты окружающей среды, характеризуется следующими 

показателями:  

- загрязнение воздушного бассейна – допустимое;  

- загрязнение почвы – допустимое; 

- загрязнение водного бассейна – допустимое;  

-отрицательное влияние на растительный мир – не происходит;  

- негативное влияние на ландшафт – не происходит; 



 

155 

 

- физическое воздействие на окружающую – допустимое. 

В непосредственной близости от объектов предприятия исторические 

памятники, охраняемые объекты, археологические ценности, а также особо 

охраняемые и ценные природные комплексы (заповедники, заказники, 

памятники природы) отсутствуют. 

Полученные данные свидетельствуют о том, что риск, создаваемый 

приоритетными веществами, поступающими с выбросами анализируемого 

предприятия, относится к минимальному или низкому. Вероятность 

возникновения вредных эффектов у человека при ежедневном поступлении 

веществ в течение жизни несущественная и такое воздействие 

характеризуется как допустимое. 
 

17. Социальная сфера 

Площадь территории района составляет 7,9 тыс. кв.км. Население 

составляет (на 1 декабря2019 года)– 79 657человек. В состав района входят 

51сельских населенных пунктов. Специализация района – зерновое 

производство, животноводство и переработка сельскохозяйственной 

продукции, разработка карьеров, стройиндустрия. 

Показатели социально-экономического развития Целиноградского 

района 

Величина прожиточного минимума, тенге 35 124 29 255 120,1 

Среднемесячная заработная плата, тенге 183 428 150 440 121,9 

Уровень официальной безработицы, % 
 

0,003 0,0 

Обратилось по вопросу трудоустройства, чел. 2 135 1 502 142,1 

Трудоустроено, чел. 2 070 1 443 143,5 

Число безработных, чел. 140 49 285,7 

Рождаемость, чел. 1 487 1 424 104,4 

Смертность, чел. 448 357 125,5 

Численность населения 

Человек 80 006 79 734 100,3 

Миграция населения 

Прибыло, чел. 6 786 8 832 76,8 

Выбыло, чел. 5 768 7 056 81,7 

Преступность 

Зарегистрировано преступлений, кол. 969 1 577 61,4 

 

При  соблюдении  требований  при  проведении  проектируемых  работ 

необратимых воздействий не прогнозируется. 

 

18. Программа производственного экологического контроля 
 



 

156 

 

В соответствии со ст. 182, гл. 13 Экологического Кодекса Операторы 

объектов І и II категорий обязаны осуществлять производственный 

экологический контроль. 

Целями производственного экологического контроля являются: 

1) получение информации для принятия оператором объекта решений в 

отношении внутренней экологической политики, контроля и регулирования 

производственных процессов, потенциально оказывающих воздействие на 

окружающую среду; 

2) обеспечение соблюдения требований экологического 

законодательства Республики Казахстан; 

3) сведение к минимуму негативного воздействия производственных 

процессов на окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

4) повышение эффективности использования природных и 

энергетических ресурсов; 

5) оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 

6) формирование более высокого уровня экологической 

информированности и ответственности руководителей и работников 

оператора объекта; 

7) информирование общественности об экологической деятельности 

предприятия; 

8) повышение эффективности системы экологического менеджмента. 

Система производственного мониторинга окружающей среды 

ориентирована на организацию наблюдений, сбора данных, проведение 

анализа, оценку воздействия на состояние окружающей среды с целью 

принятия своевременных мер по предотвращению, сокращению и 

ликвидации загрязняющего воздействия данного предприятия на 

окружающую среду.  

Сбор и передача информации осуществляются в соответствии с 

согласованной программой экологического производственного контроля и 

государственной статистической отчетностью в территориальные 

подразделения охраны окружающей среды. 

В процессе экологического производственного контроля проводится 

анализ и оценка явных и скрытых нарушений естественного состояния 

компонентов природной среды, факторов, приводящих к ее деградации или 

ухудшению условий проживания населения и экологических рисков в целом. 

Изучаются экологические свойства ландшафтов, условия обитания и 

производственная деятельность человека, устойчивость природной среды 

ландшафтов к техногенному воздействию. 

Экологический контроль водных объектов представляет собой 

систему регулярных наблюдений за гидрологическими, 

гидрогеологическими, гидрохимическими, санитарно-химическими, 

микробиологическими показателями их состояния, сбор, обработку и 

передачу полученной информации, в целях своевременного выявления 

негативных процессов, оценки и прогнозирования их развития, выработку 

рекомендаций по предотвращению вредных последствий и определению 

степени эффективности осуществляемых водохозяйственных мероприятий. 



 

157 

 

Экологическим контролем состояния атмосферного воздуха является 

система наблюдения за состоянием загрязнения атмосферного воздуха, 

связанным с деятельностью предприятия, в целях своевременного принятия 

предупреждающих или корректирующих мер. 

Экологический контроль почв - является системой наблюдения за 

состоянием и возможным загрязнением почв, применения 

предупредительных мер от проявлений опасных техногенных процессов, 

связанных с деятельностью предприятия. 

Ожидаемые результаты проведения производственного экологического 

контроля: 

- снижение рисков негативного воздействия на окружающую среду, 

здоровье персонала и населения, проживающего вблизи прохождения 

нефтепровода; 

- экологическое просвещение и образование, повышение 

осведомленности в вопросах ООС; 

- стабилизация и снижение удельных объемов эмиссий загрязняющих 

веществ выбросов, сбросов и размещение отходов производства; 

- совершенствование системы производственного экологического 

мониторинга. 

Проведение производственного контроля осуществляется отделом ООС 

предприятия по Программе производственного экологического контроля 

совместно с лабораториями, имеющими техническую оснащенность, 

допускающую контроль по аттестованным методикам за всеми вредными 

ингредиентами, выявленными при инвентаризации. 

 

Общая характеристика предприятия. ТОО «Burabay agro» планирует 

заниматься добычей строительного камня «Тайбуга» и строительных песков 

«Кабанбай», «Рустамбек» расположенных в Целиноградском  районе 

Акмолинской области   

 

Характеристика предприятия как источника загрязнения 

атмосферного воздуха, природных, поверхностных и сточных вод, 

почвы.  
Основным источником загрязнения атмосферы является работа 

автотранспорта при выемке полезного ископаемого.   

Источником загрязнения почвы, подземных и поверхностных вод может 

стать хранение бытовых и производственных отходов и работа 

вспомогательных служб и подрядных организаций. 

 

Производственный мониторинг окружающей среды. Цели и задачи 

производственного экологического мониторинга. Элементом 

производственного экологического контроля является производственный 

мониторинг, выполняемый для получения объективных данных с 

установленной периодичностью. 

Мониторинг проводится согласно «Правилам по экологическому 

мониторингу. Методические рекомендации по проведению комплексных 

обследований и оценке загрязнения природной среды в районах, 



 

158 

 

подверженных интенсивному антропогенному воздействию» ПР РК 52.5.06-

03 от 20.04.2003 г., утвержденным вице-министром охраны окружающей 

среды Республики Казахстан А. Искаковым. 

Целью производственного экологического мониторинга (далее по тексту 

ПЭМ) является определение порядка сбора, систематизации и анализа 

информации о состоянии окружающей среды в районе расположения 

предприятия, о причинах наблюдаемых и вероятных изменений состояния 

(т.е. об источниках и факторах воздействия), а также о допустимости таких 

изменений и нагрузок на среду в целом. 

Программа   ПЭМ должна предусмотреть решение следующих задач   в 

сфере воздействия предприятия на окружающую среду: 

- инструментальные наблюдения за источниками и факторами 

воздействия; 

- оценка фактического состояния; 

- прогноз воздействия; 

- оценка прогнозируемого состояния; 

- выявление аномалий состояния, вызванных производственными 

процессами; 

- представление администрации предприятия информации о воздействии 

для принятия решений о мероприятиях по регулированию качества 

окружающей среды. 

 

Методика проведения работ. Работы будут выполнены в соответствии 

с действующими в области охраны окружающей среды нормативными 

документами РК, с учетом современных разработок в мировой практике 

проведения аналогичных работ. Гарантированное качество выполнения 

отчетов, отбора проб и проведение анализов обеспечивается 

специализированными аккредитованными организациями, оснащенными на 

современном методическом и техническом уровне. Технические средства, 

применяемые для решения задач производственного мониторинга, 

представлены приборами измерений, аттестованными органами 

Госстандарта. 

В соответствии с данной Программой предусматривается внутренний 

учет проводимых наблюдений, составление промежуточных ежеквартальных 

и годовых отчетов с предоставлением в уполномоченные органы охраны 

окружающей среды. 

Планируется проведение регулярных внутренних проверок соблюдения 

экологического законодательства РК и сопоставления результатов 

производственного мониторинга с установленными экологическими 

нормативами и разрешениями. 

 

Операционный мониторинг технологических процессов. 

Операционный мониторинг включает в себя наблюдение за параметрами 

технологического процесса для подтверждения того, что показатели 

деятельности природопользователя находятся в диапазоне, который 

считается целесообразным для его надлежащей эксплуатации и соблюдения 

условий технологического регламента данного производства.  



 

159 

 

В связи с этим, эколог предприятия контролирует соблюдение графика 

технического осмотра и своевременность ремонта оборудования, что в свою 

очередь снижает вероятность выхода его из строя и увеличения эмиссий.  

 

Мониторинг атмосферного воздуха. С целью контроля за 

соблюдением норм НДВ и разрешенных лимитов выбросов ведется 

мониторинг за качеством атмосферного воздуха. 

Организация мониторинга за состоянием загрязнения воздушного 

бассейна предлагается в соответствии с «Руководством по контролю 

загрязнения атмосферы» РД 52.04.186-89. 

Непосредственно мониторинг атмосферного воздуха включает 

организацию наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на границе 

нормативных санитарно-защитных зон. 

Мониторинг атмосферного воздуха осуществлять 1 раз в квартал. По 

источникам –расчетный метод, на границе СЗЗ – инструментальный метод. 

 

Мониторинг природных, поверхностных и сточных вод. С целью 

оценки влияния предприятия на подземные воды на промплощадках 

существует сеть наблюдательных скважин. 

С целью контроля за соблюдением норм ведется мониторинг за 

качеством сточных вод. Мониторинг сточных вод включает: 

- объемов забираемой, используемой и сточной воды и их соответствия 

установленным лимитам; 

- состава и свойств сточных вод и их соответствия установленным 

нормам сброса (ПДС); 

- состава и свойств сточных вод на отдельных звеньях технологической 

схемы очистки и использования вод и их соответствия технологическим 

регламентам; 

- состава и свойств воды подземных горизонтов в местах собственных 

водозаборов, контрольных створах водного объекта (пруда-накопителя), 

принимающего сточные воды водопользователя и соблюдения норм качества 

воды в контрольном створе.  

В соответствии с этими обязанностями водопользователь должен 

организовать учет и контроль водопотребления и водоотведения на 

предприятии, лабораторный контроль качества воды, используемой на 

предприятии, а также контроль качества сточных вод (от входных 

параметров на очистные сооружения до контрольных точек на акватории 

прудов-накопителей).  

Мониторинг водных ресурсов включает: 

- анализ воды со скважин по показателям: свинец, железо, цинк, 

марганец, нефтепродукты – инструментальным методом- 1 раз в год. 

 

Мониторинг почв. Степень загрязнения почв определяется 

содержанием в ней загрязняющих веществ и уровнем еѐ возможного 

отрицательного влияния на контактирующие среды (вода, воздух, 

растительность) с последующим прямым или косвенным влиянием на 

человека. 



 

160 

 

Мониторинг почв включает анализ с определением свинца, кадмия, 

цинка и меди в пробах почв. Контроль осуществляется 1 раз в год, 

инструментальным методом 

Предприятием осуществляется контроль за организацией сбора, 

размещения и удаления отходов с территорий объектов, регулярная 

инвентаризация, контроль за временным хранением и состоянием отходов. 

Все отходы по мере накопления в соответствии с договорами вывозятся в 

специализированные организации. 

Контроль измерений. При заключении договора (контракта) на 

проведение лабораторных работ до сведения исполнителя доводится 

требования предприятия по соблюдению природоохранного 

законодательства при выполнении работ на территории предприятия. 

Лаборатория проверяется на соответствие существующим требованиям: 

- наличие полного комплекта установочных документов (аккредитация, 

лицензирование и т.д.); 

- соответствие средств измерения и применяемых методик Реестру РК; 

- даты поверок и сроки годности химреактивов; 

- выполнение работ в соответствии с утвержденными графиками 

лабораторного контроля; 

- сбор и передача информации для отдела ООС в установленном 

порядке. 

Результаты мониторинга отражаются в квартальном отчете. 

14.2 - План-график внутренних проверок экологических требований  

 

№ 

п/п 

Определяемые показатели Срок 

проведения 

Ответственные 

1 Контроль состояния территории, 

отсутствие захламленности, мусора 

Постоянно Начальник 

станции 

2 Наличие данных о фактическом 

количестве вывезенных отходов на 

полигон 

1 раз в квартал Начальник 

станции 

Эколог 

предприятия 

3 Контроль за соответствием мест 

временного хранения отходов их 

уровням опасности 

Постоянно Начальник 

станции 

Эколог 

предприятия 

4 Своевременный вывоз отходов для 

размещения и утилизации в 

соответствии с их уровнями 

опасности 

Постоянно Начальник 

станции 

Эколог 

предприятия 

5 Отсутствие на земле разлитых 

пятен бензина и дизтоплива 

Постоянно Начальник 

станции 

Эколог 

предприятия 

6 Наличие графика ТО и проведение 

осмотра оборудования 

2 раза год Механик 

объекта 



 

161 

 

19 Инженерно-технические мероприятия по обеспечению 

промышленной безопасности 

В каждой памятке для различных профессий необходимо помещать 

общие указания по передвижению рабочих к месту работы, предупреждения 

о возможных опасностях при выполнении работ и меры их предотвращения. 

Каждый рабочий должен: 

- пройти медицинское освидетельствование и вводный инструктаж по 

технике безопасности; 

- без разрешения технического руководителя не оставлять место работы 

и не выполнять не порученную ему работу; 

- при переходе на другую работу пройти технический и санитарный 

минимум, сдать экзамен и получить удостоверение на право выполнения 

работы по профессии; 

- при обнаружении технической не исправности оборудования и 

агрегатов немедленно предупредить об этом ответственных лиц и принять 

все возможные меры к устранению; 

в памятке-инструкции должен быть помещен раздел «Оказание первой 

медицинской помощи пострадавшим при несчастных случаях». 

Инструкции составляются на основании существующих инструкций по 

технике безопасности. Инструкции должны отвечать следующим 

требованиям: 

1. Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных 

производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы, 

утвержденных приказом Министра по инвестициям и развитию Республики 

Казахстан от 30 декабря 2014 года № 352. Зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 13 февраля 2015 года № 10247; 

2. Трудовой Кодекс Республики Казахстан от 23.11.2015 г. №414; 

3. «Организации обучения безопасности труда» ГОСТ 12.0.004-2015; 

Обеспечение промышленной безопасности во время строительства и 

эксплуатации карьера. 

Горные работы 

Организации, занятые разработкой месторождений полезных 

ископаемых открытым способом, имеют: 

1) утвержденный план горных работ месторождения полезных 

ископаемых; 

2) утвержденный план ликвидации месторождения полезных 

ископаемых; 

3) установленную маркшейдерскую и геологическую 

документацию; 

4) план развития горных работ, утвержденный техническим 

руководителем организации; 

5) лицензию (разрешение) на ведение горных работ; 

6) состав проекта. 

Организации, занятые разработкой месторождений полезных 

ископаемых открытым способом, разрабатывают: 

1) положение о производственном контроле; 

2) технологические регламенты; 



 

162 

 

3) план ликвидации аварии. 

Работы по вскрытию месторождения полезных ископаемых ведутся по 

утвержденным техническим руководителем организации рабочим проектам. 

Горные работы по проведению траншей, разработке уступов, дражных 

полигонов, отсыпке отвалов ведутся в соответствии с утвержденными 

техническим руководителем организации локальными проектами 

производства работ (далее - паспортами). 

В паспорте на каждый забой указываются допустимые размеры рабочих 

площадок, берм, углов откоса, высоты уступа, призмы обрушения, 

расстояния от установок горно - транспортного оборудования до бровок 

уступа. 

Срок действия паспорта устанавливается в зависимости от условий 

ведения горных работ. При изменении горно-геологических условий ведение 

горных работ приостанавливается до пересмотра паспорта. 

С паспортом ознакамливается персонал, ведущий установленные 

паспортом работы, для которых требования паспорта являются 

обязательными (под роспись лица технического контроля). 

Паспорта находятся на всех горных машинах (экскаваторы, 

бульдозерры и тому подобные). 

Ведение горных работ без утвержденного паспорта, с отступлением от 

него не допускается. 

Вокруг производственных площадок объекта открытых горных работ 

устанавливается санитарно-защитная зона, размеры которой определяются 

проектом. 

Высота уступа определяется проектом с учетом физико - механических 

свойств горных пород и полезного ископаемого, горнотехнических условий 

их залегания. 

Углы откосов рабочих уступов определяются проектом с учетом 

физико-механических свойств горных пород и не превышают: 

- при работе экскаваторов типа механической лопаты, драглайна, 

роторных экскаваторов и разработке вручную скальных пород - 80°; 

- при работе многоковшовых цепных экскаваторов нижним черпанием и 

разработке вручную рыхлых и сыпучих пород - угла естественного откоса 

этих пород; 

Предельные углы откосов бортов объекта открытых горных работ 

(карьера), временно консервируемых участков борта и бортов в целом (углы 

устойчивости) устанавливаются проектом и корректируются в процессе 

эксплуатации по данным научных исследований, при положительном 

заключении экспертизы по оценке устойчивости бортов и откосов карьера. 

Ширина рабочих площадок объекта открытых горных работ с учетом их 

назначения, расположения на них горного и транспортного оборудования, 

транспортных коммуникаций, линий электроснабжения и связи определяется 

проектом. 

Формирование временно нерабочих бортов объекта открытых горных 

работ и возобновление горных работ на них производится по проектам, 

предусматривающим меры безопасности. 



 

163 

 

При вскрышных работах, осуществляемых по бестранспортной системе 

разработки, расстояние между нижними бровками откоса уступа карьера и 

породного отвала устанавливается проектом или планом горных работ. 

При ведении горных работ осуществляется контроль за состоянием 

бортов, траншей, уступов, откосов и отвалов. В случае обнаружения 

признаков сдвижения пород работы прекращаются и принимаются меры по 

обеспечению их устойчивости. Работы допускается возобновлять с 

разрешения технического руководителя организации, по утвержденному им 

проекту организации работ. 

Периодичность осмотров и инструментальных наблюдений по 

наблюдениям за деформациями бортов, откосов, уступов и отвалов объектов 

открытых горных работ устанавливается технологическим регламентом. 

Производство работ осуществляется в соответствии с общими 

требованиям промышленной безопасности. 

В проектах разработки месторождений, сложенных породами, 

склонными к оползням, предусматриваются меры, обеспечивающие 

безопасность работ. 

Если склонность к оползням устанавливается в процессе ведения 

горных работ, вносятся коррективы в проект и осуществляются 

предусмотренные в нем меры безопасности. 

Отвалообразование 

Размещение отвалов производится в соответствии с проектом. 

Выбору участков для размещения отвалов предшествуют инженерно-

геологические и гидрогеологические изыскания. В проекте приводится 

характеристика грунтов на участках, предназначенных для размещения 

отвалов. 

Ведение горных работ с промежуточными отвалами (складами) 

производится по проекту, утвержденному техническим руководителем 

организации. Не допускается складирование снега в породные отвалы. 

При появлении признаков оползневых явлений работы по 

отвалообразованию прекращаются до разработки и принятия мер 

безопасности. Работы прекращаются и в случае превышения 

регламентированных технологическим регламентом по отвалообразованию 

скоростей деформации отвалов. Работы на отвале возобновляются после 

положительных контрольных замеров скоростей деформаций отвалов с 

письменного разрешения технического руководителя карьера. 

Высота породных отвалов и отвальных ярусов, углы откоса и призмы 

обрушения, скорость продвижения фронта отвальных работ устанавливаются 

проектом в зависимости от физико-механических свойств пород отвала и его 

основания, способов отвалообразования и рельефа местности. 

Подача автосамосвала на разгрузку осуществляется задним ходом, а 

работа бульдозера производится перпендикулярно верхней бровке откоса 

площадки. При этом движение бульдозера производится только ножом 

вперед с одновременным формированием перед отвалом бульдозера 

предохранительного вала, в соответствии с паспортом перегрузочного 

пункта 



 

164 

 

Основные правила безопасности при эксплуатации горных машин и 

механизмов 

Техника безопасности при работе на бульдозере 

1. Не разрешается оставлять без присмотра бульдозер с 

работающим двигателем, поднятым отвальным хозяйством, при работе 

становиться на подвесную раму и отвальное устройство. Запрещается работа 

бульдозера поперек крутых склонов. 

2. Для ремонта смазки и регулировки бульдозер должен быть 

установлен на горизонтальной площадке, двигатель выключен, отвал опущен 

на землю. В случае аварийной остановке бульдозера на наклонной плоскости 

должны быть приняты меры, исключающие самопроизвольное движение его 

под уклон. 

3. Для осмотра отвала снизу он должен быть опущен на надежные 

подкладки, а двигатель выключен. Запрещается находиться под поднятым 

отвалом бульдозера. 

4.  Расстояние от края гусеницы бульдозера до бровки откоса 

определяется с учетом геологических условий и должно быть занесено в 

паспорт ведения работ в забое. 

5. Максимальные углы откоса забоя при работе бульдозера не 

должны превышать: на подъем 25° и под уклон 30°. 

Техника безопасности при работе экскаватора 

1. Не разрешается оставлять без присмотра экскаватор с 

работающим двигателем. 

2. Во время работы экскаватора запрещается нахождение людей у 

загружаемых автосамосвалов, под ковшом. 

3. Любое изменение режимов работы во время погрузочных работ 

должно сопровождаться четкой системой сигналов. 

4. В случае угрозы обрушения или оползания уступа во время 

работы экскаватора или погрузчика, работа должна быть приостановлена, и 

погрузочные механизмы отведены в безопасное место. 

5. Запрещается работа погрузочных механизмов поперек крутых 

склонов. 

6. Подъемные и тяговые устройства подлежат осмотру в сроки, 

установленные главным механиком предприятия. 

7. Для ремонта, смазки и регулировки погрузочное оборудование 

должно быть установлено на горизонтальной площадке, двигатель 

выключен, ковш блокирован. 

Техника безопасности при работе автотранспорта 

Автомобиль-самосвал должен быть исправным и иметь зеркало заднего 

вида, действующую световую и звуковую сигнализацию, освещение, 

опорное приспособление необходимой прочности, исключающее 

возможность самопроизвольного опускания поднятого кузова. 

На бортах должна быть нанесена краской надпись: «Не работать без 

упора при поднятом кузове!». 

Скорость и порядок передвижения автомобилей на дорогах карьера 

устанавливается администрацией, с учетом местных условий, качества 

дорог, состояния транспортных средств. 



 

165 

 

Инструктирование по технике безопасности шоферов автомобилей, 

работающих в карьере, должно производиться администрацией 

автохозяйства и шоферам должны выдаваться удостоверения на право 

работать в карьере. 

На карьерных автомобильных дорогах движение должно производиться 

без обгона. 

При погрузке автомобилей должны выполняться следующие правила: 

- находящийся под погрузкой автомобиль должен быть заторможен; 

- ожидающий погрузку, подается под погрузку только после 

разрешающего сигнала машиниста экскаватора; 

- погрузка в кузов автосамосвала должна производиться только сбоку 

или сзади. Перенос ковша над кабиной автосамосвала запрещается. 

Кабина автомобиля должна быть перекрыта специальным защитным 

«козырьком». В случае отсутствия защитных «козырьков» водители 

автомобиля на время погрузки должны выходить из кабины. 

При работе автомобиля в карьере запрещается: 

- движение автомобиля с поднятым кузовом; 

- движение задним ходом к месту погрузки на расстояние более 30м; 

- перевозить посторонних лиц в кабине; 

- сверхгабаритная загрузка, а также загрузка, превышающая 

установленную грузоподъемность автомобиля; 

- оставлять автомобиль на уклоне и подъемах; 

- производить запуск двигателя, используя движение автомобиля по 

уклон. 

Необходимо, чтобы задний ход автомобиля был заблокирован с подачей 

звукового сигнала. Разгрузочные площадки должны иметь надежный вал, 

высотой 0,7м, отстоящий от верхней кромки отвала на расстоянии не менее 

2,5м, который является ограничителем движения задним ходом. 

Уклоны дорог не должны превышать значений, предусмотренных 

«Строительными нормами и правилами. 2.05.07.91» на въездных траншеях и 

съездах, и составляют для автомобильных дорог 80‰. 

На автомобильных дорогах в карьере предусмотреть направляющие 

земляные валы (для предотвращения аварийных съездов) в соответствии с 

техническим регламентом " «Правила обеспечения промышленной 

безопасности для опасных производственных объектов, ведущих горные и 

геологоразведочные работы» от 11 апреля 2014 года 

Ремонтные работы 

Ремонт технологического оборудования производится в соответствии с 

утвержденными графиками планово предупредительных ремонтов. Годовые 

и месячные графики ремонтов утверждает технический руководитель 

организации. 

Ремонтные работы производятся по наряду-допуску. 

Ремонт карьерного оборудования, экскаваторов планируется 

производить подрядными организациями. 

На все виды ремонтов основного технологического оборудования 

разработаны технологические регламенты, в которых указываются 

необходимые приспособления и инструменты, определяются порядок и 



 

166 

 

последовательность работ, обеспечивающие безопасность их проведения. 

При этом порядок и процедуры технического обслуживания и ремонта 

оборудования устанавливаются на основании технической документации 

изготовителя с учетом местных условий его применения. 

Выполнение ремонтных работ подрядной организацией осуществляется 

по наряду-допуску. 

Ремонт и замену частей механизмов допускается производить после 

полной остановки машины, снятия давления в гидравлических и 

пневматических системах, блокировки пусковых аппаратов, приводящих в 

движение механизмы, на которых производятся ремонтные работы. Подача 

электроэнергии при выполнении ремонтных работ допускается в случаях, 

предусмотренных проектом организации работ, нарядом-допуском. 

Не допускается проведение ремонтных работ в непосредственной 

близости от открытых движущихся частей механических установок, вблизи 

электрических проводов и токоведущих частей, находящихся под 

напряжением, при отсутствии их надлежащего ограждения. 

Ремонты, связанные с восстановлением или изменением несущих 

металлоконструкций основного технологического оборудования, 

производятся по проекту, согласованному с заводом-изготовителем, с 

составлением акта выполненных работ. 

Рабочие, выполняющие строповку грузов при ремонтных работах, 

имеют удостоверение на право работы стропальщиком. 

Работы с применением механизированного инструмента производятся в 

соответствии с технической документацией изготовителей. 

Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

техногенного характера 

Для ознакомления персонала с особыми условиями безопасного 

производства работ, на объекте владелец организует проведение 

инструктажей. Вводный инструктаж при приеме на работу, переводе на 

работу по другой профессии; внеочередной - при изменении технологии 

работ, при переводе на другой участок работы, при нарушении правил 

безопасного выполнения работ – по требованию лица производственного 

контроля или Государственного инспектора; периодический - раз в полгода. 

Для персонала, непосредственно не занятого на производстве работ 

повышенной опасности, инструктаж проводится один раз в год. Проведение 

инструктажа регистрируется в Журнале проведения инструктажа. При 

производстве особо опасных работ проводится инструктаж непосредственно 

на рабочем месте перед началом работ, с регистрацией. При каждом 

инструктаже проверяется: знание безопасных методов работы, умение 

пользоваться средствами защиты индивидуального и коллективного 

пользования, предохранительными устройствами; оказания  первой 

медицинской помощи; знание Плана ликвидации аварий, своих действий при 

аварии. При изменении запасных выходов, ознакомление производится 

немедленно с регистрацией в Журнале инструктажа 

Рельеф месторождения представляет собой холмистую местность. 

Абсолютные отметки варьируют в пределах от  + 292,0 м до +293,5 м  



 

167 

 

Породы месторождения скальные. Процессы, которые могут возникнуть 

при отработке карьера (осыпи, промоины) относятся к низшей категории – 

умеренно опасным. 

При возникновении пожара подаются соответствующие сигналы для 

оповещения работающих, которые выводятся за пределы опасной зоны. 

На экскаваторе, бульдозере, автосамосвалах, а также в помещении 

рекомендуется иметь углекислотные и пенные огнетушители, ящики с 

песком и простейший противопожарный инвентарь. 

Смазочные и обтирочные материалы должны храниться в 

закрывающихся ящиках. 

Необходимо широко популяризировать среди рабочих и ИТР карьера 

правила противопожарных мероприятий и обучать их приемам тушения 

пожара. 

На предприятии в обязательном порядке разрабатывается план 

ликвидации аварий в соответствии с «Правилами обеспечения 

промышленной безопасности для опасных производственных объектов». 

Размещение объектов на генплане, автомобильные въезды на 

территорию и проезды по территории выполнены с учетом требований норм 

по обслуживанию объектов в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.  

Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного 

характера 

На территории месторождения исключены опасные геологические и 

геотехнические явления типа селей, обвалов, оползней и другие. От 

ливневых осадков территория защищена соответствующей планировкой. 

В проекте предусматривается молниезащита зданий и сооружений 

промплощадки карьера. Все объекты относятся, в основном к третьей 

категории по молниезащите. Молние защита выполняется с помощью 

стержневых молниеприемников, либо металлической защитной сетки, 

укладываемой на кровле зданий с присоединением к заземляющим 

устройствам. 

В качестве токоотводов максимально используются металлические и 

железобетонные элементы строительных конструкций и фундаментов, 

надежно соединенные с землей. 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

В целях обеспечения готовности к действиям по локализации и 

ликвидации последствий аварий организации, имеющие опасные 

производственные объекты, обязаны:  

1) планировать и осуществлять мероприятия по локализации и 

ликвидации последствий аварий на опасных производственных объектах;  

2) привлекать к профилактическим работам по предупреждению аварий 

на опасных производственных объектах, локализации и ликвидации их 

последствий военизированные аварийно-спасательные службы и 

формирования;  

3) иметь резервы материальных и финансовых ресурсов для 

локализации и ликвидации последствий аварий;  



 

168 

 

4) обучать работников методам защиты и действиям в случае аварии на 

опасных производственных объектах;  

5) создавать системы наблюдения, оповещения, связи и поддержки 

действий в случае аварии на опасных производственных объектах и 

обеспечивать их устойчивое функционирование. 

План ликвидации аварий 

Согласно Закону Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года № 188-V 

«О гражданской защите» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

29.10.2015 г. На опасном производственном объекте разрабатывается план 

ликвидации аварий. В плане ликвидации аварий предусматриваются 

мероприятия по спасению людей, действия персонала и аварийных 

спасательных служб. 

План ликвидации аварий содержит: 

1) оперативную часть; 

2) распределение обязанностей между персоналом, участвующим в 

ликвидации аварий, последовательность их действий; 

3) список должностных лиц и учреждений, оповещаемых в случае 

аварии и участвующих в ее ликвидации. 

План ликвидации аварий утверждается руководителем организации и 

согласовывается с аварийно-спасательными службами и формированиями. 

В Плане ликвидации аварий предусматриваются: 

1) мероприятия по спасению людей 

2) мероприятия по ликвидации аварий в начальной стадии их 

возникновения; 

3) действия персонала при возникновении аварий; 

4) действия военизированной аварийно-спасательной службы (далее - 

АСС), аварийного спасательного формирования (далее - АСФ). 

План ликвидации аварий подлежит утверждению: первичному - при 

пуске опасного объекта; внеочередному при изменении технологии работ 

или требований нормативов - немедленно. План ликвидации аварий 

согласовывается с командиром АСС (АСФ) и утверждается руководителем 

организации за 15 дней до начала работ. Если в План ликвидации аварий не 

внесены необходимые изменения, командир АСС (АСФ) имеет право снять 

свою подпись о согласовании с ним Плана. 

Производственный контроль 

На опасных промышленных объектах осуществляется 

производственный контроль за соблюдением требований промышленной 

безопасности. К производственному контролю допускаются инженерно-

технические работники, имеющие высшее или средне–техническое 

образование по выполняемой работе, имеющие удостоверение на допуск к 

выполнению работ повышенной опасности. Функции лиц контроля, их 

границы, обязанности, определяются приказом по организации в 

соответствии с требованиями промышленной безопасности. 

Обязанности персонала 

Перед началом работ проверить рабочее место на возможность 

безопасного выполнения работ. При несоответствии рабочего места 

требованиям норм безопасности, производство работ не допускается. При 



 

169 

 

обнаружении угрозы жизни, возникновения аварии немедленно известить 

любое лицо контроля. Пуск, остановка технических устройств 

сопровождается подачей предупреждающего сигнала. Таблица сигналов 

вывешивается на видном месте вблизи технического устройства. Значение 

сигналов доводится до всех находящихся в зоне действия технического 

устройства. При сигнале об остановке или непонятном сигнале, техническое 

устройство немедленно останавливается. При перерыве в электроснабжении 

техническое устройство приводится в нерабочее положение. 

Требования к рабочим местам 

Среда рабочей зоны содержится в соответствии с нормами, 

установленными законодательством Республики Казахстан. Постоянные 

рабочие места располагаются вне зоны действия опасных факторов. В зонах 

влияния опасных факторов на видных местах размещаются указатели о 

наличии опасности. Персонал, занятый на работах повышенной опасности, 

обеспечивается средствами защиты от всех опасных факторов данной зоны. 

 

20 Производственная санитария 

 

Санитарно-бытовое обслуживание 

Горячее питание и питьевая вода на рабочие места должны доставляться 

в специальных термосах. Емкости для воды (30л) не реже одного раза в 

неделю промываются горячей водой или дезинфицируются. Контроль за 

качеством воды предусматривается за счет постоянного контроля районной 

СЭС, (СниП №1.01.001-94). Для обеспечения соблюдения установленных 

санитарно-гигиенических норм должен осуществляться производственный 

контроль при обращении с отходами: вскрышная порода, твердые бытовые 

отходы (ТБО). Объектами производственного контроля являются места 

временного накопления отходов, а также места складирования отходов. На 

промплощадке должно быть оборудовано: контейнеры временного 

накопления ТБО, представляющие собой металлические ѐмкости объемом 

1,0м3. Всего на промплощадке предприятия предусматривается установка 3 

контейнеров. После накопления отходы должны вывозиться с территории 

предприятия на специализированный полигон ТБО. На территории 

промплощадки и карьера предусмотрено устройство туалетов с выгребными 

ямами обсаженными железобетонными плитами, которые ежедневно 

дезинфицируются, периодически промываются каналопромывочной 

машиной и вычищаются ассенизационной машиной, содержимое вывозится 

в места, указанные СЭС. 

Пылеподавление. Борьба с вредными газами 

Состав атмосферы карьера по добыче песка должен отвечать 

установленным нормативам по содержанию основных составных частей 

воздуха и вредных примесей с учетом требований санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, почвам и их безопасности, 

содержанию территорий городских и сельских населенных пунктов, 

условиям работы с источниками физических факторов, оказывающих 



 

170 

 

воздействие на человека», утвержденными постановлением Правительства 

РК». 

В местах производства работ воздух должен содержать по объему 20% 

кислорода и не более 0,5% углекислого газа. 

Не реже одного раза в квартал должен производиться отбор проб для 

анализа воздуха на содержание вредных газов в нем. 

Пылеобразование на дорогах происходит в результате высыпания из 

самосвалов породной мелочи, поднятия пыли колесами машин и заноса пыли 

ветром с прилегающих территорий. 

В климатической зоне, где расположен Южный участок Астраханского 

месторождения, пылевыделение при карьерных разработках составляет до 70 

- 150 г/т в жаркое, сухое лето и в малоснежную, морозную зиму, или 35 м3. 

При разработке месторождения открытым способом пылеподавление 

осуществляется при экскавации и транспортировки горной массы. 

Обеспыливание дорог. Полив дорог будет проводиться поливочной 

машиной КO-806. Дороги будут поливаться два раза в смену из расчета 0,5 

л/м
2
. Протяженность грунтовых дорог 500 м, ширина 10 м, площадь 5000 м

2
. 

Отсюда расход воды 0,5 х 5000 = 2,9 м
3
. Всего за год эксплуатации 

месторождения будет израсходовано на полив дорог 2,9 м
3
 х 127 (период с 

положительными температурами) = 368,3 м
3
воды. А в целом для борьбы с 

пылью в год потребуется 368,3 + 35 = 403,3 м
3
 воды или в среднем 3,18 м

3
 в 

смену. Среднее расстояние перевозки воды 2,0 км. 
 

 

 

  



 

171 

 

21. Описание методологии исследований и сведения об 

источниках экологической информации, использованной при 

составлении отчета о возможных воздействиях 

 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 года 

№ 400-VI;  

2. Инструкция по организации и проведению экологической оценки, 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280;  

3. Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека"Приказ и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.; 

4. Классификатор отходов, утвержденный приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314; 

5. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления Приложение №16 к Приказу Министра   

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п;  

6. СП РК 4-01-101-2012 Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений; 

7. «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63; 

8. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. «Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок».  

9. Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ө «Методика 

расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок»;  

10. Приложение № 8 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө 

«Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников»;  

11. РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов); 

12. РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов); 

13. Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстанот «18» 04 2008 года № 100-п «Методика расчета 

выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий»; 

14. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п.; 



 

172 

 

15. Приложения 12 к приказу МООС РК от «18» 04 2008 г. №100-п 

«Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов»; 

16. РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров»; 

17. Методические указания по проведению оценки воздействия 

хозяйственной деятельности на окружающую среду, Астана 2009; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K2.T.01.0509

Arrecrar aKKpeAr,rrarl[u
3aperrrcTpr{poBaH B peecTpe

cy6rexron aKKpeArrrarlnlr
NsKZ.T.01.0509 or
08.10.2019 roaa,

4efi cranrere s ao 08.1 0.2024
ro4a. ,{ara u3MeHeHr4f,
'19.02.2020 rona.

Hrrcaunuq BKCX 6ofoiHrua ro4u
Ko4 rlopuu no OKVI

KYXX 6oiunrrua yfiuu xogu
Kog oprauu:aqlrr{ rro OKIIO

(P ACM C9EK <Ynrrn( caparraMa
opranbrrbr) IIIX( PMK Hyp-CynraH Kuacbr
6ofuinma Qluruam, 0 I 0000, Hyp-CynraH
KaJracbr, K,apacafi 6arrrp xorueci,2A yir.
Te:l: 8(7172)31-54-09,
email :Nur-sultan@.nce.kz PaAnonorr.r.Iecrar

ra6oparopua

I(a:a4cranPecrry6nuxacrrnru{AeHcaynrrKca
KrayMrlHzcrpiniq202 I Nruru <20>
raMbr3Aarbr llbKP AcM-846yfipnruueH
6exiri;rren NgO52/e

HbIC AHAbIM EAI4III4HANbI KKYXATTAM A

@raruar PffI sa ID(B <Haqronalrnrrfi
IIeHrp oKcreprusbr) KC3K M3 PK uo rcpoAy
Hyp-Cynran, fopoA Hyp-Cynran, 0 I 0000,
ynlrqa Kapac ail 6arrrpa, aou 2A.
Te:r 8(7172)31-s4-09,
email :Nur-sultan@nce.kz

MeAraunncnas AoKyMeHraqr,ur @oprraa

NrO52/yYrnepxAeHa npr{Ka3oM Muuucrpa
3ApaBooxpaHeuur Pecrry6lurn KagaxcraH
or <20> aBrycra 2021ronaJlbKP ACM-84

.{osuuerp.nix 6aqruay
XATTAMAChI
TIPOTOKOJI

qo3HMeTplIqecKofo KoHTpoIq

r.o6rerr araybr,MexeH)Kanrr (Haur're'oBaHr.re ;:3;:', 
- 

':::; 
^rro>, 

Axrraonnucras o6aacrs, paftoH
Bupxau car,yrbraHcKraft cemcrufi oKpyr,ceJro Kusrrnyrou, yn.Kr,rureHeKoJrb, AoM 18. floronop Ngl6l2/2022 or
15.11.2022r, cqloru }lel0578 or 21.11.2022 r.
2. Oruueynep xyprisinren oprrH (Mecro upoBeAeHr{f, sauepon) 3evenrnuft ) {acroK o6rexra Kapbep TOO <Burabay
agro), ) Iacron Taft6yra. O6uee KoJrrrqecrBo 3aMepoB: 700 sarraepor

6eniu, qex, KBapra"n (orgel, uex, xnapral)
3. Oruteylep MaKcarbl (I-{enr n:uepeunr): PaAuaqurrnbr( 4ayiuci:girri (aMraMacbr3 eryre 4ofirrrarbrH fr{rueHaJrbr(
HopMarlrBrepli 6eriry rypanbl KasattcraH Pecrry6ru,rracu [encay.ru( ca(ray unnucrpiniq 2022 x:c^tr*r 2 ra]rHsAarH Ns

KP ACM-71 6yftpuru (llpurar Muuncrpa 3ApaBooxpaHeuur Pecrry6nnKra KasaxcraH or 2 anryua2022 rota lle KP
ACM-71 . 06 yrnepxAeHl{Ll rrrrueHrrrlecKlD( HopMarr{BoB K o6ecneqesr.uo paAr4arluoHHofi 6e:onacHocru)
4. Oluteynep rercepileriu o6beKr eriaiHiH (arblcyblMeH xyprisin,ui (Zsuepenux npoBoArtrrncb B rrpprcyrcrBrrn
rrpeAcraBr{reJrr o6cneAyeMoro o6lerra): Zr6aes BlrpxaH Epxanonuv
5. Omueynep Ky.panAapbr (Cpegcrna r,r:uepeuuft):

araybr, rypi, sayurrrr4 neuipi (uauueuoraru{e, Tr,r[, :anoAcxofi norr.rep)
6. Tercepy rypanbr uenirvrerrep.(CneAeHnx o uonepre):

oepurreH KYHI MeH KyonlKrlrl HeMlpl (Aara r,r HoMep cBr.lAerenbcrBa)
7. Onmey rrraprrapbl Typirnbr (ocbrMrua uerirraerrep (,{ouonnurenbHbre cBeAeHut o6 ycnonutx rruepenur)
(penrren ryririniq xlvblc pexur'ri) (peNnr pa6orrr penrreubncroft rpy6xu) (Qaurorra rypi) (rran QaHrorraa)
AinaaKuIH ra1uru raMMa-atHbrr{ 3MK (M3A ecrecrBeHHoro rauua-t[oHa MecrHocrr,r) 0,08 Mr3s/q

Onureyueruxelepi
(Peaynrraru usuepeur,rft)

tYt

E
q,)
at

o

Tipxey
nerr,ripi

Perucrpa
quonnrrl

HoMep

Orruey xyprisi-nreH opuu
Mecro 4poBeAeHr{t

3aMepoB

Aosarnrq eJrrueHreH (yarbr
ux3n/vac, n/cex

I4ruepenuaa MorrlHocrb Ao3br

^{r3s/.rac, 
(u/cex) f

3epmey aAicre-
nreniq HI(-pu
H[ ua MeroA
ucnrrtauufi

,{osanrrq pyKcar erirerin
(yarhI

ur3n/vac, n/cer
,{orrycrrruarM orrlHocrb

,IIO3bI

ux3n/vac, (n/cex)
EAenneH xorapbr (rouupa4rzin)

Ha Bbrcore or rroJra (rovura)
1,5 v I rt,t 0,I tvt 1.5 u I rr,r 0,1 u

2 4 5 6 8 9

595 3euenrnufi yqacroK:
Kaprep TOO <Burabay
agro), ) IacTOx Taft6Yra

0,07-0,13

,

as KfC3H
K Nel94

or08.09.201lr.
Mvro,quvecruepexo
MeH,uaunuKZ.07.00
.03357-20r6

0,3

Crpl uz2



Ynrinep.uiu HI(-ra ceftxecririue 3eprreynep xypririnai(hccJreAoBaHlrf, rrpoBoAr.rJrr.rcb Ha coorBercrBne H$:
Pa!'ua\ur.nrtrq xayincisairri Kauraruacbr3 eryre Koftrrlarlur nrfneHaJrbr( HopMarr.rBrepli 6exiry rypirnbr Ka:ar(cran
Pecrry6ru,rracu,{eucaynu( ca(ray ruunucrpiniq 2022xrrnrs 2 raMnsAaru J\e KP ACM-71 6yfipuru (flpuxas MuHucrpa
3ApaBooxpaHeuua Pecny6rr,rrlr KagaxcraH or 2 ayrycra 2022 rola Jtlb KP ACM-71. 06 yrnepx4eHr{r{ rlrfueHr4qecKrx
HopMarr.rBoB r o6ecne.reHrrro paAr{arluonnoft 6e:onacuocru)

MaMaHHbrH T.A.e (6onraH xaruailAa) (O.U.O (npu Haruuuu), upoBoAr4Bruero3eprrey Nyprisreu
lrccreAosaHlre)

I(omr (flo4nucr)

3eprxaua r',reqrepyuricinirl Korur, T.A.e. (6onran xargaft4a),(@.I4.O. (npu uatrurtuu), ro na6oparopr,refi)

nopbrHHbrr{ Hyp-Cynran (. 6oft rrnura tpzrruarur AI4peKropbIHbIq opuu6acaprt
lJrb Ar{peKropa Qwmalm Pecrry6rulraucKoro rocyAapcrBeHHoro upeAnprr.rrrr,rr Ha [paBe
HHoro BeAeHr{r <Haquonaarnuft rleH'rp 3Kcrreprn3brD Kounrera CaHurapuo-

ro KoHrponr Muu panenuxPecrry6ruxra KagaxcraH rro ropoAy

reri, arbr, areciuirl aru, rbrirr ( vfl., vlMfl) ofiecTBo)

Xammaraa 2 dauada monmbrpdnador (Ilpomoxott cocmqarflemcfl 6 2-x exseunnnpax)
Caway uamucrcetepi meK ryqHa cbrHcuyeq ?rcqftlqmuH ynzinepee ryotdauautadu/

Pesytumamar uccnedoeauufl pqcnpocmpqH.nnmcn morbKo ua o6pas4ot, nodeepzuymate ucnbrmaHuuv,
P yrgcamcan x ammarvraHu crcapmamait r9ailma 6acyea TbII,I6IM CAJI6IHFAH/

V q cmura u at nep e neq amK a np om oKon a 6 e z p asp ew eu un 3 A II P E II{ E HA

-I(ycrcammary coryw-
-KoHeq dot<yueuma-

Crp2nz2



K2.T.01.0509

Arrecrar aKKpeAr4Taur,ru

3aperucrprrpoBaH B peecrpe
cy6rexron aKKpeAr,rraur,rr4

NsKZ.T.0l.0509 or
08.10.2019 roaa,
geficrnureleH ao 08. 10.2024
ro4a. ,{ara rmMeHeHrat
'19.02.2020 rom.

Hrrcauurrq BKCX 6ofirtrura rogrr
Koa Qopnau no OKYI

KYXX 6ofruurua yfirru xogu
KoA opranusarur ro OKIIO

KP ACM C3EK <YnrrbrK capanraMa
opranbrrbrD IXXK PMK Hyp-CIZrrraH (€uracbr

6olourura Qnulraln, 0 I 0000, Hyp-Cynran
Karracbr, (apacafi 6arup rerueci, 2A yir.
Ten 8(7172)31-54-09,
email:Nur-sultan@nce.kz Pa4nonoruvecxar

na6oparopur

I(asa4craHPecrry6nHracrrrrrq,{eucaylrr4ca
(rayMnHr.rcrpinirpO2 I xunru <20>
raMbr3Aarbr IIIKP AcM-846yftpururnren
6eririnren NsO52/e
HbrcaHAbrM eAr4ul{HanbrKr(yxaTTaMa

outruut PffI na IIXB <Haquonallxuft
ueHrp 3Kcneprusrn KC3K M3 PK ro ropoAy
Hyp-CylraH, ropog Hyp-Cy rrran, 0 I 0000,
yluqa Kapacafi6arrtpa, aorr,r 24.
Ten: 8(7172)3 l-54-09,
email :Nur- sultan@nce.kz

MeAurluHcrar AoKyMeHraqur @opua
J\!052/yYraepxAeHa rrpr{Ka3oM Munucrpa
3ApaBooxpaHeulu Pecrry6llrxlr Kagaxcran
or <20> aBrycra 2021 ronaNsKP ACM-84

.{osutrerp.nir 6a4ulay
XATTAMACbI
IIPOTOKOJI

AO3[MeTpr.tqecKoro KoHTpoJU
Ns 596

or <<22>> 5apaura(noa6pt) 2022r

l.O6rerr arayhr,MeKerDKafoi (Har,ruenoBaHr{e o6rerra, a{pec) TOO <Burabay agro), Ar}roilaHcxa.s o6lacrr, pafton
Bupxan car,Ymraucrr,rft cenrcrlrfi oxpyr,ceJro Krr:ruryrou, yr.Kuurrene^orr", Aor lg. [ororop Nsl6l2l202) or
15.11.2022r, cq/onrr Nel0578 or 21.11.2022 r.
2. Onureynep Nyprisimeu oprru (Mecro rlpoBeAeHrur sarr,repon) 3elrelrnrrft ) {acroK o6rexra Kapbep TOO <Burabay
agroD, )Aacror Pycrau6er. O6rqee KoJrrruecrBo 3aMepoB: 750 sauepon

6eliv, qex, KBapruur (orgen, qex, raapral)
3. Olmeynep Ma(carbl (Ifenr usrr.reperurx): Pa4IaallrrrnbrK 4ayiucisgixri 4arraua""r: eryre 4oirurarbrH flrrueHiurbr(
HopMarlrBrepai 6eriry ryp€rnbl KasaKcran Pecrry6ruxacu ,{eucayru( ca(ray r'rznracrpiniq 2022 *t nn 2 rauusAaru Ns
KP ACM-71 6yftpuru (llpuxar Muuncrpa 3ApaBooxpaHenr,u pecrry6lraru Kagaxcri" o, 2 anrycra 2022 rona Ns (p
ACM-71. 06 yrnepN4eHI'IrI rllrl4eHrrqecKl,rx HopMarrrBoB K o6ec[eqeHr.ilo paArrau[oHHofi 6esouacuocru)
4' Olrueynep rexcepileriu o6texr exiliniq KarblcybrMeH xyprisilrai (Zsr'ripeHraa [poBoArrJprcb B npr.rcyrcrBr{r.r
[peAcraBrrrelx o6caeAyeuoro o6lerra) : Llrlaes BupxaH Epxanowrv
5. Onrueynep xypanAapbr (Cpe4c.rn a urrraepeuuft ) :

6. Tercepy ryparrbr MeriMH#(lff;#H:H*tlt 
(nar'naenonaH^e'rlrrt' gaeoAcxofi nor'rep)

6epinren ryHi uen ryenirriq ueruipi (aarauHoMep cnlrgerelrcraa)
7. Onney luaprrapbl rypaJIbI (ocbIMIIra ueriuerrep (,{ononuuren"ore c"eAe"nt o6 ycnonutx usrrlepenua)
(penrreu ryririuiq xYMbIc pexuvi) (peNrtr pa6orrr peurreudnckofi rpy6ru) (Qanrola rypi) (run rpaHrorraa;
Ainua(ruH ra1urv raMMa-af,Hbrrl 3M( (MOA ecrecrBeHHoro rauua-Qoua MecrHocrr{) Opg rr,rx3n/.r

Orureyueruxelepi
(Pe:ymraru nsiaepenufi )

fY)

E
Q)

o

Tipxey
ueuipi

Perucrpa
qlronnrrfi

HoMep

Onruey xyprisilren oprrn
Mecro [poBeAeHrirr

3aMepoB

[osaunq on[reHreH (yarbr
rr,rx3s/.rac. H/cex

l4:naepennar MorrlHocrb A03br
Mx3n/.rac, (n/cer)

3eprrey eAicre-
rr,reuiq HI(-pu
H,{ na uero4
ncrutanufi

,{o:alruq py(car erilerin
Kyarbl

ux3n/vac, n/cex

[o rrycunr,rarM otqHo crL
AO3bI

ur3a/vac, (r/cer)
EAennen xorapbr (rourrpa(raH)

Ha Bbrcore or loJra (rpvsra)
1.5 rra Iv 0.1 u 1.5 rra 1u 0.1 v

I 2 a
J 4 J 6 8 9

596 3euelrnui) racroK:
Kapbep( Burabay agro>,
yqacroK Pycrau6ex

0,09-0,14

t

flpraxag K|C3H
tvig fK Nsts+
o108.09.201lr.
Mero4l'tvecxuepexo
uesaauzuKZ.07.00
.03357-2016

0,3

Crpl uz2



ynrinepaiH HI(-ra ceftrecririse 3eprreyJrep xyprisirni(I4ccJleAoBaHwl npoBoAllnucb Ha coorBercrBze HA):

paAuaqlrslu4 6ayiucisairri (aurauacbr3 eryre (oiornarun rlIrneHaJIbIK HopMarl4Brepli 6eriry rypaJlbl K,alaKcran

2022 xbulrbl 2 rauugAaru Ns I(P ACM-71 6yfiprrru (Ilpnras Munucrpa

aBrycra 2022 roIla Ns KP ACM-71. 06 yreepx4eHl4l{ rllrueHl{tlecKlrx

uaurocur)

MaMaHHbIH T.A.e (6onran xar.uafila) (O.I4'O (npra nalrvltt't), c3eprrey xyprisren
uccneAonanlre)

rvreqrepyuriciuir{ (olu, T.A.e. (6onran xar.qafina),(@'I4'O' (npu ualuvt'tu)'

reli, atrt, axeciHil{ arrt, xolrt ( u.f, vIMfl, orqecrBo)

XammqMa 2 dauada mormbrpurador (ITpomoxon cocmqsrnemct 6 2-x exzeurunpax)

Caway uamucrcenepi meK ttaHa cuHcuyea dcqmambtH yneitepee rgondauutnadot/

Pesynamamat uccnedoeauw, pacnpocmpaHnomcn molbKo HQ o6py_!yJ_' nodeepeuymorc ucndmaHuflr"
pwcamcd3 xommcwaHd crcapmamail tjailma 6acyea TbIUbIM CAJIbIHFAH/

vacmuuuan nepenevamKa npomoKona 6es paspeweuun 3AII PEI4EHA

-I{ycrcammary co4ar
-KoHeU dor<yueuma-

ro la6oparopueft)

Crp2us2



KZ.T.0l.0s09

Arrecrar aKKpeAr,rrallulr
3aperr4crplrpoBaH B peecrpe
cy6rexron aKr(peAurarlun
I|!KZ.T.O1.0509 or
08.10.2019 roaa,
AeftcrBurenen lo 08. 10.2024
roAa. Aara I,I3MeHeHLUI
'19.02.2020 rona.

Hrrcannuq EKCX 6ofrunua ronrr
Kos Qopvu uo OKYI

KYXX 6oftuuura yfturrl ro4rr
Ko4 oprauueaqur4 rro OKIIO

KP ACM C9EK <Ynrru4 capanraMa
opraJrbrrbr) XIXK PMK Hyp-CyrraH (uuracbr

6oftusua Qulnalu, 0 I 0000, Hyp-Cynrau
KaJlacbr, (,apacaft 6arnp xorueci, 2A yir.
Ten: 8(7172)31-54-09,
email:Nur-sultan@nce.kz Parnororuqecxas

ra6oparopur

KasaKcraHPecrryr6ru,rxacunrrq[eHc aynruqca
KrayrdrrHr{crpiniH2O2 I xrrrru <20>
raMLr3Aarbr IeKP AcM-846yftpnrulaeu
6eririrren }l!052/e
Hbr caHAbrMeAr,rur,rHzlnbrKr(+xaTTaMa

(Duruar P|II na IIXB <Hauuonaltnrrfi
rleHrp 3Kcneprusu> KC3K M3 PK ro ropoAy
Hyp-CyrraH, ropog Hyp-CyrrraH, 0 1 0000,
yluqa Kapacair6arapa, nonr 24.
Ten 8(7172)31-54-09,
email:Nw-sultan@nce.kz

Me4urlHncrar AoKyMeHrarlur (Doprraa

Ne052/yYraepxAeHa rrpuKa3oM Mr,ruucrpa
3ApaBooxpaHeuua Pecuy6nraru Kagaxcran
or <20> aBrycra 2021rotaNl(P [CM-84

.{osuuerprir 6a4u.nay
XATTAMACbI
TIPOTOKOJI

IO3[MeTpUqecKoro KoHTpoIq

l.o6rexr araybr,MeKeH)Kaft' (HamreuoBaHr4e 

"J*.*'*1'^ffiT"t:** 
agro>, Aruorrr.rHcKaf, o6nacrr, pafton

BupNan car,Ymraucrui cenrcxufi oKpyr,ceJro Kuluryrou, yr.KrzrureneKoJrb, AoM 18. ,{oronop Ngl6l2/2022 or
1 5.1 1.2022r, cqlonn Ne l 0578 or 21.1 1.2022 r.
2. Olmeylep xyprisinreu opun (Mecro npoBeAeHr.ur sauepon) 3euenrrnrfi yracroK o6lerra Kapbep TOO <Burabay
agro), )Aracror Ka6aH6aft 6atrpa. O6rqee KoJrlrqecrBo 3aMepoB: 750 sarvrepon

6eniu, qex, KBaprilJr (orAen, qex, KBapftur)
3. Onureylep Ma(carbl (I{enr rasr'repeuut): Paguaqu{rrbrK 4ayiucis4irri (aMraMacbr3 eryre KoftunarbrH rnrr{eHanbr(
HopMarr.rBrepgi 6exiry rypanbr l(asaKcran Pecrry6lrxacrr ,{eucayauK ca(ray uuul,rcrpiuirl 2022 x;;^trcs 2 raMusAarn Ns
KP ACM-71 6yfipurur (llpnr<as Mznncrpa 3ApaBooxpaHenua Pecrry6ruxu KasaxcraH or 2 aarycra2022 rona Ne Kp
ACM-71. 06 yrnepN4eHI,II4 rurlreHlrtlecKrlx HopMar[BoB K o6ecneqenno paAr{aquoHHofi 6*ouacuocru)
4. Onureynep rercepineriu o6beKr exininiq KarbrcybrMeH xypri:inai (I4suepeuur npoBoAr{.rrucb B npr{cyrcrBr,rur
npeAcraBr,rrenr o6cleAyeMoro o6lexra) : llr6aen BupNan Epxanoelrv
5. Onrueynep KypiurAapbr (Cpegcrna uruepennft):

. afiayrt, rypi, 3aybITTbIK ueuipi (uauuenonanrre, Tr,r[, sanoAcroft nonrep)
6. Texcepy rypirrbr ueliuerrep (Cneaennr o nonepxe):

6epinreH ryui ueH xyelixriq nonripi (rcrau HoMep cnnAere.urcrna)
7. Onuey naprrapbr rypaJrbr KocbrMrrra naeliverrep (,{onomuzrenbHbre cBeAeHut o6 yctonutx nsuepennr)
(peurreu ryririniq xyMblc peNlrrvri) (peNnr pa6oru peHrreHoBcKofi rpy6rlr) ($anrou rypi) (run Qaurorraa)
Ainrranruq ra6uru raMMa-a{HbII{ 3MK @3A ecrecrBeHHoro rauua-rfoHa MecrHocru) 0,08 nrr3n/q

Ortueyueruxelepi
(Pesyrurarrr usirrepeur,rft )

(Yl

(1)

o

Tiprey
Heuipi

Perucrpa
quosurrfi

HOMep

Orurey Nypririnren opuH
Mecro qpoBeAeHr,rrr

3aMepoB

,{o:anuq enrxeHfeu (yarbr
rr.rx3s/qac. H/cex

Zsnaepennar MorrlHocrb Ao3bI
ur3n/qac, (n/cex) 5

3eprrey eAicre-
rr,reuirl HI(-pu
H,{ na rraerog

ucrntrap,uit

,{osaruq pyKcar erilerin
Kyarbl

ux3n/vac, n/cex

,{onycuruarMorrlHocrb
AO3br

Mr3s/.rac, (n/cer)
EAennen xorapbr (ronHparqraH)

Ha Bbrcore or noJta (rpvHra)
1,5 tr,t lv 0.1 rvr 1,5 na lu I rr,t

2 4 ) 6 7 8 9

597 3euelurrrft yqacroK:
Kapbep TOO <Burabay
agro), ) Iacror Ka6an6afi
6arupa

0,08-0,15

t

KfC3H
Nsl94

or08.09.201lr.
Mero,quvecruepero
MeHgarlnr.rKZ.07.00
.03357-20t6

0,3

Crpl us2



Ynrinepaiu HI(-ra ceftxecririne 3eprreynep xyprisinai(ZccJreAoBaHr,rr npoBoAhnr{cb Ha coorBercrnue H,{):
PaAnaqusnbrx, Xayincir.Uixri Xaurarvracbr3 eryre KofuurarbrH fr4nreHaJrbrK HopMarnBrepAi 6eriry ryparrbr Kasa(crau
Pecrry6u,rracu,{encaynu4 caKray uunncrpiniq 2022x:r'nrr,t 2 rauu:Aaru Ns I(P ACM-71 6yftpuru (Ilpura: Mlrnuctpa
3ApaBooxpaHeuur Pecny6ruru KagaxcraH or 2 anrycra 2022 rota Ns KP ACM-71. 06 yrnepx.qeHr,rr{ rnrlreHr{rlecKl,tx
HopMarr{BoB x o6ecue.reuno paArraqrroHHoft 6esoracnocur)

MaMaHHbrrI T.A.e (6onrau xaraafr.qa) (O.I4.O (upr,r Hannvur.r), IIpoBoArrBruefo3eprrey xyprisreu
r.rccneAosaHr,Ie)

3eprxaua r'aeqrepyruiciuitl 4orur, T.A.e. (6onraH Narlafiaa),(@.H.O. (npu ualuvuu), uero ra6oparopnefi)

I(P [encaynuK ca(ray ulEuucrpriri Canrarapnu4-9rll{AeMl{oJlorl,If,nbl4 xouurerinir{ <YrrrrrK
capanraMa oprzrnbrrbr) ruapy brJrbr4 xyprisy KyKbrrbrHAarbr pecrry6ruraarrx, uerrarererrix
reciuopuunrtu Hyp-Cynran K. 6oftrtrura rfuluanu Al{peKropblHuq oprur6acapu

ecrureJrb ArrpeKropa $untatn Pecrry6nuxaucKoro rocyAapcrBeHHoro npeAlpwrrrur Ha npaBe

xosrftcrseHHoro BeAeHrls <Ha[uonanrnufi rreHTp 3Kc[eprr43br) Kourarera Cauurapno-
nenuxPecrry6ruru Ka:axcraH rro ropoAySnI,IAeMIIOIOnFIeCKOTO KOH'IpOJIf,

Hyp-Cyrrau

Teri, arbr, erceciniH arbr, KoJrbl I{Mt, OTqeCTBO)

Xamma^aa 2 dauada mormdpbtradot (Ilpomoxot cocmaennemcn I 2-x exseunnnpax)
Camay uamucrcenepi meK ryqHa cbrHcuyeq ucamamuH yaeinepee tgoadanamador/

Pezynamamat uccnedoeauwr pacnpocmpaHnpmcn morbKo na o6pas4at, nodeepeuymote ucndmqHuflJvt

Pyrycamcon xqmmqvaHd ercapmouail t9ailma 6acyea TbIU6IM CAJIhIHFAH/
Vacmuv u an n ep en ev a mK a np o m oKon a 6 es p asp ew euun 3A II P E III E H A

-I{ycrcammutry coryor
-KoHeq dotgtueuma-

(

Crp2uz2



.T.01.0509

Arrecrar aKKpeArararlr4r.r 3ape-
rricrpr,rpoBaH B peecrpe cy6rex-
TOB aKKpeAr{Tarlnu
.11!KZ.T.0 1.0509 or 08. 10.20 1 9
ro4a, 4eficru{TeJreH .{o
08.10.2024 ro4a. ,{ara r.BMeHe-
Hua 19.02.2020 rona.

Hucannrrq EI(CX 6oftnHrua roArr
Ko4 Qopr'ru no OKY,{

KYXX 6ofinHura girru rogu
Kog opraHr,rsarlr{r{ no OKIIO

KP ACM C3BK <Ynrru( capanraMa opr€rJrbrrbrD
IXXI( PMK Hyp-Cgrran (arracbr 6otruurua Qu-
rrvtart;r, 0 I 0000, Hyp-Cynran (aJracbr, I(apacafi
6arrrp xeureci,2Aytrr.
Ten: 8(7172)31-54-09,
email :Nur-sultan@nce.kz

Pa4uororu.recxar
na6oparopua

KasaKcraH Pecny6auracuuurl
,{eucayru4 ca(ray uunucrpiuirl
202 I xurrn <20> raurrgAarn JllbI(,P

ACM-84 6yftpuruuen 6eririmen
Ns047 / e HbrcaHAbr MeAlrqlrHaJrbr(
r(yxaTTaMa

Ouruar P|II ua IIXB <Haquonanrxuft qenrp
3Kcreprr.r3br) KC3K M3 PK no ropogy Hyp-
Cynrau, ropog Hyp-CyJrraH, 010000, ynraqa Kapa-
cafi 6arbrpa, ,uor4 2A.
T etr: 8(7 17 2)3 I -54-09,
email :Nur-s ultan@nc e.kz

Me4raquncxaa 4oxyueuraqnr @op-
ua J,,lb 047ly Yrrepxgeua npr,rKa3oM
Munncrpa 3ApaBooxpaHenns Pec-
rry6ruru Kagaxcran or <20> aBrycra
202l rotaNsl(P ACM-84

(ypuurtc MarepnaJrAapbt MeH 6yilrIMgapurHbrq paAuo6e.nceuAiniriH 3eprrey
XATTAMACbI
IIPOTOKOJI

[ccJreAoBaHr,tf paArroaKTrrBHocTH cTpouTeJrbHblx MaTep[aroe u HsAe.ltrlfi
P o-22 -627 02-706/ Ilb 80-84

or <<23>> Kaparra (nox6pr) 2022 x. (r.)

l.O6rerriniq araybl, uexeH-xafirt (Hanaeuoaanue o6berra, aapec) TOO <Burabay agro), Axuoluucxar o6lacrr,
paftoH Et'tpxaH car,Yrttaucruft cenrcruft oxpyr,ceno Ku:luryrorr.r, yn.KuurreueKoJrb, AoM 18. [ororop Ngl6l2l2022
or | 5.1 1.2022r, culorur Ne I 0578 o't 2l.l 1.2022 r.
2.YrriHiH arayu (HanueHoBaHr{e o6pasua),{pecna
3.Yrri arry opHbr (Mecro or6opa o6pasua) Kaprep Too <Burabay agro), )AracroK Taft6yra
4.3eprrey e.qici (Mero,u r4ccJreAoBaur,rr) crtexrpouetpugrIrrry' creKrpoMerpuqecrcufi
5.Meaurepi (O6reu) lru (5 o6pa:qon).
6.Tomauarap caHa (Hovep uaprnfi) ropcerinuereu/ue yra:aH
T.OnqipinreH rr,repaiui ([ara nupa6orxu) -21 . I 1.2022r
8. Xaparra4unur, nrepsirr,ri (Cpor ro4nocru) -
9.3eprrey xyprisinren xypan (I4ccneAoBaHr.r{ npoBoAnnucb upu6opov) CKC-99 Crryrurax, sap. J\bI775
l0.Ceftrecriri rypanu xyelir< (Cuagerelrcreo o uonepxe)

(6epi.nreu xyui ruen ryanixrirl uenripi (Aara, uoruep caugerenrcrra)
l2.Ymirepaiq(Hiq) HK-ra cefircecririue 3eprreyrrep xyprisinui (I4ccne4onauua o6pasrc npoBoArrnr,rcb Ha
coorBercrBl,Ie H[) MemCT (fOCT) 30108-94. Ilpuxar Munucrpa 3ApaBooxpaHenux Pecrry6lr.rru Kagaxcran or2
aBrycra 2022 ro a J\b KP ACM-71. (06 yrBepxAeHI,Ir4 rr.rfr.reHlrqecxprx HopMarkrBon K o6ecue.{eHruo pa4naqnonHofi
6egonacsocrup

fn

O

o

Onruey neruxe.uepi
PE3VJIbTATbI

]\lb

n/rt

Ynriuiq arayu
HaaMenoeaHrae o6pasua

Ynecrir
rnirraai

6enceuA

irir,
Br/rr
YAenr-

HAfl

eQt|ex-

TIIBHAfl.

AKTIIB-

HOCTb,

Ex/rr

Yrecrir rr,rirr.r.qi

pY(car erirreu
6ences.qiaixrir{

Aeqrefti,Ex/rr

,{orrycurnruft
ypoBeHb yAenb-

uoft aQQerrrzn-

nofi axrunnocrlt
(Bx/xr)

I(ypunuc
3aTTapbrHbrrl

cbrHbrflTapbr

Kracc crpou-

TEJIbHOTO MA-

repr,rana

t

3eprrey e.qicrer\aeHiq HK-
pbr

H[ Ha MeroA ncnrrrannft

I(ypunrrc

3arTapbrHhrq

nafi4.all.alay

rrraprrapbr

Ycnonnr uc-

NOJIb3OBAHI,III

cTpor{Tenb-

HbIX MATE-

pLraJroB

Crp I uz2



z J 4 6

80 [pecna KoHTpoJIbHat

ro.rxa Nll, yr.Taft6yra

69 370 I focT 30108-94

81 ,{pecna KoHrponbHat

rovra J\!2, yr.Tafi6yra

7l,3 370 I rocT 30108-94

82 ,{pecna KoHrpoJIbHat

roura J"l!3, yr.Taft6yra

1A
370 I focT 30108-94

83 [pecna KoHTpoJIbHal

rovra Ns4, yI.Tafi6yra

68,2 370 I focr 30108-94

84 ,{pecna KoHTpoJIbHat

roura Ne5, yv.Taft6yra

72,1 370 I focr 30108-94

3eprrey xyprisren MaMaHHbrr{ T.A.e (6onran NarAaft.qa) (o.I4.O (npIl Hanuvuu), c

nue)

uero uccJrelloBa-

ruiciniH (olrt, reri, arrt, execiuiq arrt
, rroAnl{cb 3aBeAylouefo la6oparopne

HcaynblK caKray uuuucrpliri Cannraplrt(-3nl4AeMl{oJlor[tnblK xourreriHiu <YnrrrrK

Ma oprsJrbrrbrD ruupyur"tn"t4 xypriry Ky(bIrbIHAarbI pecrry6luraluq Ir'Ienalererrir

n Hyp-CynraH KaJIacbI 6oftrtnura Qlurualu AupeKropbllrbll{ opblH6acapbl

a"p"*topu $utruun Pecrry6nuraucKoro rocyAapcrBeHHoro npeAnpl4rlrwl Ha npaBe xogxfi-

BeAeHlrrr <Haquonalrnufi qeurp 3Kc[eprl43bl)) Kounrera Canurapuo-snllAeMlroJlorl4alecKoro

HTpoJrfl MunucrepcrBa 3ApaBooxpaHeHl'It uru KaraxcraH ro fopoAy Hyp-Cynrau

T.A.O (6omanxarAa .H.O. (npu naruuulr), no4nucr)

Xammauq 2 dauada monmwpamadot (ITpomorcon cocmq*nremca e 2-x axseurunpax)

Catuay uamucrenepi meK ryaHa cuHcuyea ucqmamdH yaeitepee ryondaxunadot/
pesynomamot uccnedoeauun pacnpocmpaHflpmcn morbKe ua o6pastlat, nodeepeuymorc ucndmaHutt"vt- 

Py,t"Qmcbr3 xammwaHd tcapmatnail riailmo 6acyea Tbll4bIM CAJILIHFAH/
vacmuuu an nepene\amKa npomoKona 6es paspeweuun 3AII P EIIIEHA

Cauumapunnury dapizepdiry Hewece zueueHucm dapieepdirl 3epmmeneeH euiudepdirl,

xg,vqlnn bt tt t o* * op d ot,1, Q u surc ataug crc a u e p a d u aqunn u tt Q arcm o pn ap d aul ytr z it ep i /
cbtH ct t cut ctpbt mypclJtbt riopotmorudut cot

4

-I{y:crcammury co4or-

-KoHeq doxyueuma-

Crp2w2



KZ.T.01.0s09

Arrecrar aKKpeAr{Tarlur4 3ape-
rr,rcrpr4poBaH B peecrpe cy6lex-
TOB aKKpeAr4TaUr,r[

IlbKZ.T.0l.0509 or 08. 10.20 l9
ro4a, 4eficmr4TeJreH Ao
08.102024 roAa. Aara r.BMeHe-

uus 19.02.2020 roaa.

Hucannurl EKC){{ 6oftnHura xoArr
Ko.u Qopuu no OKY,{

KYXX 6ofrnHrua yiula ro4u
Ko4 oprauzsauuu ro OKIIO

KP ACM C3EK <YnrrrrK capanraMa oprrurbrrbr)
IIIXK PMK Hyp-Cylrau Kuuracbr 6oiornua Qra-
JruaJrbr, 0 I 0000, Hyp-Cynrau (aJracbr, K,apacafi
6arrrp xerueci,2Ayir.
Te:l: 8(7172)31-54-09,
email : Nur- sultan@nce.kz

Pa,uuororlrqecxag
ra6oparopux

I(,a:a4cran Pecrry6luxacunurl
,{encayrur4 car(ray rr,runucrpinirl
202lxsvnu <20> rauugAaru J.{bI(P

ACM-84 6yfiprrrunren 6exirimen
l,lb047/e HbrcaHAbr MeAlrqlrHaJrbrK

I(YXATTAMA
Ounnar P|II na IIXB <Haquoualrnuft qenrp
3Kcneprr{3br) KC3K M3 PK no ropoay Hyp-
CyrraH, ropoa Hyp-CyJrraH, 010000, ynraqa Kapa-
cafi 6arrrpa, ,qorra 2A.
Ten: 8(7172)31-54-09,
email:Nur-sultan@nce.kz

MeAraqrancras goryuenraqnr @op-
ua )'{b 047ly Yrnepx4eua npr,rKa3oM
Mnnucrpa 3ApaBooxpaHenns Pec-
rry6ruru Kagaxcran or <20> aBrycra
2021rotallb(P ACM-84

(ypunuc MarepuaJrAapbl MeH 6yffsrrvr4apurHrrq paguo6e.tceuAilirin 3eprrey
XATTAMACbI
IIPOTOKOJI

nccrleAoBaHl{rpaAroaKr::;;Z;iff:',illiffiHiMarepl{arroBrrs'qerrn

or <<23>> Kapaua (uoa6pa) 2022x.(r.)

LO6rexriuiH araybr, rraereu-Nainr (HarueHoranr.re o6rerra, a4pec) TOO <Burabay agro), Aruolnxcnar o6nacrr,
pafion EnpxaH cal,Vlrtaucxltfi cenrcruft orpyr, ceno Krrsurqnoru, yn.KuurreHeKoJrb, aorr,r 18. ,{oronop Nsl6l2/2022
or I 5. I 1.2022r, c.{/orur }lb I 0578 or 2l.l 1.2022 r.
2.Ynriniq arayu (HaurvreHoBaHr,re o6parqa) uecor
3.Ynri aIry opHbl (Mecro or6opa o6pa:ua) Kaprep TOO <Burabay agroD, y{acroK Ka6an6afi 6arup
4.3eprrey egici (Mero4 uccreAoBaHrlr) cuerrpouerpraxnurd creKrpoM€rpnqecruft
5.Menuepi (O6reu) lxr (5 o6pa:qor).
6.Tonrauarap caua (Honrep uapurfi) repceriluerer/ue yra:aH
T.Ott4ipinren nrepsir'ai ([ara nupa6orxlr) -2 1 . I | .2022r
8. Xaparra,6uru4 rvrepsirr'ri (Cpox ro4nocrr,r) -
9.3eprrey xypririnren r<ypar (llccleAoBaHrrf, npoBoArrrrrcb npr,r6opou) CKC-99 Crryrnux, sas. Nsl775
lO.Ceftrecriri ryparu xyenir (CnuAerelrcrno o uoaepre)

(6epi-rrren xyui rrlen ryenixriq nerr,ripi (Aara, nouep cangerenrcrea)
l2.Yrrirepuiq(Hiq) HK-ra cefirecririHe 3eprreynep xypri:ingi (Zcclegonauux o6pa:qa rlpoBoAlrJrr,rcb Ha
coorBercrBl{e H[) MenaCT (|OCT) 30108-94. flpr,rxar MuHucrpa 3ApaBooxpaHenr.rr Pecny6.uzrra Ka:axcras or 2
aBrycra 2022 ro4a Ns I(P ACM-71. (06 yrBepxAeHI4Ir rurreHtrqecKrx HopMarrBon x o6ecne.reHrrrc paAnaquoHHofi
6e:onacnocrlrrr

fn

5
q)

v
o

Oaurey ueruxe.nepi
JIbTATbI

It!
nln

Ymiuiq arayrr

Har,rrr,reuosaHze o6pa:qa

Yrecrix
rnirvr4i

6encenA

inix,

Bx/rr
YAenr-

Hat

sQQer-

TIdBHAfl

AKTUB-

HOCTb,

Br/rr

Ynecrix ruirr,rni

pYKcar erirres
6enceH.qirixriq

Aerlrefti,Ex/xr

,{orrycruuufi
ypoBeHb yAeJrb-

uofi eQSerrur-
HOT aKTI.IBHoCTI.

(Ex/rr)

I(ypuruc
3aTrapbrHbrr{

cbrHbrrrTapbr

Kracc crpon-

TEJIbHOIO MA-

Tepr.raJra

t

I

3 eprrey e.qicrerr,reniq HI{,-

pbr

HA ua MeroA r,rcnrrranlrfi

I(ypunuc

3aTTapblHbrH

naft4arany

ruaprTapbr

Vcrosus zc-

NOJIb3OBAHI'Ifl

cTpor.rTenb-

HbIX MATE.

puunroB

Crp I uz2



2 J 4 ) 6 7

90 flecox KoHrporbHarr rorr-
xa Jtl!1, yr.Ka6an6aft 6a-
rbrp

45 370 I focT 30108-94

9l flecor KoHrponbHzur roq-
xa Ne2, yl.Ka6an6afi 6a-
TbIp

5l 3',t0 I rocT 30108-94

92 flecox KoHTpoJrbuarr roq-
ra Ne3, yr.Ka6au6afi 6a-
rbrp

47 370 I focT 30108-94

93 flecor KorilponbHils roq-
xa N4, yr.Ka6an6aft 6a-
rbrp

50 370 I focT 30108-94

94 flecor KorrrporrbHar roq-
ra Nl5, yu.Ka6au6afi 6a-
rbrp

49 370 I focT 30108-94

3eprrey xyprisreH MaMaHHbITI T.A.e (6orran xarnafiAa) (O.I4.O (npn narnvuu), cneqnar
nlre)

I(onu (Ilo4nucr)

I{CCJIE.IIOBA-

,{encaynrr4 ca(ray uunucrpniri Cauumpnrr4-3nfiAeM[onoruslu( 6a(u rouureriuiq (Ynrrbr(
parrraMa opraJrbrfbrD ruapyarubrJrbrK xYprl3y KlKbrfbrHAafhr pecnyonr{Kanbr( MeMJreKerTK
jciuopunrnrq Hyp-Cy.nrau KaJracbr 6oiourua rfuruaru opun6acapu
iuecrrareru ArrpeKropa Qra.nuana Pecrry6ruraucKoro r o rtpeArrprr.firwr Ha np:IBe xogsfi-
BeHHoro BeAeHr{t <Hauuona.nrnrtft qeurp 3Kc[epru3hr) Kouurera Canurapno-9rrr{AeMlroJrorrrrrecKoro

KoHTponf, MunrzcrepcrBa 3ApaBooxpaHe Pecrry6;rzrlr Kagaxcran ro ropoAy Hyp-CylraH

T.A.e (6onranxar4aft4a), .LI.O. (upu uatu'tuu), noAulrcr)

Xammaua 2 dauada monmbtpunadut (Ilpomoxon cocmo*rnemct I 2-x exseunnnpax)
Comay uamucrcenepi meK tgaHq cuHcuyea ilcamambtH yttzitepee ryotdauomado/

Pesynamamu uccnedoeauun pacnpocmpqHflromcfl morbKo ua o6pas4ut, nodeepzuymate ucnumaHunM
P yrjc a m c on x am m o.tot aH d cr apmom ail r9ailm a 6 a cy e a T bI II bI M C AJI bI H FA H/

Vacmuquan nepenevamKq npomoKona 6ez paspeweuun 3AII P EIIIEHA
Cauumapuatuttg dapieepdiry HeMece eueueHucm dapieepdiry 3epmmeneeH euiudepdi4,
xurruatbut zammapdoul, Qusurcaaouj crcaue paduaqunnbtrg Qarcmoptapdary ynzinepi /

cb, H crM crr apd myp cu br tgopot mow d orcot

-I{ycrcammwy cotlor-
-KoHeq dorgtuenma-

I

Crp2uz2



K2.T.01.0509

Arrecrar aKxpeAr4Tarlurr 3ape-
fr4crpr4poBaH B peecrpe cy6ler-
TOB aKKpeAr,rraur4lr

IlbKZ.T.0l.0509 or 08. 10.20 19

ro4a, 4elcrnr{TeJreH Ao
08.10.2024 ro,{a. [ara r{3MeHe-

sus 19.02.2020 rona.

HucannnH E(Cx{ 6oimmua roArr
Koa Qopr'ru no OKY[

KYXx{ 6oiourua yiorrvr roAu
KoA opranugaurrr4 ro OKIIO

(P ACM C3EK <YnrrbrK caparraMa opr€rJrbrrbr))

[IX( PMK Hyp-Cyrrau Kanacbr 6oftuHura $u-
Jrr{aJr6r, 0 I 0000, H1p-Cyrran (zrJracbr, I(,apacafi
6arrrp reureci,2Ayfi.
Ten: 8(7172)31-54-09,
email:Nur-sultan@.nce.kz

Paaraorortaqecxas
la6oparopua

I(a:a4craa Pecrry6nlrrcacunuq

,{eucaynrt4 ca(ray uulrucrpiHirl
2O2lxruru <20> raMHsAarH NgKP

ACM-84 6yfipurrnaeH 6exirinren
Ns047/e HbrcaHAbr MeArdrllrHanbr(
K]DKATTAMA

(Duttuur PfII sa IIXB <HaquoHanurrft qenrp
3Kcneprr{3br)) KCSK M3 PK no ropo4y Hyp-
CynraH, ropo4 Hyp-CyJrraH, 010000, ynuua Kapa-
cait 6 arrtp a, .qor\,r 2 A.
Ten 8(7172)3 l-54-09,
email :Nur-s ultan(d.nc e.kz

MegrarlraHcrar AoKyMeHrarlzr @op-
ua Nr 047ly YrsepxAeHa rpr.rKa3oM
MuHracrpa 3ApaBooxpaHenus Pec-
rry6luru Kagaxcran or <20> aBrycra
202l rotaNsKP ACM-84

(yptrluc MarepuaJrAapbr MeH 6yfiurrvrgaprtHbrH paArro6elcenai.niriH 3eprrey
XATTAMACbI
TIPOTOKOJI

HccIIeAoBaHrqpaAl'oaKr::;-u\tr:;iliil"r:1;'arepr,rarroBvtH3rrcilvil

or <23> (apaIua (uo.a6pr) 2022 x. (r.)

l.O6lexriniq araybl, uereH-xafiu (Hanrrrenonauue o6rerra, a4pec) TOO <Burabay agro)), ArMorttrHcra.fl o6racrb,
paftou Enpxau ca4VltraHcrIafi cerucruft orpyr,cero Kusuryrou, yl.Kr,ruxeneKoJrb, AoM 18. ,{ororop Nsl6l2/2022
or 15.l1.2022r, cq/orn Ns10578 or 2l.l1.2022 r.
2.Ynriniq arayn (HalnraeHoBaHr.re o6pasua) Ille6eur
3.Ynri any opHbl (Mecro or6opa o6pa:ua) Kaprep TOO <Burabay agro), )AacroK PycraH6er
4.3eprrey elici (Mero.q uccneAoBaHrrr) cnexrpouerpw.mrx/ creKTpoMerpuqecrufi
5.Memuepi (O6reu) lrr (5 o6pasqor).
6.Tornarraanap cana (Horr,rep napruft) repcerinverer/ue yxa:au
T.Onaipinren rr,repsirr,ri ([ara nupa6orru) -2 I . I 1 .2022r
8. Xaparu4ruruq uep:iui (Cpor ro4nocrn) -
9.3eprrey Nyprisimeu rcypan (I4ccneAoBaHr{rr rpoBoAr.rnucb npz6oporr.r) CKC-99 Crryrunx,:aa. J$1775
IO.Cafirecriri rypanu ryelix (Cnu4erenrcrno o uonepxe)

(6epinren xyui rtreH xyenixrirl Horr,ripi (Aara, Hourep csraAeremcrna)
l2.Yminepaiq(Hiu) HK-ra cefixecririne 3eprreynep Nyprisi.n.qi (I4ccle4oaaHur o6pa:qa rpoBoAznr.rcb Ha
coorBercrBl,Ie H[) MeUCT (|OCT) 30108-94. llpr.rras Muulrcrpa 3ApaBooxpaHeHr,rx Pecrry6luru Ka:axcrau or 2
aBrycra 2022 roaa Xb KP ACM-71. (06 yrBepxAeHI,II4 rrlrl{eHrrrecKrix HopMarrdBos r o6ecne.reHr.rrc paArdarlrroHHoft
6esonacHocrut

fn

Eo

o

Onruey naruxelepi
TATbI tellvn

l.l!

n/u
Ynriniq amyn
HalrlrenosaHue o6pa:qa

Ynecrix
ruiuAi
6ercenA

irix,
Ex/xr
YAenr-

HAfl.

eQQer-

TIiIBHAfl,

AKTI,IB-

HOCTb,

Bx/xr

Yrecrir rlrirr,rAi

py(car erirreu
6encendnixrir{

Aeqrefii,Bx/rr

[orrycruurrfi
ypoBeHb yAeJrb-

nofi eQQexrun-

HOT aKTI,IBHocTI4

(Ex/xr)

I(ypruruc
3aTTapbrHbrH

cbrHbrnTaphr

Kracc crpon-

TEJIbHOIO MA-

Tep14€Ina

o

I

3eprrey egicreueniq H(,-
pbr

HA sa MeroA ucuanrasuit

I(yprurrrc

3aTTaphrH6rI{

tafiAatany
ruaprrapbr

Vcrosus uc-

NOJIb3OBAHI,UI

cTpor,rTenb-

HbIX MATE-

puanoB

Crp I w2



I 2 J 4 5 6
n

85 Ille6enr KoHTPonbHat

ro.ffia Nl 1, yr.Pycrau6ex

92 370 I focr 30108-94

86 Il{e6eur KorlrpoJlbHat
'rovra Ne2, yr.Pycrau6er

89 370 I focT 30108-94

87 Il{e6eur KoHTpoJIbHtuI

rovra Nl3, yr.PYcran6er
90,4 370 I focr 30108-94

88 U{e6eur KoIrrpoJIbHarI

ro.ffia N4, yr.PycraH6ex
9l 370 I focr 30108-94

89 Il{e6enr KoH'rponbHarl

rovra J'&5, yr.Pycran6er
86 370 I focr 30108-94

3epmey xyprisren MaMaHHbIH T.A.e (6onran xar,Uaft.qa) (O.I4.O (npu nanravnra), c

nue)

I,ICCJIC[OBA-

(,onrr (Ilo4nucr)

6olrr, reri, aur, ereciniH arrt
fioAnr{cb 3aBeAylouero n

3. \ .,,.--^,.-., ..;
1 \"'u,w^l)ilO5 :' Ar.IpeKTOpa r[rU1rafra PeCrryfinuraugKgtg TOCyAapCTBeHHOIO npeAlpwt'll4t Ha 1P4,'., ,.urn.-

Ai ""99

T.A.O (6omanNar.qa (O.I4.O. (upu ualu'ruu), no4nucr)

' Xammaua 2 dauada monmdpbrnadu (Ilpomoxot cocmalrflemcfl I 2-x etcseuntnpac)

Camay uamucrcenepi meK ryaHo cbtHcuysct ilcamamdH yneitepze tgondauamadar/

pesytomamar uccnedoeauua pqcnpocmpaHflromcn molbKo Ha o6p!t-y!:: nodeepeuymure ucnb,maHufivt
' 

pwccrmcbr3 xammarvtqHb, crcapmumail riailma 6acyea TblnbIM CAIIbIHFAH/

v ac mu\ u qt nep en ett a mK a np om oK on a 6 es p asp ew eu un 3 AII P E III E H A

Cauumapuwrury dapiiepdi, Hei4ece zueueHucm dapizepdiry 3epmmenaeH euiudepdi4,

xurtutnbtry ro**opdorr1, Qusuxatauj crceue padua\unnbttt Qarcmoptapdary yneinepi /
cbtHcuv cu apbt mypanbt 4opwmutudut cot

-I{yucammatry corlor-

-KoHeq dorcyueuma-

qrepyuiciHiq
oTqecrBo,

Crp2w2



nnaTexHoro
EexeQuqrap:
Ounuan Pecny6nrxaHcKoro rocyAapcrBeHHoro
npeAnphrrr4n Ha npaBe xosnicreeHHoro BeAeHxg
"Haquoxanunuri qenrp gKcneprta3br" Korurrera
caHrTapHo-3nuAeM14onorhqecKoro KoHTponR

MrnrcrepcrBa 3ApaBooxpaHeHuq Pecny6nuxr
Kagaxcran ropo4y Acraxa

6V1H: 150741024821

Kz3360't7',t 1 1 000000264

WK K6e

16

SaHx 6eHeQrqhapa:
AO "HapoAHsri SaHr KasaxcraHa" r.AcraHa

E14K

HSBKKZKX
KoA HasHa,{eHhs nrarexa

8s9

Bxruanue! Onnara AaHHoro cqera ogHarraer corrache c ycnoBhFM14 nocraBKn roBapa
Yee4ouneune o6 onnare oEnearenuno, B npol4BHoM cnyqae He rapaHTnpyercn HannLrne roBapa

Ha cKnaAe. Toeap ornycraercn no Qarry npnxo4a AeHer Ha p/c flocraeulnxa, caMoBbrBo3oM,

np[ HanhqIu AoBepeHHocTrr 14 AoKyMeHToB yAocToBepFrcu.lhx nuqHocTb.

TIBl4 C.{er Ha onrary Ne toq[\ or 22 Hon6pn 2022 r.

flocraequx: 6V1H I UVH 150741024821,Qunuan Pecny6nraxaHcKoro rocyAapcrBeHHoro npeAnpnsrn*
Ha npaBe xosRicreeHHoro BeAeHhr "Haqronanuxuri'qenrp sKcneprh3br" Korvrrrera
caHtaTapHo-3nhAeM]ronorhgecKoro KoHTpone MunucrepcrBa 3ApaBooxpaHeHuF
Pecny6nrxn KasaxcraH ropoAy Acrana, Pecny6nrxa KasaxcraH, 010037, r.Acrana,
paion Capurapxa, ynlrqa Kapacai Earurpa, Aor"r 2A,
ren.: +7 (7 1721 31 -62-30

lloxynarenu: TOO "Burabay agro" yn.Typax,14 El4H 160840007790 VMKK2 488562203106807072
Eanx AO"Eanx Llenrp Kpegrr" Et4K KCJBKZKX Ten.:87719046058 O6uexr: Kapuep
"Burabay agro"

.[oroeop ftn 161212022 or 15.11 .2022 r.

hroro: 12 380
Ees Hanora (HIIC)

Bcero HauvreHoaaHr4r4 4, na cynltrrlty 12380KZf
Bcero x onnare: fleena4qaru rbrcf,r{ Tpl4cra

?
.ln

:-: ':i$,1'ti

rrf"'3L
Tl4btH

N9 Ha14MeHoBaHHe Kon-Bo EA. l-leHa UYMMA

/V-009. Onpe4eneHre cBr4Hqa IIJT. 1320,00 3 960,00
z /V-008. Onpe4eneHne xene3o tuT. 1320,00 3 960,00

&-01 5. Onpe4eneHre qtaHKa IIJT. 1320,00 3 960,00
4 ScpopMneHue nporoKona ulT 500,00 500,00

Bcero no c.{erv: 12 380.00

l,lcnonHrrenu



O6pageq nnarexnoro noPYqennr
Eene$uqraP:
<Dunuan Pecny6nuxaHcKoro rocyAapcrBeHHoro

n peAn putrlrr Ha npaBe xogq icreeH Horo BeAeH lrr
"Haqroxansnuti qexrp sKcneprvl3bl" Konarrera

caHuTapHo-SnhAeMUOnorhqecKoro KoHTponc

MunrcrepcrBa 3ApaBooxpaHeHHs Pecny6nuxu

Kasaxcrax roPoAY Acrana

trtAt1. 1F'c,7,41024921

ht4K

Kz.336017111000000264

K6e

16

SaHx 6eHeOuqnaPa:
AO "HapoAHutta SaHx Kagaxcrana" r'AcraHa

E14K

HSBKKZKX
Kog nasnareHht nnarexa

859

Bunuaxne! onnara AaHHO|IO CqeTa o3Haqaer cornache c ycnoBllnM14 nocTaBKn TOBapa

vae4orunenne o6 onnare o6nsarenuno, B npon4BHoM cnyqae He rapaHThpyercF Hann'r|^e roBapa

HacKnaAe.ToeapornycxaeTc'.noQarrynpr,rxo4aAeHerHap/cflocraeuluxa,caMoBb|Bo3oM'
noh Haruql4!4 AOBepeHHOCTi4 14 AOKyMeHTOB yAocroBept|ol]l[x nl4qHocrb

nBvl G.{er Ha onrary Ne \\O\3 or 30 Hon6pn 2022 r'

flocraaulnx: 6V1H t uvH 150741024821,@unran Pecny6nraxaHcKoro rocyAapcrBeHHoro npeAnpnArAA

HanpaBexogRicteexHoroBeAeH}rq.'HaqroHanuxutiqeHrp3KcnepTh3b|',Kouurera
caHnTaPHo-3nuAeMuonorhqecKoroKoHTpongMnnrcrepcrBa3ApaBooxpaHeHu'
Pecny6nuxu Kasaxcrax ropoAy Actana, Pecny6nnxa Kagaxcran, 010037, r'ACTaHa'

paiox Caputapxa, ynxqa Kapacail Eatstpa' Aon 2A'

ren.: +7 (7 1721 31 -62-30

l-foxynarenu: TOO "Burabay agro" yn.Typan,14 614H 160840007790 AVRKZ 488562203106807072

Eaxx AO,,Ea"* qL"tp Kpegnr" 5l4K KCJBKZKX Ten.: 87051370303 O6uerr: Kapuep

"BurabaY agro"

,floroeop Ne 1612t2022 ot 15.11'2022 r'

hroro: 86 000

Bcero HanueHoaaHhtl 5, xa cyunlty 86000 KZT

Bcero x onnare: BoceuuAecsrb ulecrb rblcf,q

Kon-Bo EA. Uena Cyl'aua
NC

N-45 1. Onpe.qeneHhe cBuHLla 15 tUT. 1425,00 21 375,00
I

15 ulT 1 425,00 21375,00
z

n/-451. OnPeAeneHr4e qnHKa 16 ulT 1425.00 21 375,00

1q ulT. 1 425,00 21 375,00

O$opunenue nPoroxona 1 t1JT. 500,00 500,00

Bcero no cqery:
86 000,00

Ees Hanora (H[c)

hcnonxurenu



Bxuuanne! onnara AaHHoro cqera o3Hat{aer cornacue c ycnoBnrMr4 nocraBKh roBapa. yee4orunexue o6
onnaTe

o6rsarenuHo, B nport4BHoM cnyqae He rapaHThpyercr Han[qhe roBapa Ha cKnaAe. ToEap ornycKaerct
no Qarry npnxoAa AeHer Ha p/c llocraeqraxa, caMoBbrBo3oM, npr4 HaJthquu AoBepeHHocrt4 t4 AoKyMeHToB

yAocToBepfl oU.lux r| ylLt HocTb

CFfl/KOMM Gqer Ha onnary Ne /r'-t-v6; or 21 Hor6pfl 2022 r.
llocraet4ur: EVH MUH 150741024821 @nnuan Pecny6nrxaHcKoro rocyAapcrBeHHoro npeAn pvertl Ha

np.aBe xoggtacreeHHoro BeAeHug <Haquoranunsrra qeirp 3Kcneprta3br> Korrarrera
caHhrapHo-3nuAeMhonorht{ecKoro KoHTponF MrnrcrepcrBa 3Apa Booxpa HeH14n

Pecny6nnxr,r Kagaxcran no ropoAy Hyp-Cynran. Ol0037, r Hyp-CynraH, pahoH Capurapxa
ynnt.J,a Kapacai Earsrpa, Aoru 2A, ren.: +7 (71721 31-62-30

floxynarenu: 6t H lwH '1 60840007790 Too "Burabay agro" r.AcraHa, np.Typax. 14 KZ
488562203106807072 AO "Eanx l-lenrp Kpegrr" KCJBKZKX. f en .87719046058 O6r,cxr
Kaphep "Burabay agro"

,floroeop: NA 1il212022 or 15.1'1.2022r.

15 750,00
Ha cyMMy 15750,00 KZT

Tbtc9q ceMbc

EeneSnquap:
Qunuan Pecny6nraxaHcKoro rocyAapcrBeHHoro
npeAnptaqrl4g Ha npaBe xogn fi creex Ftoro Be,qeH hn
<< Haquoxanunurri qenrp 3Kc nepru3bt > Kou urera
caHxTapHo-3nt4AeM honorl4 9ec Koro KoHTpone
MrxucrepcrBa 3ApaBooxpaHeHhg Pecny6nvrxr
Kagaxcran no ropo4y Hyp-Cynran.

El1H: 150741024821

vlnK

K2335017111000000264

K6e

SaHr 6eueSnqu.apa:

AO "Hapo4Hurri EaHx KaeaxcraHa"

6UR

HSBKKZKX

Kog uasnaveHhg nnarexa

859

N9 HahMexoeaxre Kon-ec Es. Llena Cynua
n. flonnurfi xuM. aHanta3 BoAbt n.n. 36,52,62
n.n.2.3

3,00( un 5250,0( 1 5750,0(



3xseunlnp 3eKe3quKa

Opra.nsrqranAbtpbtJtraH )r(eHe opraJrbrKTaHAbrpbrJrMafaH cyMeH xa64srrqray4brH aybt3 cy y.nri.nepiu 3eprrey
XATTAMACbI
t]POTOKOJI

lrccJteAoBaHrln o6paruon nursesoft BoAbr ueHTpaJru3oBaHHoro n HeueHTpaJrn3oBaHHoro noAocHa6xenr.Iq

Ilb Po-22-60979,6147 4-7 s1368-3'7 0

r . H' caH araybl, MeKeHxa*r (Hanrraeuo,"" 
". "*. J:;;1':; ffi :ltlii"l ]# ;1f]"'.,

2. Y,rri a,'rsrHraH opurH (Mecro or6opa o6pa:ua) Ka6aH6ail C-O

3. Y,rri araysr (HaueuonaHue o6pa:ua) BoAa co cKBar(r.rHbr c reppraropr.rfi TOO "Burabay agro" yvacrrr (Ka6aH6ai, Pycrar'.r6en, Tafi6yra)

4. Canu (Konr.rvecrno) 3 npo6u no 2 n

5. 3eprrey aJry Ma(carbr (l-le:r ucclegosarulr) CanurapHbre npaBnna <Cauurapuo-enraeMlro;loruqecxne rpe6onaHrrt K BoaottcroqHl{KaM,

MeqraM so.(osa6opa arq xoggfiqrneHHo-r1t{TbeBbrx qeneI, xosrficrBeHHo- IIHTbeBouy eogocHa6NeHurc 14 MecraM xynrrypuo-6rrronoro

Boao[oJrpoBaHl.rr n 6egonacHocrl4 BoAHr,rx o6rerros) ]"rBepxaeH IrpnKa3oM MH3 Pl( or 16.03.2015 r.

J\-e 209. EC|T 299 masa2, pa:ae,r I 5.

6, Menruepi (O6sev) 2 n

7. Tonraua cana (Hollep naprni) He yKa3aH

8. OHaipi,rreu vepsini (.{ara ertpa6omH) ue yra:ana

9. Xapar"rarulrx vepsirrai (Cpor< noanocru) ue yxa:aH

10. Arrrsran ryui ueu ya(EIrbI (fiurau npeur or6opa) 16.11.2022N.(r.) 12:15

I l. XqrxisirreH rcyHi rr.ten ya(bIrBI ([ara r.r BpeMr{ AocraBKu) 16.11.2022N.(r.) 16:00

12. Yrri a,ry e.uicine H( (HA Ha Mero,r o6opa) CT PK |OCT P 51593-2003

1 3. Tac er naa,'raay xaraafi sr (Yc,'roenr rpaHcnopl.rpomH) A nrorpancnopr

14. Carray Naraaftrr (Ycnoarlr xpanexrar) Teprr.rocynxa 5

l5.I(ocsruua ueaiuerrep ([onoruarelrHrre cne4eHur).{oronop Ng 161212022 or 15.11.2022 r., c/o Ncl064l or22.11.2022r.,
re,r.877 I 9046058

16. 3eprT ey eAicine (onaanbrlmH HopMarnnrix rqzxar (HIQ @oprumnnurrfi goxyureHr (HA) Ha Mero.u rcnrt'raHufi) |OCT 31870-2012

Crpannqa I r.rs I

a

d

KZ.T.01.0509

Arrec'rar aKkpeaurarl ul4

3aperncrpr,rpoBaH B peecrpe cy6r,erroe
aKKpe,ur4rarrur.r JllbKZ,T.0 1.05 09 or
08.10.2019 roaa .qeftc'rerreneH ao
08. I 0.2024 roAa.,Ilara u3MeHeHr.tt

79.02.2020 rom.

HurcaHHrrH EKCX 6ofi rtsrua
Koa <popuu no OKYI

I{Y)KX 6oisruurayfi rtul xo,{rt
Kor oprasugaull no OKfIO

KP ACM C3EK <Ymrlt( capanraMa
oDTarrbrrbr)) IIIXK PMK AcraHa Kirnacbl

6oIsrHua { n,rna,rlr CO, 010000,Ac'rasa

Karacbr, I(apacaft 6msIp noueci, 2A yil,
XelroKcaH xeu.reci, 46.

Terr: 8(7 172)31-54-09,
Email :nur-sultan @,nce.kz

,rla6oparopnr BbrcoKorexHortorHqecKI4x
ficcreaoBaHHt

l(a:ar<cran Pecny6ruracrt .{eHcay,ra6 caqray
runnncrpiHi4 202'l Nsr,1rur <20> rarnrrrs K,P

ACM-Ng 84 6yfiprrrrrnreu 6eriri,rren
,ttl g 0 7 4/e H brcaHAbl M e,Uuqr.rHanbr( KVXaTTaMa

I4I{ rpulrrzala PflI na IIXB <Haquosamnufi
ueHTp 9r(cneprngbr)) KCSK M3 PK no ropoay
AcraHa" ropo,u AcraH4 0l 0000, ynnua Kapacafi
6arup4 aov 24, ynurla Xe,'rror<caa,46
Ter: 8(7172)3 l-54-09,
Em ai I :nur-sultan @.nce.kz

MearauraHcrag'lotcyueHraulu @optrla

Nr 074/y
YrsepNAeua npr4Ka3oM Munucrpa
3rpaBooxpaHeHur Pecny6,uru Ka:axc'raH
or <20> aBrycra 2021 rom KP ACM Ib84



3rcseuntnp 3aKa3quKa

3egrrey HeruNenepi (Pcy:rrraru Nccre4onaH rir)

C neuua.r ncr na6opmopur.r

(olrr (noanr.rcs)

3eprxar-ra uenrepyruiciniH KoJtbt, TA.e.(O.I4.O., noanrcb 3aBeryrcuero ,'ra6oparopneil)

Caftrayoa A.A.

.{ay.ner6ercoea 3.X.

nbr( caKray urzHr.rcrpniri (P ACM C3EK <Ylrrur< capanraMa opranblrbr>) IIIXK PMK
(afiacH 6ofi rrnura rpulualsrusrrl ArrperooptrHbrH opsru6acaprr

b .{r,rpeKropa tfr.rnzana PffI u turrfi qeHrp sKcnepr}.r3br) KC3K M3 PK
nosa B.M.

Xarrava2laHaaaronrbrpsrla.qrr (llpororo,r cocrae.qsercr s 2-x erc:eunlrpax)
(!ma srr4avr nporoxora) 22.1 1,2022

Ilaparrap causr (Koruuecreo crpaHrarl) 2
Pesyarrarrt hccreaoBaHhi pacnpocrpaHttorcr rorbKo ua o6pa:qsr, no4BepfHyrbre HcnsrraHhflM

Crnray uerrNelepi rex KaHa cbrHayfa rycipi,rreH y,rri,repre r(ojraaHbur

9asruq Har nepeneqarKa n poroKona 6e: pa: pe u r eH nr 34 Il lr E lJ lE HA
Pyxcarcurs xarraMaHbr xaprrraafi raftra 6acyra -fbIIZbtM CA,rlbIH|AH

hrrpe4nenrrep xeHe 6acxanap
repcerxi urepi u i n araysr
HanveHoaasne noxa:arelefi
LrHfpeaneHToB r.r .(pyftlx

AHbrKra.rraH rrjof brpnaHy
06HapyxeH Ha.r Ko HueHTpauHe

Hopr'rarneri r< r<epcerri urrep
HopvarreHsre noKa3areirH

3eprrey oaiqrepiHe (oaaagrr,rras H K
H.( Ha rnleroasr r4ccreaoBaHHg

NsPO-22-6097 9/368, Bola co cKBaxI,IHbI c repprlropuft "Burabay agro" yvacror <Ka6as6aft> (rur1,6rzna 8 v)

cB14HeU 0,0076 ur/a n.6. 0,03 lrr/lr focT 31870-2012

xeJre30 0,0210 ur/,r H6 0,3 r"r n/n I-OCT3I870-20r2

U!THK 0,0256 urh H6 5,0 vr/n r-ocT3l870-2012

NgPO-22-614741369.Borcco cKBaxhHbr c reppnropufi "Burabay agro" yuacror <Pycran6ex> (r,ri,6nHa 8 u)

cBhHeu 0,0052 r"rrla u.6. 0,03 rurrh focT 31870-2012

Xereso 0,0178 ur/n tu.6. 0,3 rrrr/a focT 3 1870-2012

I-lnux 0,0277 urlr' g6 5,0 vr/,r focT 31870-2012

NgPO-22-6147 5/370. Bo,ua co cKBDKXHIT c 'repprroprfi "Burabay agro" y,racroK <Taii6yro (r,ry6rna l2 ur)

cBu Heu 0,0069 ur/a H.6. 0,03 rur/n focT 3 t870-2012

xeJte30 0,0240 r,rrlr. u.6. 0,3 vr/,r focT 31870-20r2

III,IHK 0,0293 urlt H.6. 5.0 vr/,r tocT 3 r 870-2012

CrpaHzqa 2 us 2



3rcse*trunp 3arcasquxa

Kepcerxirurepairl arayrr
Harar.teHonaulze uorasarerefi

AI[r(ranraH
KOHrIeHTpaqr,rf,cbr

O6napyxennax
KOHrIeHrpaqut

Hopuarrnrir
repcerrirurep
Hopuarlrrnrre
[OKA3ATEJII{

(on4arrlrcraru
noplrarrnri qKbr(rbrr
arrilep4iH arayu
HalnrenosaHr.re

4eficrnyroqux
HOpMaTrBHbrx npaBoBbrx
AKTOB

Teuip (Nene:o) rr,rrlgNa <0,05 0,3 ur/4u'aprhrK eMec
(ne 6onee)

MCT 401l-72(focT)

Maprauerl ur/4u' <0,01 0,1 ur/4ur aprbrK eMec
(ue 6onee)

MCT 4974-2014 (|OCT)

Mynaft eHirra4epi ur/Au3
HeQreupo4yrru

0,009 0,1 trrr/4rra' acnayrr rr,ric
(ue 6oaee )

nHA. @ 14.l:2:4.128-98
(KZ 07.00.01667-2017)

Aaranrr4avv nporoKoJra or <<22 ) Kapaua l:norrlpx 2022 x.(r.)
Koruqecrso crpauuq -2

Y'rni'repaiu (niq) H(-ra cefixecririne 3eprreynep xyprisi-n4i (llccne4onanue o6parqon qpoBoAt4Jrr{cb Ha coorBercrBr{eHD - CaunrapunrcrK Karr,rAurnap <Cy r<e:gepiHe, ruapyaurbrnbr( - ayrr3 cy MaKcarbr yuriH cy xr.rHay opbrHAapbrHa,
MOAEHI,I _ TYPMbICTbI4 NATgAIATTY OP6IHAAPbIHA XEHE CY

r,rrapr{rJrlrK gflureMuonorr.rf,rbrK Tuuranrap) I(a:a4crau
2015 xumn 16 naypus }ls 209 6yfiprrurvren 6eririmeH.

crue rpe6oraHvrr K BoAoucroqHriKaM, MecraM nogo:a6opa glx
xo:.qilcrseHHo-rrrdrbeBbrx qelefi, xos.f,ficrBeHHo- [r{TbeBoMy BoAocHa6xeHlIIo Ir MecraM xynrrypno_OblToBoroBoAoIIoJu'3oBaHuau6es 6rexron> yrBepxAeH nprrKa3oM MH3 PK or 16.03.15 r. Irs zb9.
Xarrava 2 \aua 6onrrn oKoJI cocTaBJlrlercg,n2-xerserr,rrurrpax)
Vc,roeus [poBeAeHrr.rr r,rcuuranufi: reMrreparypa 21 0 C sraxHocrr 42%

3eprrey Nyprisreu (Zccne4onaune npoBoAlrn) cueqraanucr:

ctIeul4iutzcT:

LI.O.flplurulgra

A.C. Tacrr6aera
JIayuI3bIMhI, reri, arbl, execiuiq arbr, (oJrbr (4onxnoct, Qanarurur, r.rMr, orrrecrBo, noAnucb)

3eprxana ueqrepyruiciniq 4olu
( noAnr4cb 3aBeAyroqero na6oparopueft) OL€sc-zz,

Tefi, arbr, execiuiq aru (Qarramur, lrMr, orqecrBo, noauucn.)
X.X.Xaxynona

I(a:a4crau Pecrry6luracu ,{encaylu( ca(ray nrraHucrpliri Caruurapwisrr(-glr{4eMr4orrorurrrbr(
r rourzrerinirl <Ynrru( capanraMa opr€Irlblrbr) ruapyarrrbrnbr4 Nyprisy KyK-brrbrH,uaFbl
I4KuuIbIK ueulererrir< xecinopnrt Hyp-Cy-nran (rrJracrr 6oftrmua Srurua,rrri 4"i.ntop"rrr"rq

u6acapn.
3arr'r. AI'IpeKTopa @wtuu:n Pecny6m,rxaHcKoro rocyAapcrBeHHoro upe1wrrflTrrfl, Ha npaBe

HHOfO BeAeHr{r (HaquoHarbHbr[ rleHlp sKcneprz3br) Kounrera caHr{TapHo-
I4onorlfiecKoro KoHTpoJUI Munlrcrepcraa 3ApaBooxpaHeHrrlr Pecny6luxlz Kagaxcran no
Hyp-Cynran

E.M.[euecnnona
reri, arbl, ereciuiq arur Kolrr ( vtA, p[Mfl, oTqecTBo, uo4nI,rcr)

o.in.p".'**inura4r/ ;.ry";;;;;;-.;; ol""u,pacrpompirHrrorc, rorrbKo Harn92IILI n^nDAh r'^--.-^-.----- D-,----o6pa:qrr, no.rBeprHvr'Ie I4c'6IraHr4rM. Pyrca:rcus xarraMa'br xaprrnafi Kaftd6a;y;;i;ildiM^aA;ililiili7.iffi;"* #'.;;."
nporoKonoB 6es pa.speurerzq 3AIIpEIIEHA

- (p€rTbrH cor{br -
- KOHeTIAOKyMeHTa -

crpauwla 2uz2



Srcseurunp 3arcasvurca

K2.T.01.0509

Atrecrat aKKpeAnrarlur.r

3aperncrpr.rpoBaH B peesrpe cy6rerroa
aKKpeAr4rarluu Ns K2.T.01.0509 or
08. 10.2019 roAq AeicrBr.rreJreH Ao
08.10.2024 roaa
.Ilara uguenesus. or 19.02.2020 roaa

Hrrcannru EKCX 6ofirrmla xoan
Koa tpoprrlu uo OKV,{
KY)IOK 6ofi uuuayfi uM KoAbr

KoA opraunsaunr,r uo OKIIO

KP ACM C3EK <YnrrsrK capanraMa

op'farbrfbr) IIIXK PMK Hyp-Cy,rrau (arracrr

6ofisrHura dlnlnaau CO, 010000, Hyp-Cylrau
Karacbl, Xe,rroKcan Keureci, 46.

Tet 8(7 172)31-54-09,

e rnai I : n s. sanqis.lab@nce.kz

Canurapno-rurr4eHnqecKzur
na6oparoprar

KasaKcraH Pecny6nur<acrrurq,{excaymr4
caKray MuHncrpittirt202l xbrJrrrr <20> rarr.rHsra

Ne 84 6yfipnrrnaen 6eririaren Ns 074le

HBICAHAbI MEAIZIU'IHAJIbI( I(YXATTAMA

h [ { OnLr na,ra Plfl Ha IIXB <Haur.ronalurufi
r.teln'p 3r(cfleprrasbD) KCSK M3 PK ro rcpoAy
Flyp-Cy,rrau, ropo4 Hyp-Cynran, 010000,
y,ruqa Xe:rrorca:n,46
Ten 8(7 172)3 l-54-09,
em ai I : ns. sansts.lab@.nce.kz

Me4uqrancraa AoKlMeHrarIr4Jr @oplaa ft 07 4Iy
Yrnepxqena [prrKa3oM Munucrpa
3ApaBooxpaHeuux Pecrry6rrzru KasaxcraH
or (20) anryna202l roAaNe 84

CfJI-Kf-II-I

OpraluKraHAbIpbrJrraH )KaHe opraJlbrKraHAbrpbrJrMaraH.cyMen KaMTaMacbr3 ery rryfieciHiq ayur cy
y.nni.nepin 3eprrey

XATTAMACbI
fIPOTOKOJI

r,rccr'reAoBaHns o6pa3qoB nuTbeBofi BoAbr rIeHTpaJIn3oBaHHoro rr HeqeHTpaJrH3oBaHHofo BoAocHa6xeHuq

PO-22-61475 I Ng 3321
or <<22 D Kapartra luorr6px 2022 x.(r.)

L Hsrcauaulll{ araybl, MeKeH -xaftbr (Haruenonaur{e o6beKra, aApec) - TOO <Burabay agro>

,{oronop o Bo3Me3AHoM oKa3aHrrrr ycnyr (pa3oBbrfi) J\b 161212022 or 15.l1.2022 r., c/o Ne 10546 or 21.11.2022 r.
Ter.:87719046058.
Ynri alrturaH opblH (Mecro or6opa o6pa:ua) - c.o.Ka6an6afi. CrsaxuHa <Pycrau6ex>, rury6una 8 ruerpon.
2. Ynrinepai any uaKcarbl (Ilenb I4ccJIeAoBaHrIt) - CaHlrrapurnbr( Karr{A€rJrap (Cy Ke3AepiHe, rxapyarrrbrnbr( - aybr3
cy MaKcarBi yruiu cy xl{Hay opbrHAapbrHa, rnapyarxbrJrErK - aybr3 cyr\{eH xa64u4rayra, cyAbr MeAeHrr -TypMbrcrbr(
naftgwrauy opblH.qapblHa xeHe cy o6lerrirepuiq rayincis4irine roiollarbrH caHurapuqrbrK - 3nvAeMrzoJrofrurnbrK
raJlanrap) I(,ara4cran Pecrry6rurxacunuq Ymrrrx 3KoHoMr{Ka Muuucrpiuiq 2015 xsrnru 16 nayprn }s 209
6yfipuruueu 6exirimen.
CaHurapurte flpaBrlna <Canurapno-3nr{AeMlroJrorrFrecKl,re rpe6oBaHut K BoAoLrcrorrHI{KaM, MecraM no4osa6opa 4la
xogqficrneHHo-rll{TbeBblx qeneft, xogxficrnenHo- rrr4TbeBoMy BoAocHa6xeHr4ro lr MecraM rynrrypno-6brroBofo
BoAonoJIb3oBaF'krfl,u 6egonacuocu{ BoAHbIx o6:senron> yrBepxAeH npr.rKa3oM MHg PK or 16.03.15 r. Ns 209.
4. Aluuran xyui uen ya(brrbr (lanau npervn or6opa) - 18.11.2022r. 12 qac 15 ruun
5. XerxisirrenryuiMeHya(brrbr ([arcuBpeMf,Aocranxu) - 18.11.2022r. 16 qac 00rr.run
6. 3eprrey xyni ueH ya(brrbr ([arau BpeMr r{ccne4onaHux) - 18-22.11.2022 r.
7. Ylri any e4iciue HK (HA Ha MeroA or6opa) - Kaga(cran Pecny6ruracbrHbrr{ MeMJreKerriK craHAapr rzrnarrrapbr
51592 - 2003 Cy cbIHaMacbIH arry xannbr rurrranrapbr. CT PK |OCT P 51592 - 2003 Boaa. O6rqne rpe6oBaHlu K

or6opy rpo6. 
5

8. Tac sur,ran4ay Nar4aiol (Ycnonux rpaHcnoprr,rporxu) - aBrorpaHcnopr
9. Ca4ray xarAaftbr (Ycloaux xpauenux) - repMocyMKa.
10. Cy ynri,repiu 6ysurry4au caKray e4icrepi (Merogu KoHcepBarlur4 o6pasqa BoAbr) - He KoHcepBr.rpoBruracb

crpaHrrqa I uz 2



3xseunnnp 3qxq3uurca

K2.T.01.0509

Arrecrar aKKpeAI,ITaII[]I

3aperficrp]rpoBaH B peecrpe cy6terron
aKKpeAI4raIILrI{ Ns KZ,T.0 1.0509 or
08.10.2019 roAa, AefiffexrerleH Ao
08.10.2024 roaa
.Ilara ragruenesus, or 19.02.2020 ro.qa

Hrrcannrnr EKCX 6oftrurrla roAu
Koa r[oprr,ru no OKY,{
KYXO{{ 6oftnuurayfi uM Ko.qBI

Kog opranlrsaulru no OKIIO

l(P ACM C3EK <Ylr:rnt< capanraMa

opranbrFbr) IXxt( PMK Hyp-Cy.tnau (aJIacbI

6oiiursura rpranuanu CO, 010000, Hyp-Cyamu
(aJracbr, XenroKcas r<elreci, 46.

Ten 8(7172)3r-54-09,
e mai | : n s. san g i slab @,nce.kz

Cauurapno-ruf lreHr,tqecKilI
na6oparopI4.s

Kasa(craH Pecny6ruracunuq,{encaynu4
ca(Tay Mllnzcrpi:r,i:E.2}2l xburFr'r <20> tarrarIsAa

Ne 84 6$prrrurraen 6eritilren J\b 074le

HLrCaHIbr MeAVUI,IHanET( I(YXaTTaMa

l4lJ, Qunuata PffI ua fIXB <Hauuottalrrrtfi
rterrp 3Kcreprr.rgrr> KCSK M3 PK rro ropoAy

Hyp-Cynrau, ropo4 Hyp-Cyman, 010000,

y,ruqa Xerroxcar:, ,46

T e :t: 8('7 17 2)3 I -54-09,

emai l: ns.sansielab@nce.kz

MeAruIuncKa.f, AoKyl!(eHTaqI4lI @oprrla Nl 074ly
Ymepxgena rpI,IKa3oM Mr.ruumpa
3ApaBooxpaHeuux P ecrry6tut<u Kagaxcran
or <20> alrycra2}2l roaaN 84

C|JI-Kf-II.1

OpralsrrgraHAbrpbtJrraH xeHe opraJrbrKraHAbrpbrJIMaraH gyMeH KaMTaMacbIs ery xyfieciuiq ayrts cy

y.nrirepiH 3eprrey
XATTAMACbI
IIPOTOKOJI

r{ccJreAoBaHr.rn o6pasqon [rrrbeBoil BoAbr ueHTpaJrr,r3oBaHHoro rr HeIIeHTpaJrIr3oBaHHoro BoAocHa6xenaq

PO-22-61474 I Ng 3320
or <<22 ) Kapama llrrori6pt 2022 x.(r.)

l. Hucananurl arayEr, MeKeH -)Kaftbr (Hanuenonaul4e o6beKra, aApec) - TOO <Burabay agro>

,{ororop o Bo3Me3AHoM oKiBaHrrrr ycnyr (pa:onuft) N 1612/2022 or 15.I1.2022 r., clo Ne 10546 or 21.11.2022 r.
Ten.: 87719046058.
Ylri aluuraH opbrH (Mecro or6opa o6pasua) - c.o.Ka6an6afi. Crsaxl,rHa (Taft6yru, Hry6LIHa 12 uerpoe.

2. YnrinepAi.aly uaqcaru (I{elr uccJreAoBaHrrJr) - Canrarapuf,nblK KaruAzulap (Cy Ke3AepiHe, lrrapyalublnblt{ - aybl3

cy Marcarbl yuin cy )K:aHay opbrHAapbrHa, ruapyarrrbrJrbr( - aybl3 cWeH xa6AblKTayra, cyAbl MoAeHIr -rYpMblcrbl(
lait.4alauy opbrHlapbrHa xeHe cy o6lexrilepuiq xayincit4irine rofourarblH caHI,IrapI4tJIbIK - 3nI,IAeMIdoJIorI{tnEI(

ranarrrap)) (agaKcran Pecny6nuracbrHbrrl YJrrrbIK 3KoHoMI{Ka Munncrpiuiq 2015 xbIJIrbI 16 uayprrs Ns 209

6yipurullen 6exirimen.
Cauu'rapnrre npaBnJra (CaHnrapHo-3[r{AeMlroJlorr4qecKrre rpe6oBaHut K BoAoIdcroqHI{KaM, MecraM no4o:a6opa 4lr
xossilcrseHHo-nurbeBbrx qenefi, xo3rficrBeHHo- rrr{TbeBoMy BoAocHa6xeHI{o I4 MecraM KynbrypHo-6blToBoro

BoAorroJrb3oBatufl.r46esonacnocu{ BoAHbrx o6beKroB)) yrBepxAeH rIpIlIKa3oM MH3 PK or 16.03.15 r. l\! 209.

4. ArnuranKyHiMeHya(blrbl (lnaunperraxor6opa) - 18.11.2022r. 12 qac 15 ulrH
5. Xerri:inreu xyui MeH yaKbrrbr ([ara ra BpeM.rr AocraBKrl) - 18.11.2022 r. 16 .rac 00 uun
6. 3eprrey ryui tr.teu yaKblrbl ([anau BpeMt l{ccne4onanraa) - 18-22.11.2022 r.
7. Ynri any e4iciue HK (HA Ha MeroA or6opa) - Ka:a(cran Pecrry6nuracbrHblll MeMJIeKerriK craHAapr rzularlrapbl

51592 - 2003 Cy cbrHaMacbrH any x€rrrrrbr rananrapbr. CT PK |OCT P 51592 - 2003 Bo.qa. O6que rpe6oBaHl4-f, K

or6opy npo6. 5

8. TacrrlralAay NarAafirr (Ycronur rpaHcnoprr,Iporru) - aBrorpaHcnopr
9. Ca4ray xarAafirr (Vcnonur xpaHenr,La) - repMocyMKa.

10. Cy yminepiH 6y:unyAan ca(ray e4icrepi (Mero4u KoHcepBarluu o6pasqa ao4rt) - He KoHcepBupoBanacb

crpauuga I wz2



Srcseun"nnp 3arcasaurca

KopcemirurepAiH arayrr
Hazlreuonanue noKa3arenefi

ArnrKtarran
KOHrIerrTpaqrurchr

O6napyxennar
KOHIIEHTPAIIHf

Hoprrrarrrdr
ropcemirurep
Hopuarlnnsre
NOKA3ATEJIT4

(,orAarnrcrarrr
nopuartmri r(Sbr(rbrK
arri.repAiu arayrr
Har,nlenosaHr,re

AeilcrsyroIuI{x
HOpMaTrrBHbrx [paB oBbrx
AKTOB

Tenaip (xeneso) vr/4vr' <0,05 0,3 ur/Au'aprbr( eMec
(ue 6onee)

MCT 401l-72(|OCT)

Mapraneq ur/Au' 0,010 0,1 ur/Au'aprbr4 eMec
(He 6onee)

MCT 4974-2014 (|OCT)

Myuafi enirr,r4epi vr/Alr'
Herlrenpo4yxrn

0,01 0,1 rrlr/4u' acnayu ruic
(ue 6onee )

nHA. Q 14.l:2:4.128-98
(KZ 07.00.01667-2017)

Ynrinep.uiu (uiq) H(-ra ceftrecririne 3eprreynep Nyprisi.n4i (I4cclegonaurae o6pa:qon npoBoArrJu4cb Ha coorBercrBr4e
HD - Cauuraputtrsrr( Karr,rArrJrap <Cy re:gepiHe, ruapyaubrJrbr( - aybr3 cy MaKcarbr yuriu cy )KrrHay opbrHAaprrHa,
lllapyalxblJlbl( - aybl3 cyMeH xa64rr4rayra, cyAbr MeAeHrr - rypMBrcrbr4 nafi4alany opbrHAapbrHa xeHe cy
o6ter<rinepiHiq 4ayiucis4irine (ofouarblH caHr.rrapr4.rurbr( grrr.rAeMr{oJroru.rrnbrK r€rJra[rap) KagaKcrau
Pecny6luracrtnuq YnrrlrK 3KoHoMLrKa nauuucrpiniq 2015 xunru 16 Haypus Ns 209 6yfipurrrueu 6eririnren.
Caunrapnsre [paBI4JIa <Cauurapno-3rrr{reMl4oJlorr4rrecKue rpe6oraulu K BoAoucrorIHI{KaM, MecraM ao4o:a6opa 4rr
xo:sficrsenHo-Irl{TbeBblx IIeJIeft, xog.f,ficrseHHo- [r,rr6eBoMy no4ocHa6xeuu]o Lt MecraM rynrrypno-6brroBoro
BoAoIroJIL3oBa],]'Vfl.v 6egonacHocul BoAHbrx o6beKroB) yrBepxAeH npr.rKa3oM MH9 PK or 16.03.15 r. Ns 209.
Xarraua 2 \aua 6onrrn roJrrbIpEIJIaArt (Ilpororor cocraBJrrercr n 2-x srreirarurxpax)
Vcroszs rrpoBeAeHrl.rr lrcrurralrraft: reMneparypa 21 0 C sraNHocrr 42 %
[ara nsr4avra nporoKoJra or <<22 )) (aparua lyox6px 2022 x. (r.)
Korrrecrso crpanlrq - 2
3eprrey xypri:reu (I4ccne4onanue npono4nn) cnerlu€ulrcr:

cneuuanncT:

LLO.flpurwrua

A.C. Tacu6aesa
JIayiI3bIMbI, teti, aTbI, arceciuiq aTbI, KoJIbI (golNnocrr, $auwtnx, r{M.rI, orqecrBo, uognucr)

3eprxaua rr,rerpepyuiciuiH (onrr ,/-r , t

I(a:aScrau Pecrry6luracu ,{eucayruK ca(ray uuHucrpliri Caturapuattbr(-3nrrAeMr4oJrorrurnbrK
rouureriniq (Ynrrbl( capanraMa oprulJrbrrbr) ruapyaruhrnbrx Nyprisy Ky(brrbrHAarbl
K MeMJIeKerrir recinopHrt Hyp-Cynran (aJlacbr 6oftunrua tfulraa-rrrr Ar{peKropbrHbrr{

aM. AllpeKropa (Dwtuata Pecuy6naraucKoro rocyAapcrBeHHoro \pellrrpurrvfl. Ha npaBe
Horo BeAeHr{r <Haqlronanumrft rIeHTp gKcneprn3br) Kouurera caHr,rTapHo-

ro KoHrpoJrr MrzHucrepcrna 3ApaBooxpaHenufl, Pecny6mrH Ka:axcrau ro
Hyp-Cynran

B.M..IIeMecrHosa
Teri, arbr, ereciHirl arrt 4olrr ( , oTqecTBo, no4nucr)

CrtHay HernNenepi rer< KaHa cblHayFa rycipinren ylrinepre rcoar :,;.t4sr/ pe3ynbrarbr uccle4onannft pacnpocrpaHrrorcr roJrBKo Ha
o6pasuur, noABeprHyrLle HcrbIraHlItM. Pyrcarcrn xarftrMaHbr xaprulafi rcaira 6acyra TbIIZbIM CAJIbIHFAIV rlicrr.r.{Har nepeneqarKa

nporoKonoB 6et parperuenus 3AIPEIIEHA

(ll{raTrbrH cor{br -
KOHeTI AOKyMeHra

crpammla 2uz2





Sxseurutnp 3axa3qurca

K2.T.01.0509

Ar:recrar aKKpeAIlTaIIu[
3apen,IcrpltpoBau B peecrpe cy6terroa
aKKpeAllralrrul Ns KZ.T'01.0509 or
08.10.2019 roAa" AeftqrsureJleH Ao

08.10.2024 roaa
.{ara usrr,reuenun or 19.02,2020 ro.qa

Hucartrrtr{ EKCX 6ofirulua KoAbl

Ko,q tDoprr,rcr no OKY,{
KYIIOK 6ofi ruuraYfi uM KoABI

KoA opranugauurt uo OKIO

I(P ACM C3EK <YrrruIK caPanraMa

oprarbrrbr) IXXK PMK Hyp-Cymau KarlacEr

6oiisruura Qnnnalu CO, 010000, Hyp-CgrnaH

l(atac6l, Xerro(cas r<eureci, 46.

Te,T: 8(7 172)3 1-54-09,

e nr ai I : n s. san si slab (Ance.kz

Cannrapuo-rnrlleH?IqecKall
ra6oparopur

KasaKcrau Pecny6nulcacunrq,{encaylrt4

caKray Mr{Hllcrpiuiu2)2l xbIJIFbI <20> ravrlg.qa

No 84 6yfipnrruuen 6eririnren J\! 074/e

HETCaHI6I MeA[III4HaJIbI( KYXaTtaMa

\4LI @nnnata PflI na IIXB <Haquonalrnslfi

ue rrrp 3Kcneprr,rgru KC3K M3 PK no ropoAy

Hyp-Cy,rrau, nopo.u Hyp-Cynrau, 0 1 0000'

yruua Xemoxcan ,46

l-eLr : 8(7 l'12)31-54-09,

e mai | : ns. sangt glab@,nce.kz

MeAurytrcxas AoKyMeHrauI4t <Dopua No 074ly

YrnepN,qena [pr'IKa3oM Mr'rnlrc, pa

3ApaBooxpaHeurtr Pecrry6nuru Kagaxcran

o:r <20> aBrycra 2021 roaa Ns 84

opranslqraHAbrpbrJrrag ,r(eHe opraJrbrKraHAbrpblJlMaraH cyMeH KaMTaMacbIr ery xyfieciniq aysts cy

y.nrfuIepiu 3eprrey
XATTAMACbI
TIPOTOKOJI

r.rccJreAoBaHrrn o6parqoe nr{TbeBofi BoAbr qeHTpaJrI{3oBaHHoro r{ HeIIeHTpaJIr{3oBaHHoro BoAocHa6xenI{q

PO-22-60979 / Ns 3319

or <<22 ) Kapalua I not6pt, 2022 x' (t')

1. HsrcaHanuH araybr, MeKeH -xaftbr (Hauueuorauue o6beKra, aApec) - TOO <Burabay agro>

!,oronopoBo3Me3AHoMoKa3aHlnrycrryr(pa3oBuft) J.{b 161212022 or 15.71'2022t.,clollb 10546 or 21'll'2022r'

Ten.: 877 19046058.
Yrri anHuraH opblH (Mecro or$opa o6pa3Ua) - c.o.Ka6an6afi. CxnaNuua <Ka6as6aft), rny6l{Ha 8 uerpon'

2. Ynrirep.Ui- any ua4carrr (qeni uccni4oranux) - Catvrapuurbl4 Karl4Aanap <Cy ro:Aepine' uapyalIIbIJIbI( - alcl3

.y run.urd, yurin cy xr{Hay opbIHAapbIHa, uapyalubln xa6 MoAeHI4 -TYpMbIcrbIK

nai.{Aanany opbIHAapbIHa xeHe cy o6texrilepHiq rayi TIIH - 3nI'IAeMI{oJIorI{tJIbIK

raJrarrrap) \a:a6craH Pecrry6nrxacblHblll Y;TrbIK 3KoH iniq 16 naypu: l\e 209

6yftpslrrtueu 6eririmes.
CaHurapnrre npaBrrna (CaH[TapHo-3nr.rAeMr4oJrorr{qecKl4e rpe6oBaHl,It K BoAoucroqHl{KztM, MecraM BoAo3a6opa Ang

xo3rfrcrBeHHo-[r4TbeBbrx rleJreft, xo3f,ficrBeHHo- [I4TbeBoMy BoAocHa6xeHI4Io L MecraM xynlrypuo-6blroBoro

Bo.[orroJrb3oB aHWs.Lt6esonacHocru EoAHbrx o6beKroB)) yrBepxAeH npI4Ka3oM MH3 PK Or 16.03'15 r. Ns 209'

4. ArrrnrauKyHiMeHyaKbrrbr (\anaunpervraor6opa) - 18.11j022t. 12'lm;c 15 uun

5. Xerxisirrreu xyni t-.t yu4"tt"t ([nauBpeMq AocraBKI4) - 18.11.2022r. 16 'Iac 00 trllrn

6. 3eprrey ryui rnlen yaKErrbr (\nauBpeMf uccneAoBaHllt) - 18-22.11.2022 t.

7. yrni ary eAiciHe H( (HA na r,aeroA or6opa) - Kaga(cran Pecrry6lnracblHblrI MeMJIeKerriK craHAapr rnnarlrapbl

51592 - Z6OZ Cy cbrHaMacbrH arry xarnbr r€rrarrrapbr. CT PK fOCT P 51592 - 2003 Bola' O6rru{e rpe6oBaHl4'f, K

or6opy npo6. I
8. TacrtualAay xarAailbl (Ycnonua rpaHcnoprl'Iponxu) - aBrorpaHcrropr

9. Ca4ray NarAaftu (Yclonur xpaHeuu.a) - repMocwxa.
10. Cy yminepiH 6ysunyAan ca(ray e4icrepi (MerogH KoHcepBal[rr o6palqa no4n) - He KoHcepBI4poBaJIacb

CfJI-K|-II-I

crpaHllqa I uz2



Srcsanntnp 3axasvurca

Kepcerriurrepaiu amyrr
HamuenosaHze nonagarenefi

Aru(raaran
KOHIIEHTPAqLUCbI

O6napyxeunar
KOHrIeHTparll{f,

Hopuarnnrir
xepcerriurep
Hopuarmnue
IIOKA3ATEJITI

I(oa4anrrcrarrr
nopruarmri KlKbr(rbrK
axrinep4iu arayrr
Har.naenonanze

4eficrnyrorqzx
HOpMaTr{BHbrx qpaBoBbrx
AKTOB

Telrip (Nereso) ur/4rra i <0,05 0,3 ur/4u'aprbr( eMec
(ue 6onee)

MCT 4011-72(fOCT)

Mapraueq ur/4nr' <0,01 0,1 ur/.q,r' aprbr( eMec
(ne 6oree)

MCT 4974-2014 (focT)
Mynafi ouir,l4epi ur/Arra3

HeQrenpo4yxru
0,03 0,1 ur/4ui acuayrr uric

(ue 6olee )
nHA. Q 14.l:2:4.128-98
(KZ 07.00.01667-2017)

Y'rrilepaiu (niq) H(-ra ceftxecririne 3eprreynep xlpri:ir4i (zccne4onanze o6pa:qor qpoBoArrnucb Ha coorBercrBueHD - CaHuraprz.rrtu( KarrrAiurap <Cy res4epin., rupyur"lrtbr( - aybr3 cy Ma(carbr yruiH cy >KuHay opbrHAapbrHa,r ---^--r-^-

"t^TJ:Tj:ilj..- i!^".t:j,l}:l-^*"9f-lyyra, cy.rr6r MeAeHrr - rypMbrcrbr4 nafisarany opbrHAapbrHa xoHe cy:;;;;,;#;;" #;i#""6'"?:;iD-^^,K-,,,-^^-,.- --- \/--

BoAortonb3oBalgnfl.pr besonacHocru BoAHbrx o6rerros)) yrBepxAeH [pr,rKa3oM MHg pK or 16.03.15 r. Ne 209.Xarrarua 2 Aaua 6onrru roJlrllpblnaAbr (Ilpororon cocraBJr.rrercr n 2-x sr:errarulrpax)
Ycrosur [poBeAeHru ucrrctrarruir:rcrvrneparypa Zlo C BJraxHocrE 42yo
AaraBbrraqv rporoKona or <<22 )) (apaua lnox6px 2022 x.(r.)
Koruqecrso crparuu4 -2
3 eprrey NyprisreH (Zccne4oaanr{e rrpoBoAr.rn) cnequaaucr:

C I]E III4€IJII,{CT:

I4.O.Apuruya

A.C. Tacrr6aesa
Jraya3.brMbr, Teri, arBI, execiHirl arbl, (oJrbl uo4nucr)3eprxaua rraerpepyruicisiq (olu

.-)./ 0 a't'. s,t '( noAlrlcb 3aBeAyrouero la60paropueft) X.X.Xaxyrosa
Teri, arbl, ereclHlrl arbl (QaMI,urr,L{, r.IMr, orqecrBo, noAlucb.)

I(a:a4cr n Pecrry6llrxacrr,{encaylrr( ca(ray uzHzcmliri Cawtranucnt

--A

1vlluxacrr ,{encaynrt4 ca(ray uzHzcrpliri Camrapuntrct(-gnuAeMr4onor}urJr6r(

Teri, arbr, ereciuiq aru 4olu ( aA. orlrecrBo, uo4nucr)
E.M.AeN4ecrnosa

n.in.p".'*na*"; ; 6;;;'i;;;;;"*rufi pacnpoc.rpaHrlorc, ronEKo Ha)n2?llll flntrncnnhmfrA D,.-,^^-^--- -

nporoKonoB 6es parpeneur4r 3AIPEIUEIIA

- rqxaTTbrr{ cor{br -
- KOHeTIAOKyMeHTa -

crpauwla 2uz2



l=€

JrcseurunP 3aK(xtYuKa

KZ.T.01.0s09

ArT ecrm aKKpeAHTaIrI'l t'l

3aperl{crpl4poBaH B peecrpe cy6rerroa
aKKpeAurauI,IrI NeKZ.T.0 1.05 09 or
08.10.2019 roA4 Aeficrsl4'rerreg Ao

08.10.2024 ro.ua. Aara Ir3MeHeHI4t

19.02.2020rorc.

HrrcaHssrr{ EKCX 6ofunma rcau
Ko.u {ropnrr no OKYA

KYXX 6ofi unrua$rnr toast
KoA opraunsaulru no OKIIO

KP ACM C3BK <Ylr-ruK caPanraMa

ouraJIbIFbI) IIIXK PMK Asrana Kalacu
6bfi sutla t[unraairrr, 0 1 0000, Acrasa (aJIacbI'

I(apacafi 6arrtp r<oureci, 2.A yfi, XenroxcaH

rcoureci, 46.

Ten:8(7172)31-54'09,
Email :nur-sultan @,nce}z

Jla6oparopnr BblcoKorexHonoruqecKhx
I4CC,'reAOBaH14il

K,a:a4craH Pecny6nnracrr .{eHcaynaK caKray

rnlunr.rcrpiuirl 2021 Nruru <20> ravsrs I(P

ACM-.l\b 84 6yipsrrrrmeu 6eri:riaren
Ne 040/e HbrcaHAbI MerI'luI'IHaJlbI( KYxarraMa

Meavrunncxas aorYveurauua @oPua

J\r 040/y
Yreepx4eua npuKtt3oM Mr'runcrPa

3apaBooxpaHeHrar Pecny6,rnr<q Ka3axcraH

or <20> aBrycra 2021 roaa KP ACM N84

@unuar PfII naIIXB <Hauuonaarnufi ueHrp

3rcneprl436l) KC3K M3 PK uo ropo,uy Acran4
ropo.u AcraHa, 0l 0000, ynuua Kapacaft 6amtp4

^qornr 
24, yauua Xenrorcal,46

Tet: 8('7 1 7 2)3 | -5 4-09,

Email :nur-sultan@n"".lo-

XATTAMACbI
fIPOTOKOJI

r.tccJreAoBaHfig obpasqoe cenucrcoxogqficrseHHofi npoayKur{r.r, npoayr(roB,nnraHtls' BoAbl' noqBbl' aoray|xHoii cpeabl Ha

oI| peaeJreH l{e ocTaToq H bl x Kor l| qecTB n ecTlt u I'lao B

",.0,T-J;;:i.11',';#ili 
|li, - o,

l. Hsrcan araybr, MeKeHxafirl (HauueuosaHre o6reKra, aApec) Too "Burabay agro"r.AcraH4 yn.Typau,l4

2. Ymi arrrHlan oprin (Mecro o'r6opa o6pasua) Ka6au6aft c-o

3. Y,,rri arayrr (Haurr,reHOBaHI,Ie O6pa:Ua) noqBa ) tacroK Tafi6tta. noqBa }^{acTOK Ka6an6afi' noqBa yqacTox Pycrana6er

4. Causr (Konrauecrro) 15 uPo6

5. 3ep.rrey arry Ma^carbr (I-\enr r.rccaeaoaaHr.rr): flprrca: MuHncrpasapaBooxpaHeHl'lt Pecny6ruxr Ka:axcrau or 21 anpe"u 2021 rorc

l"lb KP ACM -32

6. Monmepi (O6teu) 0,5 rr

7. Tonraua caHur (Hornrep napruil)- He yKa3aH

8. Onaipilren uepsiuri (.Il,ara nlrpa6orrcu) ne yra:aua

9. XapavArrnur< vepsi;-i CpbrsQAHosru) He yKa3aH

10. KyHiMeHyaKbIrLI (fianaunpelrr ot6opa) 24J12022N' (r) 11:50

11. Xerr<isirreH xyui ueu yal(blrbr (flarau BpeMt AosraBKu)24'll'2022 N'( r) l5:00

ynri a.ny eaiciHe HK (H[ ua r.reroa o.r6opa) focr 17.4.4.02-17 <oxpana np(poAbr. floqBbr Mgfoasr or6opa u floAforoBKH npo6 a'lr

xr{MHLf ecKofo, 6arrepuoloru'recKofo, rerbMt4 HTo'1orHqecKoro aBa.ll.il3a)>

12.(Ycnonr.rr rpaHcnoprl4ponr<n) Amor<onir (arrorpancnopr)

I3. Car,iray Naraafin (Vcnowrr xpaueHr'ta) Tepruocyt'lxa

14. Kocrrnnra uenirr.rvrrep ([ononnu'renrnue cnelenur).{ororop ]1e l6l2 ot 15'11.2022 r', c/o Ns ll0l9 or 30'11'2022r"

Crpanuqa l uz4 1

a



Jrcseun"tnp 3eKaytuKa

3ep-rrey ueruxerepi (Pesylrrarrr accreaosaHr.rq)

Zurpeluentrep xege 6acxanap
ropcerriunepiniq mayrr
HafiMeHogalrr4e noragarelefi
r.rHrpelr{eHToB n apy rwx

AustKrzurraH rrrorbtpnaHy
O6uapyNeHnaa KoHqeHTpau[t

Hopuarunrir repcerrirurep
Hopuarunurte rroKa3a r-ern

3egrrey eaicrepiue r<on.uasrurrau HK
Hn na vsroasr r4ccnenoBagrt

}s PO-22-635631380. lloqna yqasroK Tail6yra L Macca: 0,5 r<r

cBuHeu 1,085 nr/r<r n.6. 30,0 nar/xr cT PK I4CO 11047-2008

Ka.qMI,til 0,0091 ur/rr H.6. 2,1 nr/rr cT PK r4CO I1047-2008

UI,IHK 0,0452 v'rlxr n.6. 23,0 r'arlnr cTPK I{CO 11047-2008

MEIb 0,0036 r\.{r/rcr H.6. 3,0 rvrr/rcr cT PK t{CO I1047-2008

l\e PO-22-635641381. floqsa yqacroK Tail6yra 2. Macca: 0,5 r<r

cBI4HeU 0,893 nar/r<r H.6.30,0 rnrr/xr cT PK UrCO 11047-2008

xaalruft 0,0066 r.arirr u.6.2,1 rar/t<r cT PK I4CO I 1047-2008

III,IHK 0,0337 ur/xr n.6. 23,0 vr/xr cT PK TICO u047-2008

Me.qb 0,0045 ur/xr n,6. 3,0 r,rrlxr cTPK LICO 11047-2008

Ns PO-22-63565/382. flovnay.racror Tafi6yra 3. Macca: 0,5 nr

CBfiHCU 0,096 vr/rr rr.6.30,0 vr/rr cTPK ACO 11047-2008

KAAMvN 0,005 r'.rrlxr s.6.2,1 vr/xr cT PK I4CO I1047-2008

UI{HK 0,0471 ur/xr n.6. 23,0 urr/rir cT PK r4CO 1104'7-2008

MEAb 0,011 ur/rc n.6. 3,0 r'ar/xr cT PK r,lCO I1047-2008

Ns PO-22-635661383. llovna yuacror Taft6yra 4. Macca: 0,5 xr

cBuHeu 1,2 I vr/xr H.6.30,0 prr/rcr cT PK r4CO I 1047-2008

KANM14H 0,0077 urlt<r n.6,2,1 ,trlr<r cT PI( I4CO I t047-2008

UI4HK 0,13 ur/nr g.6. 23,0 rvrr/nr cT PK I4CO 11047-2008

Me.[6 0,017 r'lr/nr u.6. 3,0 vr/rcr cT PK I4CO 11047-2008

.Ilb PO-22-635671384.ftowayvacrox Tafi6yra 5. Macca: 0,5 xr

CBI{HEI{ 0,088 vr/nr H 6. 30,0 prr/rr cT PK ACO 1t04'7-2008

KanMun 0,001 7 rurr/rn H.6. 2, I rrrr/nr cT PK t4 CO I 1047-2008

UXHK 0,1 08 r'rrlxr n.6. 23.0 vr/rr cT PK l4CO I1047-2008

MC.IIL 0,0058 vr/rcr H.6. 3,0 ri.rrlxr cT PK I,ICO 1104'7 -2008

Ns PO-22-63568/385. llouna yqacrox Ka6au6aft l. Macca: 0,5 xr

cBIZHeU 0,74 ru:r:lxr n,6. 30,0 vr/rr cTPK ZCO I1047-2008

KaAMr4E 0,0087 vr/xr 9.6.2,1 vrlt<r cT PK r4CO 11047-2008

UHHK 0,622 rqr/r<r H 6 23,0 rrrr/xr' cT Pt( LiCO I 1047-2008

N4 e,[b 0,0074 rrrr/xr n.6. 3,0 vr/rcr cTPKfiCO I1047-2008

l,,le PO-22-635691386. llo,lea y.lasrox Ka6aH6afi 2. Macca: 0,5 xr

tt

CrpaHuqa 2 qs 4



/
3AK03VUKA

cBliHeu 0,863 r'.rrlxr n.6. 30,0 rrar/rr cT PK I4CO n047-2008

KAIMHfi 0,007 ur/xr u.6.2,1 vrlxr cTPKLICO 11047-2008

UII]IX 0,070 vr/xr u.6. 23,0 ur/rr cTPKLICO 11047-2008

MEIb 0,003 rr,r/r<r H6 3,0 rrrr/rcr cT PK r4CO 11047-2008

j&PG22-63570l387. lloqna y.{acrox Ka6aH6ail 3. Macca: 0.5 xr

cB[Heu 0,907 nr/r<r H.6. 30,0 rvrr/xr cT PK LICO I1047-2008

Ka.qMffn 0,0041 r'arlxr n.6.2,1 rvr/nr cT PK r4CO 11047-2008

III{HK 0,098 rrar/rr 9.6.23,0 rv'rlr<r cT PK rlCO 11047-2008

MCT6 0,0017 r'ar/xr u6 3,0 rnrr/xr cT PK I4CO I1047-2008

NgPO-22-63571/388. Ilouaa yqacror Ka6an6aft 4. Macca: 0,5 r<r

cBilHer.l 1,028 rvrr/xr H.6.30,0 vr/rcr cT PK I,ICO I1047-2008

RaJMI414 0,0085 r'.rrlxr s.6.2,1 vr/xr' cT PK r,rco tr04'/-2008

UHHK 0,735 prr/xn n.6. 23,0 nr/xr cT PK r.lCO I 1047-2008

MEA6 0,0058 vr/r<r u6 3,0 vr/xr cT PK r4CO 11047-2008

Ns PO-22-635721389.tlounayuasror Ka6an6afi 5. Macca: 0,5 rr

cBxHeu 0,892 rrar/rr H.6. 30.0 rv r/rr cT PK LICO I 1047-2008

KaAMUR 0,0041 un/rr u.6. 2,1 ur/rcr cT PK hCO 1 1047-2008

UI,IHK 0,582 r'ar/rr H.6. 23,0 vr/rr cT PK I4CO rr047-2008

MEAb 0,0035 r"rrlr<r u.6. 3,0 vr/rcr cT PK UCO 11047-2008

NsPO-22-63573l390. Ilourayvacrox Pycrau6ex L Macca: 0,5 nr

CBHHCU 0,0745 ur/rcr H.6. 30,0 ur/xr cT PK I4CO 11047-2008

raAuufi 0,0051 vr'/xr H.6. 2,I nr/rcr cT PK UCO il047-2008

U14HK 0,442 vrlrc u.6. 23,0 rrlr/rcr cT PK hCO I t047-2008

MCAb 0,005 vr/rr n 6. 3,0 r'rr-/xr cT PK I4CO 11047-2008

J\! PO-22-635741391. flo.reayuacror Pycra,r,r6ex 2. Macca: 0,5 xr

cBlrHeu l,5l ur/m u.6. 30,0 ur/r<r cT PK I4CO I1047-2008

KaAM14i 0,0744 urh<r H.6.2,1 n,lr/xr cT PK r4CO 11047-2008

UI,IHK 0,0087 ur/rr s.6. 23,0 rvrr/xn cT PK r.{CO I1047-2008

Me,[b 0,012 nr/xr H.6. 3,0 rvr/r<r cT PK I,ICO I 1047-2008

Ns PO-22-63575/392.[Ioteayvacror Pycran6ex 3. Macca: 0,5 xr

CBUHEq 0,95 ur/xr u.6.30,0 Nar/xr cTPKLICO 11047-2008

KaI.Muil 0,022 urlrcr H.6. 2,1 r,rrlxr cT PK r4CO 11047 -2008

I.II,IHK 0,681 ur/xr s.6. 23,0 ur/xr cTPKACO 11047-2008

Me.ab 0,021 r..rrlr<r' s.6. 3,0 rurlri cT PK 14 CO 11047 -2008

NgPO-22-6357 6/393. llovna yuacrox Pycrau6er< 4. Macca: 0,5 xr

CBHHCU l2 rvr/rcr u.6.30,0 prr/rcr d cT PK IICO 11047-2008

?

CrpaHaqa 3 nz 4



Jrcseu

Ko,rrr (noanucr)

3eprxaHa r'aeHrepyuliciuiq l(onbr, T.A.e.(o.14.o,, rroanucb 3aBeAyrcuero na6oparopr.refi) ayneroercoaa 3.X.

PMK Ac'raHa Ka.nacrr 6ofirrsrua rlulualu

2 Aar'a Aa ro nrsrpbtn aAbr (Ilpo.roxoa co craBlrr ercr o 2 - x srce lr nlrpax.;
(!ara rur4a,rr npororcona) 05.12.2022 r.

Iaparirap caurr (Konxvecteo flpaHuu) 2
Pesy.urraru r,tccJreAoBaHur pacnposrpaHrrorcfl ToJlbKo rla o6pasqu, noaBcpfHyrbte 14cnbrraHurM

cuuay uauNenepi rer< (aHa cbrHayFa rycipin.en y,rninepre KO,raaHblraabr
9acruqua.g nepeneqarKa rporor(oJ,ra 6es pa:peulenrar 3,A Il I 

) E IJ { E I IA
Pyrcarcsrs xarraMaH br xaprur,rafi 6aft ra 6acyra Tbl tZ bl M C.\ rrl bl Hf'A H

3AKA3qUKA

xaAuuil 0,0062 vr/xr n.6. 2,1 r"rrlnr cTPKI{CO 11047-2008

U}{HK 0,851 prr/xr u.6.23,0 vr/rcr cT PK r4CO 11047-2008

MEAb 0,0451 rr,rrlnn H.6. 3,0 vr/xr cT PK I4CO 11047-2008

Ns PO-22-63577/394.tlouaay.rac-rorc Pycrau6er 5. Macca: 0,5 r<r

cBl,IHeu 0,78 rnrr/xr H.6.30,0 vr/xr
ralvnil 0,0051 lrr-/nr a.6.2,1 Nrr/rr

tI14HK 0,821 vr/r<r s.6. 23,0 rvr/nr cT PK r4CO 11047-2008

Melb 0,0037 r'rr/rr H.6. 3,0 ur/xr cTlKr4co 11047-2008

Cne qv a.nusr la6oparopu ra LCafi,rayoeA.A.

CrpaHuqa 4 wz 4









«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ»
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЭКОЛОГИЯ,
ГЕОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР
МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ
И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

10.12.2022

1. Город –
2. Адрес – Казахстан, Акмолинская область, Целиноградский район
4. Организация, запрашивающая фон – ТОО "ЭКО Центр-ПВ"
5. Объект, для которого устанавливается фон – ТОО «Burabay agro»
6. Разрабатываемый проект – ОВОС

7.
Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Азота диоксид,
Взвеш.в-ва, Диоксид серы, Углерода оксид, Азота оксид, Взвешанные
частицы PM2.5, Взвешанные частицы PM10

В связи с отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного воздуха в Казахстан,
Акмолинская область, Целиноградский район выдача справки о фоновых
концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не представляется
возможным.



29.363

29
.3

63

1.
0

1.0

 0.740

29.363

29
.3

63

1.
0

1.0

 0.740

29.363

29
.3

63

1.
0

1.0

 0.740

29.363

29
.3

63

1.
0

1.0

20.839 0.740

-2848 3002-1048 752 2552
-1425

3075

375

2175

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
1.0 ПДК

29.363 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

16

6

62719

11

7

0 331 993м.

Масштаб 1:33100

Макс концентрация 32.5615196 ПДК достигается в точке x= -148  y= -75
При опасном направлении 63° и опасной скорости ветра 0.75 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5850 м, высота 4500 м,
шаг расчетной сетки 450 м, количество расчетных точек 14*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 016  Акмолинская область
Объект : 0008  Месторождение строительного камня "Тайбурга" и месторождения строительных песков  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства -
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений)
(494)



0.194

0.290

0.
19

4

0.
05

0

0.
09

8
0.

10
0

 0.0085

0.
29

0
0.

34
7

0.347

0.100

0.050

0.098

 0.032

0.194

0.290

0.
19

4

0.
05

0

0.
09

8
0.

10
0

 0.0085

0.
29

0
0.

34
7

0.347

0.100

0.050

0.098

 0.032

0.194

0.290

0.
19

4

0.
05

0

0.
09

8
0.

10
0

 0.0085

0.
29

0
0.

34
7

0.347

0.100

0.050

0.098

 0.032

0.194

0.290

0.
19

4

0.
05

0

0.
09

8
0.

10
0

 0.0085

0.
29

0
0.

34
7

0.347

0.100

0.050

0.098

 0.032

 -2848  3002 -1048  752  2552
 -1425

 3075

 375

 2175

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.050 ПДК

0.098 ПДК

0.100 ПДК

0.194 ПДК

0.290 ПДК

0.347 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

16

6

62719

11

7

0 331 993м.

Масштаб 1:33100

Макс концентрация 0.3856732 ПДК достигается в точке x= -148  y= -75
При опасном направлении 63° и опасной скорости ветра 0.75 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5850 м, высота 4500 м,
шаг расчетной сетки 450 м, количество расчетных точек 14*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 016  Акмолинская область
Объект : 0008  Месторождение строительного камня "Тайбурга" и месторождения строительных песков  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)



0.039

0.013

0.026

0.
02

6
0.

03
9

0.
04

6

0.0
50

 0.0042

0.046

0.0500.
01

3

 0.0011

0.039

0.013

0.026

0.
02

6
0.

03
9

0.
04

6

0.0
50

 0.0042

0.046

0.0500.
01

3

 0.0011

0.039

0.013

0.026

0.
02

6
0.

03
9

0.
04

6

0.0
50

 0.0042

0.046

0.0500.
01

3

 0.0011

0.039

0.013

0.026

0.
02

6
0.

03
9

0.
04

6

0.0
50

 0.0042

0.046

0.0500.
01

3

 0.0011

 -2848  3002 -1048  752  2552
 -1425

 3075

 375

 2175

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.013 ПДК

0.026 ПДК

0.039 ПДК

0.046 ПДК

0.050 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

16

6

62719

11

7

0 331 993м.

Масштаб 1:33100

Макс концентрация 0.0515196 ПДК достигается в точке x= -148  y= -75
При опасном направлении 63° и опасной скорости ветра 0.75 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5850 м, высота 4500 м,
шаг расчетной сетки 450 м, количество расчетных точек 14*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 016  Акмолинская область
Объект : 0008  Месторождение строительного камня "Тайбурга" и месторождения строительных песков  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)



0.0067

0.013

0.
02

0
0.

02
4

0.
01

3

0.
00

67

 0.0022

0.0240.020

 0.00058

0.0067

0.013

0.
02

0
0.

02
4

0.
01

3

0.
00

67

 0.0022

0.0240.020

 0.00058

0.0067

0.013

0.
02

0
0.

02
4

0.
01

3

0.
00

67

 0.0022

0.0240.020

 0.00058

0.0067

0.013

0.
02

0
0.

02
4

0.
01

3

0.
00

67

 0.0022

0.0240.020

 0.00058

 -2848  3002 -1048  752  2552
 -1425

 3075

 375

 2175

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.0067 ПДК

0.013 ПДК

0.020 ПДК

0.024 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

16

6

62719

11

7

0 331 993м.

Масштаб 1:33100

Макс концентрация 0.0262928 ПДК достигается в точке x= -148  y= -75
При опасном направлении 63° и опасной скорости ветра 0.75 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5850 м, высота 4500 м,
шаг расчетной сетки 450 м, количество расчетных точек 14*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 016  Акмолинская область
Объект : 0008  Месторождение строительного камня "Тайбурга" и месторождения строительных песков  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)



0.0096

0.019

0.
02

8
0.

03
4

0.
01

9

0.
00

96

 0.0031

0.0340.028

 0.00083

0.0096

0.019

0.
02

8
0.

03
4

0.
01

9

0.
00

96

 0.0031

0.0340.028

 0.00083

0.0096

0.019

0.
02

8
0.

03
4

0.
01

9

0.
00

96

 0.0031

0.0340.028

 0.00083

0.0096

0.019

0.
02

8
0.

03
4

0.
01

9

0.
00

96

 0.0031

0.0340.028

 0.00083

 -2848  3002 -1048  752  2552
 -1425

 3075

 375

 2175

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.0096 ПДК

0.019 ПДК

0.028 ПДК

0.034 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

16

6

62719

11

7

0 331 993м.

Масштаб 1:33100

Макс концентрация 0.0376007 ПДК достигается в точке x= -148  y= -75
При опасном направлении 63° и опасной скорости ветра 0.75 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5850 м, высота 4500 м,
шаг расчетной сетки 450 м, количество расчетных точек 14*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 016  Акмолинская область
Объект : 0008  Месторождение строительного камня "Тайбурга" и месторождения строительных песков  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)



0.0057

0.011

0.
01

7
0.

02
0

0.
01

1

0.
00

57

 0.0019

0.0200.017

 0.00050

0.0057

0.011

0.
01

7
0.

02
0

0.
01

1

0.
00

57

 0.0019

0.0200.017

 0.00050

0.0057

0.011

0.
01

7
0.

02
0

0.
01

1

0.
00

57

 0.0019

0.0200.017

 0.00050

0.0057

0.011

0.
01

7
0.

02
0

0.
01

1

0.
00

57

 0.0019

0.0200.017

 0.00050

 -2848  3002 -1048  752  2552
 -1425

 3075

 375

 2175

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.0057 ПДК

0.011 ПДК

0.017 ПДК

0.020 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

16

6

62719

11

7

0 331 993м.

Масштаб 1:33100

Макс концентрация 0.0225447 ПДК достигается в точке x= -148  y= -75
При опасном направлении 63° и опасной скорости ветра 0.75 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5850 м, высота 4500 м,
шаг расчетной сетки 450 м, количество расчетных точек 14*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 016  Акмолинская область
Объект : 0008  Месторождение строительного камня "Тайбурга" и месторождения строительных песков  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
2732 Керосин (654*)



0.
20

7
0.

31
0

0.
37

1

0.207

0.310

0.371

 0.0091

0.
10

0
0.

10
5

0.
05

0

0.105

0.050

0.100

 0.034

0.
20

7
0.

31
0

0.
37

1

0.207

0.310

0.371

 0.0091

0.
10

0
0.

10
5

0.
05

0

0.105

0.050

0.100

 0.034

0.
20

7
0.

31
0

0.
37

1

0.207

0.310

0.371

 0.0091

0.
10

0
0.

10
5

0.
05

0

0.105

0.050

0.100

 0.034

0.
20

7
0.

31
0

0.
37

1

0.207

0.310

0.371

 0.0091

0.
10

0
0.

10
5

0.
05

0

0.105

0.050

0.100

 0.034

 -2848  3002 -1048  752  2552
 -1425

 3075

 375

 2175

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

6004
6003
6001
6002

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Максим. значение концентрации

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.105 ПДК

0.207 ПДК

0.310 ПДК

0.371 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

16

6

62719

11

7

0 331 993м.

Масштаб 1:33100

Макс концентрация 0.411966 ПДК достигается в точке x= -148  y= -75
При опасном направлении 63° и опасной скорости ветра 0.75 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 5850 м, высота 4500 м,
шаг расчетной сетки 450 м, количество расчетных точек 14*11
Расчёт на существующее положение.

Город : 016  Акмолинская область
Объект : 0008  Месторождение строительного камня "Тайбурга" и месторождения строительных песков  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
6007 0301+0330


	‎D:\ГАЛЯ\Скрининг\Бурабай агро\ОВОС\PHOTO-2022-12-09-15-22-57 (1).jpg‎
	‎D:\ГАЛЯ\Скрининг\Бурабай агро\ОВОС\PHOTO-2022-12-09-15-22-57 (2).jpg‎
	‎D:\ГАЛЯ\Скрининг\Бурабай агро\ОВОС\PHOTO-2022-12-09-15-22-57.jpg‎

